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Programul Barometrul de Opinie Publica

Fundatia Soros Moldova pledeaza pentru reflectarea corecta si transparenta a vietii social-politice
si economice si asigurarea accesului la informatie pentru societatea civila. In acest scop incepind cu anul
1998 a fost lansat un program de cercetare a opiniei publice — ,,Barometrul opiniei publice din
Moldova”.

Primele doud sondaje au fost efectuate pe parcursul anului 1998. Urmatoarele au fost organizate
de Institutul de Politici Publice cu suportul financiar al Fundatiei Soros Moldova in august 2000, iar
ulterior in primavara si toamna fiecarui an in perioada 2001 — 2007.

Tematica cercetdrilor efectuate a inclus: optiuni politice, popularitatea si notorietatea
principalelor partide i personalititi politice, nivelul de viata si calitatea vietii, politica economica si
sociald a Guvernului, alte teme de interes major.

Rezultatele anchetelor au fost facute publice in cadrul unor conferinte de presd organizate la
incheierea sondajelor. Mass media, publicul larg si toate persoanele interesate au in permanenta acces
liber la rezultatele Barometrului, inclusiv la baza de date a cercetarii. Toate materialele sunt plasate in
pagina web a IPP: http://www.ipp.md

Institutul de Politici Publice, avind in vedere impactul si importanta cercetarilor din cadrul
Barometrului opiniei publice, a organizat in aprilie-mai 2007, cu sprijinul financiar al Fundatiei Soros, un
nou sondaj de opinie. El a fost realizat de Centrul de Investigatii Sociologice si Marketing CBS-AXA.
Rezultatele acestui sondaj sunt prezentate in continuare.

Programul ,,Barometrul opiniei publice — 2007 este avizat de un juriu in frunte cu dr. Arcadie
Barbarosie, director executiv al Institutului de Politici Publice. Membri ai juriului sunt dr. habilitat
Ludmila Malcoci, dr. habilitat Ala Rosca, dr. habilitat Victor Moraru, dr. habilitat Constantin Marin.
Consultant al programului — dr. Viorel Cibotaru.

Administratorul programului, Institutul de Politici Publice, este o organizatie neguvernamentala,
non-profit. Scopul activitatii Institutului consta in a contribui la dezvoltarea in Republica Moldova a unei
societati deschise, participative, pluraliste, bazate pe valorile democratice, prin efectuarea si sprijinirea
cercetarilor si analizelor independente ale politicilor publice, precum si prin dezbaterea publica si
mediatizarea larga a rezultatelor acestor cercetari.

Principalele domenii de activitate ale Institutului sunt: reforma sistemului educational, integrarea
europeand, solutionarea conflictului transnistrean, securitatea i apararea nationald, alte probleme de
interes major pentru societate. Toate acestea presupun si efectuarea unor investigatii sociologice.

Institutul sustine relatii de colaborare cu organizatii si institutii similare de cercetari in domeniul
politicilor publice din mai multe tari in vederea unui schimb de informatii si experti, elaborarii unor
studii comparative comune si realizarii activitatilor de interes comun.

Relatii la tel.: 27 67 85; fax.: 27 67 86; e-mail: ipp@ipp.md .
Institutul de Politici Publice, str. Bulgara 28, MD-2001, Chisinau.
ISBN 978-9975-9727-2-7

© Institutul de Politici Publice

CBS AXA
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Centrul de Investigatii Sociologice si Marketing
CBS AXA

CISM “CBS AXA” este o companie sociologica inregistrata in 2003, fondata pe baza
Centrului de Cercetare a Opiniei si Pietii ILIGACIU S.R.L., care dispunea de o experientd de 5 ani in
efectuarea studiilor sociologice si de marketing;

CBS AXA este membru al grupului TNS (a treia companie de cercetari de piata din lume), iar
din luna iulie 2006 dispune de dreptul de a purta numele Gallup International.

Actionarul de baza a intreprinderii CBS AXA este BBSS (Balkan British Social Survey)
Bulgaria, membru al Gallup International Asociation si a grupului TNS.

Oferim urméatoarele servicii:

Studii sociale - la nivel local, regional si national, cercetarile sociale ofera tuturor
organizatiilor si institutiilor publice si private informatiile necesare activitatii lor.

Studii de piata - in randul consumatorilor individuali (nivel local, regional i national) si la
nivelul agentilor economici, studiile de piata ofera companiilor publice si private informatii pentru
a lua cele mai bune decizii si a aloca in cel mai eficient mod resursele disponibile.

Evaluare organizationala - in institutiile publice si private, acestea constituie un instrument
necesar diagnozei organizationale, identificarii disfunctionalitatilor legate de structura si posibile
solutii de eficientizare a activitatii.

Studii de audienta - |a nivel local, regional si national, studiile de audientd méasoara
notorietatea si audienta media, evalueaza continuturile transmise si impactul acestora.

Marketing politic - la nivel local, regional si national, aceasta ofera actorilor politici informatii
esentiale pentru desfasurarea campaniei electorale, stabilirea candidatilor si directiilor de
campaniei, evaluarea mesajelor transmise si impactul acestora.

Sediul CBS AXA:
or. Chisinau, str. 31 August nr. 98, oficiul 107.
relatii la:tel. 234987; e-mail: office@cbs-axa.org web: www.cbs-axa.org

CBS AXA
Centrul de Investigatii Sociologice si Marketing
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Metodologia de cercetare -

M Volumul esantionului: 1100 persoane cu varsta de 18 ani i mai mult;
M Esantion: stratificat, probabilist, bistadial;

M Criterii de stratificare: 12 regiuni geografice, care coincid cu unitatile administrativ
teritoriale de pana la revenirea la raioane, mediu rezidential (urban-rural), marimea
localitatilor urbane (2 tipuri), numérul de populatie ai localitatilor rurale (2 tipuri de localitati
rurale).

M Esantionare: Volumele straturilor urbane si ale totalului pe regiuni (fostele judete), cat si
volumele straturilor rurale au fost calculate proportional cu numarul populatiei in conformitate
cu datele comunicate de Departamentul de Statisticd al Republicii Moldova.

Stadii de randomizare:
L. Localitatea: in cadrul straturilor ajustate, localitatile selectate (88) au fost stabilite in
mod aleator, in baza unui tabel cu numere aleatoare.
I1. Familia: numarul maximal de interviuri efectuate intr-un punct de esantionare a fost
de 8. Familiile in care s-a realizat interviurile au fost selectate prin metoda rutei
aleatoare, cu un pas statistic prestabilit.
III. Persoana: in cazurile in care in familiile selectate existd mai multe persoane
adulte, persoana intervievatd s-a stabilit prin metoda celei mai apropiate zile de
nagtere.

M Reprezentativitate: esantionul este reprezentativ pentru populatia adulta a Republicii
Moldova, cu o eroare maximala de +3%

M Perioada de culegere a datelor: 3 — 14 mai 2007. Interviurile au fost realizate la domiciliul
respondentilor.  Chestionarul a fost redactat in limbile romand si rusd, oferindu-se
respondentilor posibilitatea de a alege varianta.

in urma analizei structurii esantionului obtinut din teren, s-a constatat concordanta dintre distributia populatiei cunoscuta
din datele statistice disponibile si cele obtinute, in limitele abaterii statistice admisibile. O diferentd s-a inregistrat n cazul
structurii pe sexe, 1n sensul suprareprezentarii persoanelor de sex feminin si pe grupe de varsta, in sensul subreprezentarii
tinerilor (18-29 ani).

Cauza principald a acestor abateri pot fi cauzate de fenomenele de migratiune a fortei de munca peste hotare,
dimensiunile careia nu pot fi inregistrate in statisticile oficiale curente.
Pentru corectare s-a recurs la ponderarea rezultatelor, astfel incat structura esantionului luat in calcul sa reprezinte media
dintre distributiile inregistrate 1n statistica oficiala si cea obtinuta in teren. Astfel, rezultatele prezentate sunt ponderate.
Diferenta dintre rezultatele ponderate si cele neponderate nu depéseste la niciuna din intrebari 1.4%.

Ion Jigau
Director CBS AXA

CBS AXA
Centrul de Investigatii Sociologice si Marketing
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Economie:
aspecte generale
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Credeti ca in tara noastra lucrurile merg intr-o
directie buna sau merg intr-o directie gresita?

Nu
raspunde; . .
Nu stiu; 1,7% Dlre?.tla es:e
11,3% buna; 27,6%
Directia este
gresita;
59,3%
Directia | Directia este | Nustiu | Nu raspunde
este buna gresita (NS) (NR)
Sex Masculin 27,7% 61,5% 8,8% 2,0%
Feminin 27,6% 57,4% 13,6% 1,4%
Varsta 18-29 ani 20,3% 63,8% 14,1% 1,8%
30-44 ani 24,4% 62,7% 10,8% 2,1%
45-59 ani 29,7% 59,5% 9,7% 1,1%
60+ ani 41,8% 46,2% 10,1% 2,0%
Mediul de rezidenta Urban 21,5% 63,7% 11,5% 3,4%
Rural 32,3% 56,0% 11,2% 4%
Nationalitatea Moldovean 27,6% 59,5% 11,7% 1,1%
Roman 5,5% 92,9% 1,6%
Rus 27,6% 54,4% 11,5% 6,5%
Ucrainean 31,6% 58,3% 5,6% 4,5%
Gagauz 29,8% 42.2% 24.,4% 3,5%
Bulgar 38,2% 47,1% 12,5% 2,1%
Alta 46,8% 53,2%
Educatia Fara studii 49,8% 26,1% 24,1%
Studii medii incomplete 29,1% 52,6% 15,9% 2,4%
Scoala generala 24,9% 65,0% 9,4% 7%
Scoala profesionala 31,3% 56,4% 11,5% ,8%
Liceu 15,8% 61,6% 14,8% 7,8%
Scoala post-liceala (colegiu) 33,1% 57,4% 6,9% 2,6%
Studii sup., sup. incomplete 23,7% 64,8% 9,9% 1,6%
Nivelul socio- Scazut 34,6% 51,6% 13,1% 7%
economic Mediu 30,9% 55,8% 11,5% 1,8%
Ridicat 17,5% 70,5% 9,6% 2,4%
6
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In ce masura sunteti multumiti de ceea ce face
conducerea tarii in urmatoarele domenii ...?

Deloc multumit / Nu prea multumit / Destul de multumit / Foarte multumit

Solutionarea conflictului transnistrean

Politica externa

Asistentd medicala

Cultura

invatamant

Agricultura

Industrie

Combaterea coruptiei
Pensiile

Salariile

Nivelul de trai

Locurile de munca

I I
-100%  -80% -60% -40% -20% 0% 20% 40% 60%

Diferentele pina la 100% reprezinta raspunsurile NS/NR

CBS AXA
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In ce masura sunteti multumiti de ceea ce face
conducerea tarii In urmatoarele domenii ...?

Distributia raspunsurilor

“Nu prea multumit”

cumulate “Deloc multumit”,

—) et

Locurile | Nivelul | Salariile | Pensiile | Combate | Industrie
de de trai rea
munca coruptiei
Sex Masculin 79.0% 73.5% 82.3% 71.2% 74.2% 73.1%
Feminin 83.6% 78.9% 84.7% 71.2% 76.4% 70.6%
Viarsta 18-29 ani 82.4% 74.0% 86.3% 71.0% 75.4% 70.7%
30-44 ani 85.5% 78.4% 90.7% 72.3% 81.3% 74.1%
45-59 ani 83.1% 79.4% 82.5% 69.8% 76.1% 73.7%
60+ ani 70.8% 72.5% 69.8% 72.0% 64.8% 67.0%
Mediul de Urban 81.6% 81.1% 83.8% 75.2% 81.6% 74.2%
rezidenta Rural 81.3% 72.8% 83.4% 68.2% 70.7% 70.0%
Nationalitatea | Moldoveneasci 81.8% 75.3% 83.7% 70.6% 76.1% 71.1%
Romaneasca 90.8% 80.2% 84.6% 78.5% 85.8% 90.0%
Rusa 76.2% 84.9% 75.0% 75.0% 78.8% 69.1%
Ucraineana 74.4% 76.0% 80.5% 66.7% 73.5% 68.0%
Gagauza 93.6% 81.1% 94.6% 78.7% 66.4% 74.6%
Bulgard 83.1% 83.4% 90.9% 72.4% 55.2% 78.2%
Alta 38.2% 72.6% 70.2% 68.6% 60.8% 70.2%
Educatia Fara studii 57.8% 60.8% 66.0% 71.3% 47.3% 49.4%
Studii medii incomplete |  74.6% 68.5% 75.0% 67.4% 63.4% 63.7%
Scoald generala 80.1% 71.9% 82.1% 68.9% 72.7% 72.4%
Scoald profesionald 86.6% 75.9% 87.4% 69.8% 73.2% 77.1%
Liceu 86.1% 92.1% 86.2% 71.4% 91.3% 70.9%
Scoala post-liceala
(colegiu) 76.8% 77.5% 84.6% 69.5% 76.1% 68.7%
Studii sup., sup.
incomplete 86.2% 83.7% 88.2% 76.9% 86.3% 75.8%
Nivelul socio- Scazut 75.7% 72.4% 75.1% 65.9% 62.5% 67.3%
economic Mediu 81.2% 75.7% 85.7% 70.7% 74.6% 70.0%
Ridicat 86.6% 80.5% 88.1% 76.3% 87.2% 77.9%
8
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In ce masura sunteti multumiti de ceea ce face
conducerea tarii In urmatoarele domenii ...?

Distributia raspunsurilor
cumulate “Deloc multumit”,
“Nu prea multumit”

—) et

Agricylt invitimant Cultura ASiSt.ent? Politicz} Sc(:::it;i()cl:l?;::l
ura > medicala externa .
transnitrean
Sex Masculin 68.9% 49.5% 52.8% 70.5% 60.8% 75.8%
Feminin 72.5% 57.0% 57.9% 71.8% 61.5% 72.3%
Virsta 18-29 ani 63.4% 50.5% 50.9% 71.0% 66.6% 75.7%
30-44 ani 76.1% 57.9% 60.4% 75.7% 62.9% 77.6%
45-59 ani 74.4% 54.8% 57.3% 70.7% 60.0% 71.7%
60+ ani 69.4% 49.5% 52.4% 65.1% 51.3% 68.5%
Mediul de Urban 70.4% 59.7% 57.3% 76.6% 71.2% 80.6%
rezidenta Rural 71.1% 48.7% 54.0% 67.0% 53.6% 69.0%
Nationalitatea Moldoveneasca 70.8% 53.4% 55.8% 69.5% 59.6% 74.6%
Romaneasc 78.2% 76.3% 72.7% 91.9% 90.2% 86.2%
Rusa 64.7% 51.5% 51.4% 70.4% 74.6% 82.4%
Ucraineand 69.6% 45.3% 52.7% 70.4% 55.4% 69.1%
Gagauza 78.1% 44.2% 40.5% 94.3% 57.1% 64.8%
Bulgara 66.9% 61.8% 51.4% 75.1% 67.8% 51.5%
Alta 64.8% 58.5% 72.6% 42.3% 60.8% 60.8%
Educatia Fara studii 46.8% 38.8% 49.9% 49.7% 34.8% 42.5%
Studii medii
incomplete 65.4% 44.4% 44.3% 63.0% 48.1% 63.2%
Scoald generald 72.7% 49.8% 44.7% 66.9% 57.6% 72.9%
Scoald profesionala | 73 7% 54.0% 62.3% 70.0% 57.6% 71.6%
Liceu 64.8% 40.1% 50.7% 83.1% 69.8% 85.3%
Scoala post-liceala
(colegiu) 72.7% 61.8% 61.3% 74.4% 57.3% 77.1%
Studii sup., sup.
incomplete 72.9% 61.7% 64.4% 79.3% 77.5% 83.1%
Nivelul socio- Scazut 69.1% 43.1% 47.0% 65.2% 45.3% 63.8%
economic Mediu 71.9% 51.8% 56.2% 68.4% 59.0% 73.0%
Ridicat 70.7% 64.4% 61.5% 80.0% 77.4% 83.6%
9
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Situatia economica a Republicii Moldova ...

B Estimare, cum va fi peste un an
O Aprecierea comparativ cu cea de acum un an

Nu raspunde _] 0,3|%
Nu stiu 6.6% s
Mult mai proasta 520/20%
Putin mai proasta _ 7.5% 10,7%
Neschimbat h&

] 364%

. . - 34,1%
Putin mai buna 38.5%
. - 5,3%
Mult mai buna j%
|
0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0% 45,0%
Situat.ia economica Cum va fi situatia
Diferentele pané la compara"lvl;‘;;fa deacum | . nomici peste un an?
100% reP rezinta Mult mai Putin mai Mult mai Putin mai
raspunsurile NS/NR buna/Putin | proasta/Mult | buna/Putin | proasta/Mult
mai buna mai proasta mai buna mai proasta

Sex Masculin 45.1% 16,6% 39,9% 10,4%
Feminin 39,0% 13,4% 38,8% 11,3%

Virsta 18-29 ani 48,1% 10,7% 42,3% 8.3%
30-44 ani 38,0% 17,9% 38,8% 11,7%
45-59 ani 37,4% 16,0% 36,4% 12,3%
60+ ani 44.2% 15,2% 39,9% 11,5%

Mediul de rezidentd | Urban 45.2% 16,8% 39,0% 14,1%
Rural 39,3% 13,4% 39,6% 8,5%

Nationalitatea Moldoveneasca 43,1% 12,7% 39,9% 10,9%
Romaneasca 24,2% 42,0% 20,7% 19,6%
Rusa 50,1% 13,4% 44,3% 8,8%
Ucraineana 40,0% 16,3% 29,9% 14,3%
Gagauzd 28,6% 24.1% 42,4% 1,4%
Bulgara 35,6% 30,7% 58,8% 8,5%
Alta 47,7% 14,1% 44,6% 14,1%

Educatia Fara studii 36,7% 14,8% 20,7% 12,8%
Studii medii incomplete 42,1% 9,4% 38,0% 8,6%
Scoala generald 43,1% 13,0% 42,6% 9,1%
Scoald profesionala 35,9% 16,8% 41,2% 8,2%
Liceu 56,8% 9,8% 44,0% 10,8%
Scoala post-liceala (colegiu) 48,4% 6,3% 40,3% 8,7%
Studii sup., sup. incomplete 40,9% 22,5% 37,0% 16,4%

Nivelul socio- Scazut 39,2% 13,5% 36,1% 8,0%

economic Mediu 43,9% 12,3% 40,9% 9.3% 4
Ridicat 41,4% 19.4% 40,0% 152%

CBS AXA
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Cat de multumit sunteti de situatia economica
de acum din Republica Moldova?

NS/NR; 5,0%

Deloc multumit;|
17,2%

Nu prea
multumit; 27,8%

Nici multumit,
nici nemultumit;
34,4%

Destul de
multumit; 14,4%

Foarte multumit;
1,1%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0%

Foarte Destul de multuljl:ncilt nici Nu prea Deloc

multumit | multumit nemul tu,mi ¢ multumit | multumit

Sex Masculin 1,1% 15,2% 34,8% 24,9% 19,4%
Feminin 1,1% 13,7% 34,1% 30,4% 15,4%

Varsta 18-29 ani 9,4% 36,7% 32,0% 16,4%
30-44 ani 5% 15,5% 30,1% 28,2% 19,3%

45-59 ani 1,7% 14,1% 34,9% 25,8% 19,9%

60+ ani 2,9% 21,4% 36,4% 23,3% 11,4%

Mediul de rezidenta Urban 1,2% 15,8% 32,9% 23,4% 19,6%
Rural 1,0% 13,3% 35,5% 31,2% 15,4%

Nationalitatea Moldoveneasca ,8% 13,6% 36,8% 29,1% 15,6%
Romaneasca 10,4% 23,4% 31,0% 35,2%

Rusa 1,2% 25,0% 26,8% 20,9% 21,6%

Ucraineand 4,7% 11,4% 28,4% 27,0% 18,8%

Gagauza 4,0% 9,2% 16,3% 22,5% 24,4%

Bulgara 28,8% 37,6% 14,0% 17,0%

Alta 44.6% 9,4% 6,3% 25,7%

Educatia Fara studii 4,8% 28,2% 18,5% 27,9% 10,8%
Studii medii incomplete 1,4% 17,9% 39,9% 20,6% 13,0%

Scoala generala 1,6% 14,2% 36,4% 26,9% 16,1%

Scoala profesionala 1,0% 8,8% 46,4% 26,0% 13,6%

Liceu 14,8% 32,5% 21,3% 19,7%

Scoala post-liceald (colegiu) 4% 18,3% 27,2% 35,0% 15,2%

Studii sup., sup. incomplete 6% 13,7% 25,2% 32,5% 24,6%

Nivelul socio-economic | Scazut 1,3% 15,8% 39,8% 27,4% 12,5%
Mediu 9% 15,6% 35,8% 26,4% 16,2%

Ridicat 1,1% 11,5% 28,0% 30,1% 22,6%
theren,tel%ana la 100% reprezinta raspunsurile NS/NR 11
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Ce ar trebui intreprins pentru a imbunatati
situatia social-economica din tara noastra?

O in primul rand B in al doilea rand W in al treilea rand
10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 45,0
0,0% 5,0% % % % % % % % %

18,8% 9,9%  10,0%

imbunétatirea mecanismului de functionare a
legilor

Marirea rolului statului in dirijarea economiei 9,9% 10,3% 7,2%

Oferirea mai multor inlesniri sectorului privat | 7,3% [R5/ TN & b/

Atragerea mai multor investitii straine 10,1% 18,5% 9,5%

Dezvoltarea intreprinderilor industriale | 6,9% 13,5% 13,5%

Sprijinirea micului intreprinzator in sectorul
agrar

LA 10,9%  10,2%

Asigurarea protectiei proprietatii cetatenilor 3,9% 5/ (VK73

0,8%

Extinderea drepturilor administratiei locale

Combaterea criminalitatii in tara 9,2% 10,2% 14,0%

W'

imbunatatirea activitatii organelor puterii de stat |6,1%<R N

Schimbarea conducerii tarii 11,0% [XONENEA

Altceva ] 2,0%
NS :I 3,9%

1,1%

NR

1
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Ce ar trebui intreprins pentru a imbunatati
situatia social-economica din tara noastra?
total 3 mentiuni

Marirea Oferirea Sprijinirea
Imbunatatirea q q Atragerea | Dezvoltarea micului
3 R rolului mai multor . A 5 q q
mecanismului aq 3 . . mai multor | intreprinder | intreprinzat
. Y .. . statului in inlesniri . opes h q
Diferentele pand la 100% reprezintd | de functionare a g A investitii ilor or in
. dirijarea sectorului . . .
NS/NR legilor . . straine industriale sectorul
economiel privat
agrar

Sex Masculin 34,2% 24.7% 25,2% 37,3% 30,3% 31,9%
Feminin 38,9% 26,6% 22,1% 34,1% 32,2% 24,6%

Virsta 18-29 ani 34,1% 25,2% 24,8% 35,8% 30,2% 27,1%
30-44 ani 40,2% 23,6% 27,9% 36,2% 32,1% 31,3%
45-59 ani 39,6% 25,4% 21,2% 34,5% 32,9% 27,8%
60+ ani 31,5% 30,3% 18,3% 35,9% 29,4% 24.9%

Mediul de Urban 36,1% 30,7% 23,9% 34,1% 33,3% 23,4%

rezidenta Rural 37,2% 21,9% 23,2% 36,6% 29,8% 31,6%

Nationalitatea | Moldoveneascd 36,9% 24,1% 23,5% 36,7% 30,8% 30,0%
Romaneascd 43,2% 28,7% 31,0% 42,7% 34,8% 18,7%
Rusa 28,7% 34,0% 24,9% 31,2% 36,3% 27,0%
Ucraineand 35,2% 32,9% 18,8% 29,8% 33,9% 18,2%
Gagauza 45,9% 43,4% 20,7% 31,7% 37,3% 14,0%
Bulgara 31,1% 16,5% 29,0% 25,0% 17,6% 38,2%
Alta 25,7% 14,8% 22,5% 15,6% 27,4%

Educatia Fara studii 21,5% 20,9% 10,3% 17,5% 25,6% 19,8%
Studii medii 38,7% 26,5% 18,8% 31,6% 31,4% 22,3%
incomplete
Scoald generala 34,6% 29,9% 23,3% 35,9% 35,0% 27,7%
Scoald profesionala 35,4% 24,5% 24,5% 34,5% 30,7% 35,0%
Liceu 37,5% 23,6% 37,0% 36,0% 24,6% 27,1%
Bl TR 30,6% 30,6% 22,0% 37,5% 26,9% 20,4%
(colegiu)

Studii sup., sup. 42,0% 21,7% 25,7% 39,4% 32,0% 30,8%
incomplete

Nivelul socio- | Scizut 36,6% 20,8% 20,2% 33,5% 32,0% 32,2%

economic Mediu 35,8% 28,1% 22,5% 37,5% 28,3% 28,6%
Ridicat 38,1% 26,5% 27,7% 34,6% 34,7% 23,9%
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Tnatitutul oe Politici Publice

Ce ar trebui intreprins pentru a imbunatati situatia
social-economica din tara noastra?

total 3 mentiuni

Diferentele pina la 100% reprezinta Asigurarea Extinderea Imbunatatirea .

NS/NR protectiei drepturilor C(.)m.b aterea activitatii Schlmbare.e.a
proprietatii administratiei crl'n'mnalltan organelor conduﬁeru Altceva
cetatenilor locale tin tara puterii de stat tarii

Sex Masculin 18,1% 7,2% 29,2% 14,1% 18,1% 3,7%

Feminin 20,1% 7,5% 32,5% 15,6% 20,0% 2,8%

Virsta 18-29 ani 20,4% 5,3% 31,7% 17,2% 24,6% ,8%

30-44 ani 18,3% 8,6% 30,8% 14,1% 16,2% 2,1%
45-59 ani 19,1% 7,1% 29,4% 14,1% 22,0% 4,4%
60+ ani 18,3% 9,3% 32,6% 13,6% 10,2% 7,2%

Mediul de Urban 20,6% 9,6% 34,0% 16,6% 18,0% 2,7%

rezidenta Rural 18,0% 5,7% 28,7% 13,7% 20,0% 3,6%

Nationalitatea Moldoveneasca 18,1% 7,3% 32,1% 15,0% 18,9% 3,1%

Romaneasca 20,7% 1,9% 19,7% 6,0% 31,8%

Rusa 23,0% 8,2% 34,4% 26,2% 12,2% 1,0%

Ucraineana 21,4% 12,7% 27,5% 16,1% 8,9% 6,2%

Gagauza 23,6% 2,1% 16,3% 7,1% 22,3% 2,4%

Bulgara 25,2% 7,0% 38,6% 10,3% 39,7% 4,7%

Alta 30,5% 14,0% 20,3% 20,3% 19,4% 18,8%
Educatia Fara studii 22,6% 10,1% 11,0% 13,7% 9,5% 8,3%

Studii medii 19,0% 6,8% 40,2% 13,9% 154% | 2.7%

incomplete

Scoald generala 21,6% 7,5% 27,7% 15,7% 19,2% 1,5%

e 20,0% 7,9% 28,7% 14,1% 183% | 2,8%

profesionala

Liceu 28,6% 3,0% 46,3% 18,6% 11,8% 2,0%

BUCIRIEE 10,7% 4,6% 37,0% 15,9% 18,8% | 53%

liceald (colegiu)

SO 7, S 18,2% 8,8% 26,6% 14,8% 242% | 4,1%

incomplete

Nivelul socio- Scazut 19,2% 6,7% 29,3% 13,1% 11,7% 4,1%

economic Mediu 20,4% 6,3% 30,2% 15,3% 22,1% 3,8%

Ridicat 17,4% 9,4% 33,5% 15,9% 21,2% 1,8%
14
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Tnatitutul oe Politici Publice

Calitatea vietii:
probleme sociale
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Tnatitutul oe Politici Publice

Calamitatile naturale (inundatii, alunecari de teren gi

B

A

Care sunt lucrurile ce va ingrijoreaza cel mai
mult in prezent?

Oinprimulrind ~ Winaldoilearand  MWin al treilea rind

141%  11,1%

Saracia

Preturile | 18,Z% | 25,1% 16,2%

SLETREALY 138% 13,1%
1,9%
e ly 10,8%  11,0%

1,7%
Viitorul copiilor | 21,7%  [MLYA)
0.2%
1,2%
20%

1% UK

Criminalitatea, infractiunile | |

Foamea ||

16,0%
Relatiile interetnice

altele)
Un razboi in zona ||

Instaurarea unei dictaturi ||

Boald | ] 39% Wik XX
2,0%
0,5%

1,4%

I I I I I I I
00% 100% 20,0% 30,0% 400% 50,0% 60,0%

Lipsa incélzirii in perioadarece | |
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Care sunt lucrurile ce va ingrijoreaza cel mai mult
in prezent? total 3 mentiuni

Saraci | Preturi | Somaj | Crimin | Corupt | Foamea | Viitorul | Relatiile
a le ul alitate ia copiilor | interetnic
a, e
Diferentele pand la 100% reprezinta NS/NR infract
iunile
Sex Masculin 52,5% | 54,2% | 30,0% | 17,7% | 30,8% 6,2% 53,6% 4,2%
Feminin 56,8% | 61,6% | 36,9% | 16,6% | 23,6% 9,6% 48,3% 3,6%
Virsta 18-29 ani 54,3% | 53,1% | 35,5% | 15,8% | 27,9% 6,5% 49,7% 5,7%
30-44 ani 52,1% | 53,1% | 37,8% | 15,4% | 30,1% 6,7% 62,0% 3,9%
45-59 ani 56,7% | 61,2% | 36,3% | 17,8% | 27,7% 5,9% 49,9% 2,0%
60+ ani 56,7% | 69,6% | 20,1% | 21,0% | 19,3% 15,6% 36,5% 3,6%
Mediul de Urban 56,7% | 59,6% | 36,6% | 19,4% | 30,3% 8,0% 48,5% 4,0%
rezidenti Rural 53,3% | 57,1% | 31,4% | 15,4% | 24,5% 8,0% 52,6% 3,8%
Nationalitatea | Moldoveneasca 53,9% | 57,5% | 32,8% | 16,4% | 27.3% 8,5% 51,3% 3,8%
Romaneascd 60,6% | 42,1% | 19,8% | 21,3% | 45,4% 2,3% 43,4% 2,3%
Rusd 63,2% | 69,0% | 37,1% | 18,2% | 26,9% 5,2% 51,0% 3,6%
Ucraineana 53,7% | 53,9% | 42,2% | 20,4% | 24,8% 9,9% 51,3% 8,8%
Gagauza 67,2% | 68,0% | 54,9% | 152% | 8,9% 4,7% 48,5%
Bulgara 37,7% | 75,1% | 26,9% | 21,9% | 26,6% 2,6% 57,0%
Alta 63,9% | 55,4% | 19,4% | 36,0% | 21,0% 13,2% 20,3% 15,6%
Educatia Fara studii 47,3% | 64,4% | 11,8% | 12,6% | 13,7% 19,6% 34,6%
Studii medii incomplete 57,8% | 63,7% | 22,5% | 19,8% | 16,6% 10,5% 40,7% 3,8%
Scoald generala 50,1% | 64,0% | 37,6% | 14,1% | 25,6% 9,3% 48,6% 3,4%
Scoala profesionala 58,7% | 66,0% | 35,3% | 18,4% | 25,5% 5,9% 60,1% 4,6%
Liceu 65,5% | 61,5% | 34,9% | 11,7% | 28,6% 13,7% 31,5% 6,0%
(SCC(EZEE)OSt‘hCCaIa 43,4% | 50.8% | 35.7% | 18.6% | 34.3% | 6,7% 58,1% 7,5%
Studii sup., sup. incomplete | 57,1% | 46,1% | 37,4% | 17,6% | 33,6% 5,5% 53,4% 2,3%
Nivelul socio- | Scazut 54,6% | 62,7% | 25,5% | 15,3% | 22,5% 13,6% 41,6% 3,4%
economic Mediu 53,9% | 60,6% | 36,7% | 13,9% | 24,2% 6,6% 53,1% 5,0%
Ridicat 56,0% | 51,0% | 36,4% | 23,0% | 34,5% 5,3% 55,4% 2,7%
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Care sunt lucrurile ce va ingrijoreaza cel mai mult

in prezent? total 3 mentiuni

Calamitati | Un razboi | Instaurare Boala Lipsa Altceva
Diferentele pina la 100% reprezinti le in zona a unei incalzirii
NS/NR naturale dictaturi in
perioada
rece
Sex Masculin 4,9% 6,2% 5,8% 15,1% 7,1% 1,3%
Feminin 6,5% 6,8% 1,8% 13,8% 7,4% 4%
Varsta 18-29 ani 6,3% 8,1% 3,3% 12,7% 9,9% 1,3%
30-44 ani 5,9% 5,2% 4,9% 12,8% 3,7% 4%
45-59 ani 4,7% 4,8% 4,6% 13,5% 5,7% ,9%
60+ ani 6,4% 8,4% 7% 20,9% 10,9% 4%
Mediul de Urban 4,4% 4,3% 4,1% 11,4% 3,5% 2%
rezidenta Rural 6,8% 8,1% 3,3% 16,6% 10,1% 1,3%
Nationalitatea | Moldoveneascd 6,4% 7,6% 3,2% 14,8% 8,5% 1%
Romaneasca 2,3% 1,9% 25,5% 2,9% 2,3% 7,1%
Rusa 1,8% 1,6% 12,1% 1,2%
Ucraineana 3,1% 5,2% 1,7% 13,5% 2,8%
Gagauza 2,6% 12,3% 2,9%
Bulgara 10,6% 2,6% 5,7% 27,6% 5,7%
Alta 7,8%
Educatia Fira studii 2,1% 8,0% 27,4% 9,3%
Studii medii incomplete 5,2% 12,0% 3,5% 20,4% 12,0% 5%
Scoald generala 5,4% 5,0% 2,2% 15,2% 12,8% ,6%
Scoald profesionala 2,6% 5,5% 7% 11,9% 3,5% 1,0%
Liceu 5,9% 13,8% 2,9% 14,9% 8,9%
(Scc(izlgai LII’)OSt‘hceala 6,7% 6,6% 2,3% 13,9% 8,0%
Studii sup., sup. 8,7% 3,7% 8,1% 10,7% 2.2% 1,5%
incomplete
Nivelul socio- | Scazut 6,3% 9,2% 2,0% 16,8% 13,3% 1,0%
economic Mediu 5,7% 7,1% 3,3% 16,3% 7,4% 7%
Ridicat 5,3% 3,5% 5,5% 9,8% 2,1% ,8%
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Cat de multumit sunteti, in general, de felul in
care traiti?

Foarte
Deloc NS/NR; 0,4% rmultumit;
multumit ; 2,1%

10,8%

Destul de
multumit;
21,5%
Nu prea
multumit ; Nici
29,7% multumit,
nici
nemultumit;
35,5%
Foarte Destul de Nici Nu prea Deloc
multumit | multumit multumit, multumit | multumit
nici
nemultumit

Sex Masculin 2,6% 24,4% 36,1% 27,8% 8,7%
Feminin 1,5% 19,0% 35,1% 31,4% 12,6%

Virsta 18-29 ani 2,2% 22.2% 34,0% 34,8% 6,8%
30-44 ani 2,1% 20,1% 38,2% 24,6% 14,3%

45-59 ani 1,4% 17,8% 36,0% 33,5% 11,0%

60+ ani 2,7% 28,2% 33,5% 23,3% 11,8%

Mediul de rezidenta | Urban 1,7% 22,5% 32,9% 30,5% 11,9%
Rural 2,3% 20,8% 37,5% 29,1% 10,0%

Nationalitatea Moldoveneasca 2,5% 21,7% 36,1% 29,9% 9,4%
Romaneasca 21,9% 33,1% 17,2% 27,8%

Rusa 26,0% 33,7% 33,5% 6,8%

Ucraineana ,9% 13,2% 34,6% 35,6% 15,7%

Gagauza 1,9% 22,5% 27,1% 31,9% 16,6%

Bulgara 23,3% 47,4% 17,7% 11,7%

Alta 29,8% 14,7% 22,6% 26,6%

Educatia Fara studii 46,8% 18,0% 25,1% 10,1%
Studii medii incomplete 4,6% 23,4% 35,3% 24,8% 11,9%

Scoald generala 1,3% 17,8% 38,3% 33,2% 9,1%

Scoala profesionala 1,0% 17,2% 40,1% 28,1% 12,6%

Liceu 10,9% 13,8% 39,9% 33,5% 2,0%

Scoald post-liceala (colegiu) 1,3% 23,7% 38,8% 22,1% 13,3%

Studii sup., sup. incomplete ,9% 24.4% 29,8% 34,1% 10,6%
Nivelul socio- Scazut 2,2% 18,9% 39,5% 26,5% 12,9%
economic Mediu 2,2% 18,9% 33,6% 33,5% 11,2%
Ridicat 1,8% 27,3% 34,8% 27,2% 8,6%

Diferentele pina la 100% reprezinta raspunsurile NS/NR
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Cat de multumit sunteti de ...?

Deloc multumit / Nu prea multumit / Destul de multumit / Foarte multumit

O Nu prea multumit B Deloc multumit B Destul de multumit @ Foarte multumit

Viata politica din tara EGJ% 20,8% I 7,2%
Banii pe care ii aveti - -39,1%

Serviciul dvs.* 18,2% 18,2%

prirlfld eusc:t(:z:i?i ::aa:::alé R EMJ 6,4%

3,9%

1

Transporturi -8,4% -30,5% 50,8% I 6,2%

Diferentele péna la
100% reprezinti i

raspunsurile NS/NR
-31,1% } 6,6%
E6’7%

-80,0% -60,0% .-40,0% ., -20,0% , 00%  20,0% 40,0% 60,0%  80,0%
* Baza: 573 respondenti angajati In campul muncii

Locuinta -6,0%

Asistenta medicala 11,2%

20

CBS AXA
Centrul de Investigatii Sociologice si Marketing




Barometrul de Opinie Publicd — Mai 2007 Z[t))
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Cat de multumit sunteti de ...?

Distributia raspunsurilor
cumulate “Deloc multumit”,
“Nu prea multumit”

— | et

Asistenta Locuinti Transpo | Serviciul Banii Be Vi? ?av CP rét'e.r'nia q
P ocuinta q care Qi politici | siingrijirea | Educatia
medicald rturi Dvs. aveti | dintard | localitatii

Sex Masculin 57,2% 33,1% 40,5% 23.9% 60,8% 54,0% 54,9% 36,5%
Feminin 51,6% 40,7% 37,5% 27,0% 65,1% 50,7% 53,2% 34,0%

Virsta 18-29 ani 52,8% 41,3% 46,2% 24,5% 61,4% 54,1% 56,6% 41,5%
30-44 ani 59,0% 38,1% 35,5% 33,8% 66,0% 57,7% 53,4% 38,2%

45-59 ani 54,1% 34,5% 34,8% 28,2% 62,5% 49,1% 55,3% 32,3%

60+ ani 49,2% 32,7% 38,1% 10,4% 62,2% 45,5% 48,6% 24,4%

Mediul de Urban 50,1% 43.,4% 44,4% 27.2% 52,3% 47,4% 46,5% 38,9%
rezidenta Rural 57,3% 32,4% 34,8% 24,3% 71,2% 56,0% 59,6% 32,4%
Nationalitatea Moldoveneasca 59,1% 34,6% 36,9% 24,7% 69,3% 55,6% 56,4% 34,0%
Romaneasca 75,9% 36,3% 40,1% 31,5% 65,1% 84,3% 71,2% 49,0%

Rusa 28,3% 45,3% 55,7% 27,2% 33,2% 27,5% 33,8% 29,6%

Ucraineana 34,3% 39,5% 48,7% 33,2% 44,4% 35,3% 48,8% 33,8%

Gagauza 13,0% 61,3% 21,8% 17,4% 12,6% 15,6% 27,5% 50,1%

Bulgara 39,2% 51,5% 62,2% 33,1% 51,1% 53,4% 50,5% 50,3%

Alta 27.3% 60,9% 62,4% 28,8% 41,9% 35,0% 40,4% 15,6%

Educatia Fara studii 50,7% 39,5% 44,5% 24,7% 71,0% 34,3% 32,6% 42,2%
Studii medii incomplete 56,9% 31,4% 41,1% 15,1% 68,5% 45,0% 54,2% 29,6%

Scoala generala 53,1% 33,2% 37,4% 28,0% 64,6% 53,3% 58,4% 32,0%

Scoala profesionala 57,0% 38,2% 33,7% 25,6% 73,1% 54,2% 55,2% 29,9%

Liceu 41,6% 57,7% 56,6% 29,7% 37,5% 37, 7% 46,3% 59,6%

Scoala post-liceala (colegiu) 49,3% 26,8% 39,9% 25,5% 61,4% 55,2% 48,2% 34,0%

Studii sup., sup. incomplete 55,5% 43,6% 39,0% 29,4% 54,9% 57,3% 55,1% 41,0%

Nivelul socio- Scazut 59,1% 34,6% 33,9% 17,9% 75,0% 45,4% 51,0% 25,6%
economic Mediu 52,5% 34,3% 38,3% 28,7% 64,5% 55,5% 57,9% 35,3%
Ridicat 52,5% 43,1% 43,9% 27,5% 51,1% 53,7% 51,2% 43,0%
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Cum este viata dvs. in prezent

t?uh’!uruf e Politici Pieblice

Cum credeti ca veti trai peste

comparativ cu cea de acum un an?

60,0%

50,0%

40,0%-

30,0%

20,0%

10,0%—

0,0%

un an?

53,8%

O Mult mai buna acum B Mai buna acum B Aproximativ la fel

O Ceva mai proasta

B Mult mai proasta

Cum este viata Dvs. in prezent

Diferentele pana la

comparativ cu cea de acum un

Cum credeti ca veti trai
peste un an?

an?
100% reprezinta Py——
raspunsurile NS/NR T | Commt | et | o
buna acum mai proasta mai bine mai prost
Sex Masculin 32,6% 14,0% 44,0% 4,3%
Feminin 27,1% 15,6% 39,8% 8,3%
Vérsta 18-29 ani 36,2% 12,8% 55,0% 1,7%
30-44 ani 32,8% 10,8% 43,9% 6,6%
45-59 ani 22,2% 17,3% 36,1% 6,8%
60+ ani 25,5% 21,2% 24,7% 13,5%
Mediul de rezidentia Urban 33,2% 14,0% 41,9% 6,1%
Rural 27,0% 15,6% 41,6% 6,6%
Nationalitatea Moldoveneasca 31,1% 13,5% 43.8% 5,4%
Romaneasci 24.,6% 19,4% 32,7% 7,7%
Rusa 31,3% 18,9% 38,8% 12,2%
Ucraineana 24,0% 18,6% 30,1% 7,1%
Gagauza 11,3% 23,3% 33.8% 12,2%
Bulgara 23,1% 23.2% 39.6% 12,2%
Alta 57,8% 14,1% 38,2% 14,1%
Educatia Fara studii 22,6% 38.2% 9.6% 23,4%
Studii medii incomplete 32,8% 17,1% 28,3% 10,0%
Scoald generalid 21,0% 14.,2% 44,3% 5,3%
Scoala profesionala 30,1% 13,3% 42.7% 5,3%
Liceu 45,9% 8,9% 58,2% 2,0%
Scoala post-liceala (colegiu) 33,1% 14,2% 45.5% 5,0%
Studii sup., sup. incomplete 31,1% 14,3% 46,5% 5,5%
Nivelul socio-economic | Scazut 23.5% 17,0% 33.4% 7,1%
Mediu 30,9% 14,4% 43.4% 7,5%
Ridicat 33,3% 13,8% 46,4% 4.4%

e b? e? J N7 N7}
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Credeti ca azi in Republica Moldova ...?

JDa ENu ENS ONR

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0% 120,0%

...mass-media este
libera sa prezinte stiri
si comentarii fara

. rex x 22.3%
cenzura (fara controlul
continutului) din partea

guvernului
... exista libertatea de
a critica deschis 27,4%

guvernul

... oamenii pot
conduce afaceri proprii
fara a fi nevoiti sa 15,7% 61,0% 21,6%
plateasca mita
functionarilor de stat
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t?uﬁ.'uruf

e Politici Pieblice

Cum apreciati veniturile actuale ale familiei Dvs.?

45,0%
39,8%
40,0%
35,0% -
30,0% -
28,4%
’ 24,0%
25,0%
20,0%
15,0% -
o/ 4
10,0% 6,6%
5,0% - o
0,6% 0,5%
0,0%
Nu ne ajung Ne ajung numai Ne ajung Reusim sa Reusim sa NS/NR
nici pentru pentru strictul pentruuntrai cumparam si avem tot ce ne
strictul necesar decent,dar nu unele bunuri trebuie, farasa
necesar ne permitem mai scumpe, ne limitam la
cumpararea dar cu ceva
unor bunuri  restrangeriin
mai scumpe alte domenii
Ne ajung Reusim sa N v
Ne ajung pentru un cumparamsi | o o4
Nu ne ajung . trai decent, | unele bunuri
0 numai . ce ne
nici pentru dar nu ne mai scumpe, " q Nu
L pentru . trebuie, Nu stiu
strictul q permitem dar cu raspunde
strictul . fara sa ne
necesar cumpararea restrangerl P
necesar . . limitam la
unor bunuri in alte
. s ceva
mal scumpe domenii
Sex Masculin 24,6% 39,5% 27,0% 7,4% ,8% ,8%
Feminin 31,7% 40,1% 21,3% 5,9% 4% 2% 4%
Virsta 18-29 ani 16,6% 34,9% 34,8% 12,2% 4% 1,1%
30-44 ani 23,6% 40,3% 28,8% 5,9% 1,1% 4%
45-59 ani 38,1% 38,6% 17,1% 4,8% ,6% 5% 2%
60+ ani 40,8% 49,1% 8,7% 1,1% ,3%
Mediul de rezidenta Urban 25,6% 43,4% 22,0% 7,6% ,6% ,5% 3%
Rural 30,5% 37,1% 25,4% 5,8% ,6% 4% 1%
Nationalitatea Moldoveneasca 27,8% 38,2% 25,4% 7,2% ,6% ,6% 2%
Romaneasca 20,1% 41,7% 32,4% 5,8%
Rusa 25,9% 47,2% 20,8% 6,2%
Ucraineana 33,0% 46,6% 15,2% 4.2% 1,1%
Gagauzi 45,5% 45,4% 4,9% 2,1% 2,1%
Bulgara 21,9% 51,9% 21,7% 4,4%
Alta 39,3% 33,5% 27,2%
Educatia Fara studii 60,3% 20,6% 9,3% 9,8%
Studii medii incomplete 37,5% 43,2% 13,0% 5,3% 7% 3%
Scoald generala 29,5% 35,2% 26,9% 7,4% ,6% ,3%
Scoala profesionala 32,0% 36,6% 25,2% 5,7% 4%
Liceu 9,9% 43,9% 33,5% 12,7%
Scoala post-liceala (colegiu) 33,3% 37,9% 22.2% 6,6% &
Studii sup., sup. incomplete 17,0% 45,6% 28,1% 7.1% 1,0% 8% 4%,
ul socio- f A /\ 46,3% 36,7% 14,4% 1,7% 9%
ic Medm = T T 27,1% 38,6% 26,3% 6,6% 3% 3% 2%
ntrul de Tnvestigatil Socioloaice c114°/nl\/l|:-1 rketing-
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Care din urmatoarele afirmatii se

potriveste mai bine starii familiei Dvs. ...

O NS/NR
B Nu avem economii deoarece 4,7%
deja le-am investit 3,5%
0O Nu avem mijloace financiare
h . 73,71%
pentru a le investi H
B Avem economii. dar le tinem 9,7%
pentru zile negre
4,4%
B Avem economii. dar ne este
teama sa le investim
B Avem economii. dar nu stim
unde sa le investim
O Avem economii (nigte bani '
strangi) pe care intentionam s 0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0%
le investim
Avem NS/NR
economii
(niste bani Nu avem
stransi) pe Avem Nu avem | economii
care Avem Avem economii, dar | mijloace | deoarece
intentionim ii, dar ii, dar le tinem financiare | deja le-
si le nu stim unde | ne este teama | pentruzile | pentruale am
investim sa le investim | sa le investim negre investi investit
Sex Masculin 1,4% 3,8% 4,6% 8,7% 73,6% 4,0% 3,9%
Feminin 1,7% 1,9% 4,3% 10,6% 73,8% 3,1% 4,7%
Virsta 18-29 ani 2,9% 5,0% 6,2% 10,3% 66,0% 4,6% 5,0%
30-44 ani 1,3% 2,1% 5,7% 7,6% 74,7% 3,7% 4,8%
45-59 ani ,6% 2,0% 2,9% 8,0% 79,5% 3,8% 3,1%
60+ ani 1,1% 1,3% 1,8% 14,6% 76,0% 1,0% 4,2%
Mediul de rezidenti Urban 2,2% 3,5% 5,8% 8,4% 72,0% 3,5% 4,6%
Rural 1,1% 2,3% 3,4% 10,7% 74,9% 3,5% 4,0%
Nationalitatea Moldoveneasca 1,9% 2,6% 4,7% 10,3% 73,6% 3,2% 3,8%
Romaneasca 7,6% 5,8% 77,3% 5,8% 3,5%
Rusa 1,2% 2,6% 10,6% 76,4% 4,7% 4,5%
Ucraineana 7% 6,3% 3,1% 6,9% 76,7% 4,5% 1,8%
Gagauza 2,1% 7,7% 77,6% 7,0% 5,6%
Bulgara 15,3% 8,6% 49,9% 26,1%
Alta 9,4% 85,3% 5,3%
Educatia Fara studii 4,0% 12,5% 80,9% 2,7%
Studii medii incomplete 1,2% 1,8% 1,9% 11,8% 77,2% 2,0% 4,1%
Scoala generala 1,0% 3,5% 4,7% 7,7% 76,0% 3,7% 3,3%
Scoald profesionald 4% 1,8% 5,4% 9,1% 77,4% 1,2% 4,7%
Liceu 3,0% 5,9% 7,8% 52,8% 12,8% 17,7%
Scoala post-liceald (colegiu) 2,3% 2,5% 5,0% 7,4% 74,5% 6,4% 1,9%
Studii sup., sup. incomplete 2,3% 3,5% 6,0% 11,4% 69,1% 3,8% 3,9%
Nivelul socio- Scazut 7% 1,7% 1,7% 10,9% 79,4% 1,6% 4,1%
economic Mediu 1,1% 1,4% 5,5% 9,5% 73,5% 5,0% 3,9%
Ridicat 2,9% 5,5% 5,4% 9,0% 69,2% 3,1% 4,9%
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Credeti ca azi in Republica Moldova ...?

t?uﬁ.'urm’ e Politici Pieblice

P6

oamenii pot
T . WG 0 e o :)‘:'2§:icief:::c: l;‘i
D|Str|bUt,|a réspunsulm “DA” :ltl:;r:l S;ll:ll:;ltl::ﬁ a critica deschis nevoiti sa
fara cenzura guvernul plateasca mita
functionarilor de
stat
Sex Masculin 21,7% 30,7% 18,5%
Feminin 22,9% 24,5% 13,3%
Virsta 18-29 ani 19,5% 22,0% 16,1%
30-44 ani 24.8% 29,3% 16,9%
45-59 ani 22,6% 30,7% 15,4%
60+ ani 22,8% 28,3% 13,6%
Mediul de rezidenta Urban 20,2% 21,2% 14,6%
Rural 24,0% 32,0% 16,6%
Nationalitatea Moldoveneasca 22,2% 27,9% 16,5%
Romaneasca 15,3% 18,0% 12,1%
Rusa 24,0% 25,7% 13,6%
Ucraineana 23,0% 28,1% 9,6%
Gagauza 28,9% 26,1% 12,5%
Bulgara 21,5% 30,3% 26,3%
Alta 17,9% 12,6%
Educatia Fara studii 5,1% 7,9% 2,9%
Studii medii incomplete 25,6% 36,3% 15,7%
Scoald generala 19,0% 23,6% 11,8%
Scoala profesionala 28,4% 36,9% 22,9%
Liceu 17,8% 7,8% 8,8%
Scoald post-liceala (colegiu) 24,9% 35,4% 23,2%
Studii sup., sup. incomplete 19,7% 19,3% 12,7%
Nivelul socio-economic Scazut 25,4% 29,9% 16,3%
Mediu 23,4% 31,3% 18,0%
Ridicat 18,3% 19,9% 12,1%
oamenii pot
{nass—media e.ste exista libertatea de conduce afaceri
Distribu’;ia réspunsului “NU” libera sa prezinte a critica deschis proprii fara a fi
stiri si comentarii nevoiti sa plateasca
fara cenzura Gl mita functionarilor
de stat
Sex Masculin 50,4% 49,0% 61,6%
Feminin 49,7% 49,1% 60,4%
Varsta 18-29 ani 56,0% 56,7% 65,5%
30-44 ani 50,3% 52,3% 63,0%
45-59 ani 50,9% 46,9% 61,4%
60+ ani 38,3% 34,5% 49,7%
Mediul de rezidenta Urban 55,8% 56,8% 64,0%
Rural 45,6% 43,2% 58,7%
Nationalitatea Moldoveneasca 50,4% 49,2% 61,3%
Romaneasca 73,1% 70,7% 76,7%
Rusa 41,9% 44,2% 56,9%
Ucraineana 50,2% 53,1% 68,1%
Gagauza 39,9% 38,4% 52,1%
Bulgara 37,2% 29,9% 37,7%
Alta 52,4% 49,9% 44,0%
Educatia Fara studii 42 7% 27,9% 38,7%
Studii medii incomplete 40,4% 31,0% 55,4%
Scoala generala 46,9% 48,2% 61,6%
Scoala profesionala 43,4% 41,1% 54,5%
Liceu 50,1% 64,6% 68,6%
Scoala post-liceala (colegiu) 50,2% 50,6% 60,0%
Studii sup., sup. incomplete 64,1% 65,7% 70,1%
Nivelul socio-economic | Scazut 41,2% 38,1% 50,0%
Mediu 46,1% 45,1% 59,9%
Ridicat 62,7% 63,5% 71,5%
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Cat de des Dvs. ...?7

O Zilnic (6-7 zile pe sapt.) B De cateva ori pe sapt. B De cateva ori pe luna

O O data pe luna sau mai rar B Deloc, in ultimele 3 luni N N(§INR
0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0% 120,0%

Cititi ziare |10,9% 22,8% 14,8% 254% 1.7

Ascultati radioul 58,7% 19,0% 54°%%F 10,4%,7

Priviti TV 83,9%

Cititi carti | 9,8% R NIRRT 19,5%

Distributia raspunsurilor cumulate: “Zilnic”/”"De cateva ori pe saptamana”
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Cat de des Dvs. ...7

Cititi ziare Ascultati radioul
Zilnic De De O data | Deloc, | Zilnic De De O data | Deloc,
(6-7 cAteva | céteva | pe luna in (6-7 cAteva | citeva | pe luna in
zile pe | oripe ori sau mai | ultimele | zile pe | oripe ori sau mai | ultimele
sapt.) sapt. | pe luna rar 3 luni sapt.) sapt. | pe luna rar 3 luni
Sex Masculin 10,4% 21,9% 23,3% 16,4% 25,4% 60,6% 20,1% 4,0% 5,3% 7,4%
Feminin 11,3% 26,5% 22,5% 13,4% 25.4% 57,0% 18,0% 6,6% 4,4% 13,1%
Virsta 18-29 ani 9,0% 23,9% 29,4% 15,3% 20,7% 60,1% 20,1% 5,8% 4,3% 7,9%
30-44 ani 11,0% 27,9% 24,1% 16,8% 18,9% 56,5% 21,6% 5,1% 6,5% 9,1%
45-59 ani 12,3% 28,4% 18,9% 11,7% 26,6% 58,2% 16,8% 6,2% 5,1% 11,1%
60+ ani 11,6% 13,6% 15,8% 15,6% 41,6% 60,4% 16,3% 3,7% 2,6% 15,6%
Mediul de | Urban 17,2% 29,0% 17,1% 14,4% 20,5% 54,7% 21,7% 6,0% 4,9% 10,3%
rezidentd  ['Ryra] 6.1% 208% | 272% | 152% | 292% | 617% | 169% 4,9% 4,8% 10,5%
Nationalit | Moldoveneasca 9,5% 23.2% 24,0% 14,2% 27,7% 61,9% 18,1% 4,6% 4,1% 10,1%
atea Romaneasca 29,0% 36,3% 11,6% 7,4% 15,8% 73,6% 14,7% 2,3% 9,4%
Rusa 13,2% 44.6% 22,9% 6,9% 12,4% 47,8% 18,7% 13,5% 14,4%
Ucraineana 13,7% 18,7% 22,1% 22,7% 19,6% 48,1% 22,7% 3,1% 4,6% 19,6%
Gagauza 13,0% 19,2% 11,8% 27,0% 24.8% 22,7% 23,0% 20,2% 19,2% 10,6%
Bulgara 12,9% 26,4% 26,6% 24,6% 9,5% 38,9% 35,9% 5,2% 9,7% 7,6%
Alta 14,0% 31,4% 6,3% 5,3% 14,1% 51,7% 27.2% 5,3%
Educatia | Fara studii 5,0% 16,2% 7,0% 67,0% 39,9% 21,6% 2,7% 9,8% 24,2%
Studii medii incomplete 3,1% 11,0% 24,4% 19,7% 40,9% 58,7% 15,0% 5,8% 3,9% 15,9%
Scoala generala 8,1% 21,0% 22,4% 18,1% 28,1% 60,2% 19,3% 6,1% 4,6% 7,9%
Scoala profesionald 8,4% 21,4% 25,0% 16,4% 26,7% 67,0% 12,6% 4,7% 4,8% 9,3%
Liceu 7,8% 37,5% 24,1% 13,8% 13,9% 43.3% 34,6% 5,8% 5,5% 7,8%
Scoala post-liceald (colegiu) | 13,4% 24,5% 23,6% 11,5% 26,9% 49,4% 28,0% 2,6% 3,6% 14,0%
Studii sup., sup. incomplete 20,1% 37,1% 20,7% 10,3% 10,1% 59,1% 19,6% 6,4% 5,5% 7,5%
Nivelul Scazut 5,2% 13,1% 22,3% 18,3% 39,1% 64,5% 10,9% 4,4% 4,9% 13,7%
socio- X Mediu 9,2% 24.2% 24,1% 14,4% 26,0% 57,4% 20,3% 4,8% 4,2% 11,2%
Ceonomie I Ridicat 17.8% | 340% | 216% | 124% | 132% | 555% | 239% | 69% 5.6% 6.6%
Privii TV Cititi carti
Zilnic De De O data | Deloc, | Zilnic De De O data | Deloc,
6-7 citeva | citeva | pe luna in 6-7 citeva | cateva | pe luna in
zile pe | oripe ori sau mai | ultimele | zile pe | oripe ori sau mai | ultimele
sapt.) sapt. | pe luna rar 3luni | sipt.) sapt. | pe luna rar 3 luni
Sex Masculin 84,3% 8,7% 1,4% ,3% 3,7% 7,6% 8,6% 10,7% 19,5% 48,8%
Feminin 83,7% 8,5% 1,5% 7% 5,0% 11,6% 11,0% 13,7% 19,5% 41,9%
Virsta 18-29 ani 88,7% 6,2% 7% 3,1% 11,3% 10,7% 18,4% 22.5% 34,8%
30-44 ani 87,9% 8,9% 1,0% 9% ,9% 11,5% 10,2% 10,8% 22,6% 42,3%
45-59 ani 86,7% 6,7% 1,4% ,5% 2,9% 8,3% 12,0% 12,1% 19,1% 44,6%
60+ ani 65,5% 14,9% 3,3% 7% 14,2% 6,7% 4,8% 4,7% 10,3% 67,6%
Mediul de | Urban 84,3% 8,4% 1,5% 4% 4,0% 13,0% 13,0% 12,0% 18,4% 38,6%
rezidentd [Ryral 83,7% 8,8% 1,3% 6% 4,7% 7,3% 7,5% 12,5% 20,4% 50,0%
Nationalit | Moldoveneasca 84,3% 8,3% 1,2% 4% 4,7% 8,2% 9,1% 12,9% 20,3% 47,6%
atea Romaneasca 97,7% 2,3% 16,6% 25,6% 8,5% 16,1% 33,2%
Rusa 84,5% 9,4% 2,6% 3,4% 20,3% 9,5% 12,0% 22,4% 33,9%
Ucraineana 81,0% 6,5% 1,7% 2,9% 5,1% 17,0% 16,2% 5,0% 15,8% 40,3%
Gagauza 82,6% 11,3% 1,4% 4,7% 8,6% 1,7% 17,2% 9,6% 37,2%
Bulgard 68,6% 26,2% 5,2% 15,1% 10,5% 12,3% 18,5% 29,5%
Alta 63,3% 13,2% 7,8% 6,3% 6,3% 22,5% 42,9%
Educatia | Fara studii 47,2% 18,8% 7,8% 24,4% 2,7% 2,9% 2,7% 85,2%
Studii medii incomplete 71,1% 13,4% 3,1% 1,6% 9,5% 7,3% 4,5% 5,2% 13,9% 65,5%
Scoala generala 87,8% 6,7% 7% 3,8% 4,2% 4,6% 14,2% 18,5% 52,1%
Scoald profesionald 90,8% 7.1% 9% 5,3% 7,8% 12,6% 20,1% 50,8%
Liceu 74,5% 14,8% 2,9% 4,9% 10,8% 19,7% 25,6% 15,7% 28,2%
Scoald post-liceala (colegiu) 82,3% 7,7% 2,1% 7,9% 11,3% 10,8% 14,1% 25,5% 37,6%
Studii sup., sup. incomplete 89,3% 6,7% 1,5% 4% 9% 18,8% 17,5% 13,0% 23,3% 24,7%
Nivelul Scazut 73,4% 11,7% 2,1% 5% 10,3% 4,5% 4,8% 7,3% 14,6% | 28,9%
SO [Medil o~ ~ A A552% 8,5% 1.4% 7% 3,5% 8,7% 8,5% 134% | 23,6% | 414%
" RidcadlC DY AAPVL% | 61% 9% 2% 7% 15.6% | 15,9% | 149% | 180% | 32.8%
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In opinia dvs., compania publicd de radioteleviziune
(TV Moldova 1 si Radio Moldova) reflecta/prezinta
corect si nepartinitor evenimentele si fenomenele din

J
ta ra ? 0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0%
Corect si nepartinitor in 9.5%
totalmente
Corect si m?pértinitor 33.2%
partial
Oarecum tendentios in
favoarea partidului de 19,7%
guvernamant
Exclusiv prin prisma
intereselor partidului de 11,5%
guvernamant
NS/NR 26,1%
Oarecum Exclusiv prin
Corect si Corect si | tendentios in prisma
nepartinitor | nepartinit favoarea intereselor NS/NR
in totalmente | or partial | partidului de | partidului de
guvernamant | guvernamant
Sex Masculin 11,2% 32,2% 18,5% 12,8% 25,3%
Feminin 8,0% 34,0% 20,9% 10,4% 26,8%
Virsta 18-29 ani 7,8% 36,7% 19,1% 13,0% 23,5%
30-44 ani 7,5% 35,7% 18,6% 14,1% 24.2%
45-59 ani 11,8% 30,9% 23,7% 10,7% 22,9%
60+ ani 11,8% 26,7% 16,7% 6,4% 38,3%
Mediul de rezidentd | Urban 10,5% 33,4% 22.3% 10,1% 23,7%
Rural 8,7% 33,0% 17,8% 12,6% 27,9%
Nationalitatea Moldoveneasca 9,3% 33,3% 19,8% 12,3% 25,3%
Romaneasca 5,8% 41,8% 18,6% 26,8% 7,1%
Rusa 12,9% 40,1% 22,9% 5,4% 18,8%
Ucraineana 10,6% 26,3% 24.5% 4,4% 34,2%
Gagauza 12,2% 23,0% 10,5% 7,4% 46,9%
Bulgara 7,5% 35,9% 16,3% 2,6% 37,7%
Alta 6,3% 35,1% 21,9% 13,2% 23,6%
Educatia Fara studii 2,6% 9,6% 13,1% 9,8% 64,9%
Studii medii incomplete 15,1% 27,7% 15,0% 7,3% 34,9%
Scoala generala 10,1% 29,7% 21,7% 14,4% 24,0%
Scoala profesionala 10,5% 35,5% 15,5% 12,2% 26,4%
Liceu 6,0% 38,4% 26,6% 2,0% 27,0%
Scoala post-liceala (colegiu) 5,2% 41,5% 22,5% 7,2% 23,6%
Studii sup., sup. incomplete 7,7% 35,5% 22,8% 14,8% 19,2%
Nivelul socio- Scazut 13,0% 26,5% 14,2% 8,4% 37,9%
economic Mediu 9.,4% 35,0% 20,7% 12,2% 22,7%
Ridicat 6,6% 36,3% 23,1% 13,2% 20,8%
29
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Care este cea mai importanta sursa pentru
informarea dvs.?

Ofn primul rand Bin al doilea rand

100,00
0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00% 90,00% %

Televiziunea 72,5% 14,6%

Ziarele 4,0° 24,0%

Familia | [ 43% BEZ
Prietenii, vecinii :- 3,4% [ N&L
Colegii de serviciu [. 0,5%

Zvonuri I 0,3% 0,9%

Sondajele de opinie [I 0,5%

APL 0,3%

Internet-ul ] 2,1% FX7

Nu se informeaza deloc ] 0.4%

NS/NR [| 1,7%
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Care este cea mai importanta sursa pentru

informarea Dvs.? total 2 optiuni

iy

Fstituatucl de Palitici Pablive

Televiziunea Ziarele Radio-ul Familia Priet.ellii, Colegii'de
vecinil Serviciu
Sex Masculin 87,0% 24,0% 45,7% 9,1% 10,4% 5,0%
Feminin 85,0% 28,2% 41,9% 11,3% 12,4% 4,1%
Virsta 18-29 ani 82,7% 19,5% 42,1% 15,0% 13,2% 4,5%
30-44 ani 92,6% 32,7% 38,4% 8,8% 7,3% 4,9%
45-59 ani 88,6% 30,3% 43,7% 8,2% 11,2% 5,8%
60+ ani 77,0% 21,3% 54,4% 7,6% 15,5% 2,0%
Mediul de Urban 86,7% 30,6% 36,2% 8,3% 9,6% 5,2%
rezidenta Rural 85,4% 22,9% 49,4% 11,7% 12,9% 4,0%
Nationalitatea Moldoveneasca 85,7% 23,6% 46,4% 11,0% 11,6% 4,6%
Romaneasca 76,2% 29,8% 39,2% 10,2% 9,2%
Rusa 95,6% 38,8% 40,0% 2,4% 5,7% 5,7%
Ucraineand 86,4% 38,4% 28,8% 3,4% 12,4% 5,5%
Gagauza 89,3% 45,3% 18,3% 9,8% 15,6% 3,7%
Bulgara 89,5% 25,9% 45,1% 17,1% 14,3% 2,8%
Alta 63,9% 12,6% 49,2% 15,6% 6,3%
Educatia Fara studii 53,6% 2,1% 39,7% 16,3% 14,6%
Studii medii incomplete 80,4% 18,2% 51,6% 12,3% 17,7% 2,6%
Scoald generala 87,4% 25,3% 48,5% 10,8% 12,6% 5,0%
Scoala profesionala 92,3% 23,3% 53,9% 10,0% 11,2% 2,4%
Liceu 86,2% 22,7% 40,9% 5,9% 12,8% 6,0%
(SCC(SZEE)OSt'l“’eaIa 87,3% 33,2% 42,4% 12,4% 6,0% 5.8%
U T T 86,0% 34,1% 28,7% 8,0% 8,5% 6,6%
incomplete
Nivelul socio- Scazut 79,3% 19,4% 56,7% 10,5% 15,2% 2,8%
economic Mediu 88,4% 25,1% 44,6% 11,1% 12,0% 4.4%
Ridicat 88,1% 33,4% 31,6% 8,9% 7,6% 6,0%
. Nu se
Zvonuri Sonda:]e.le K APL Internet informeaza
opinie
deloc
Sex Masculin ,3% 1,4% 2% 6,9%
Feminin 1,8% 1,3% 2% 4.5% 1%
Virsta 18-29 ani 4% 1,4% 8,3%
30-44 ani ,9% 1,4% ,4% 8,0%
45-59 ani 1,1% 1,6% 2% 3,7%
60+ ani 2,6% ,8% 4% ,6% 2,1%
Mediul de Urban 1,2% 1,9% 10,1% 2%
rezidenta Rural 1,1% ,9% ,4% 2,3% ,5%
Nationalitatea | Moldoveneasca ,9% 1,0% 2% 5,8% 4%
Romaneasca 3,0% 18,3%
Rusi 2,9% 1,5% 4,4%
Ucraineana 2,8% 5,2% 2,5%
Gagauza 1,8% 2,1%
Bulgara 5,3%
Alta 7,8%
Educatia Fara studii 4,5% 5,3%
Studii medii incomplete 2,1% 5% 1% 1,5% ,8%
Scoald generala 9% 4% 3,0% 2%
Scoald profesionala 1,0% ,4% 1,2%
Liceu 13,7%
5 Scoald post-liceala (colegiu) 1,9% ,6% 4%
Studii sup., sup. incomplete 9% 3,5% ,3% 15,2%
Nivelul socio- | Scazut 1,9% ,6% 5% 5% 1,2%
economic Mediu ,5% 1,2% ,3% 3,4% ,1%
! Ridicat 1,2% 2,2% 13,1%
C S
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Tnatitutul oe Politici Publice

Care este sursa de informare in care aveti cea mai
mare incredere?

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00% 70,00% 80,00%

Televiziunea 72,5%

Ziarele | | 40%
Radio-ul 10,5%
Familia :| 4,3%

Prietenii, vecinii [ ] 3,4%

Televiziunea 54,8%

Ziarele [ 141%

Radio-ul [ 89%
Familia [7,7%]

Prietenii, vecinii [ ] 27%
Colegii de serviciu || 0.9%
Zvonuri || 0,8%

Sondajele de opinie | 0.4%
APL 0,1%

Internet-ul [ ] 43%
Niciuna [7.7%]

Nu se informeaza deloc 0,2%

Nu stiu 6,1%

Nuraspunde [| 13%
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Care este sursa de informare in care aveti cea mai
mare incredere?

Televiziun | Ziarel | Radio | Famil | Prietenii, | Colegii de
ea e -ul ia vecinii serviciu
Sex Masculin 57,6% 3,6% 7,1% 6,4% 2,6% ,9%
Feminin 52.2% 4,6% | 10,5% | 8,9% 2,8% ,8%
Varsta 18-29 ani 54,8% 2.3% 5,2% | 10,0% 4,2% ,8%
30-44 ani 60,6% 3,1% 5,5% 6,0% 7% 1,2%
45-59 ani 55,0% 6,5% 8,7% 7,5% 2,5% ,8%
60+ ani 45,3% 5,0% | 20,6% | 6,9% 3,7% 4%
Mediul de Urban 53,3% 6,0% 6,9% 6,5% 2,0% 7%
rezidenta Rural 55,9% 2,7% | 10,4% | 8,6% 3,2% 1,0%
Nationalitatea | Moldoveneasca 55,5% 3.2% 9,0% 8,2% 2,7% ,9%
Romaneasca 40,1% 10,9% | 10,7% | 6,5% 5,8%
Rusa 65,5% 10,0% | 8,3% 2,9% 2,8%
Ucraineana 46,9% 9,0% 8.3% 1,7% 7% 1,7%
Gagauza 57,5% 3,2% 4,9% 6,7% 5,6% 1,7%
Bulgara 49,2% 4,1% | 14,6% | 15,3%
Alta 47,6% 15,6%
Educatia Fara studii 26,6% 2,1% | 10,1% | 16,5% 7,1%
Studii medii incomplete 49,7% 3,0% | 16,0% | 10,4% 2.,4% 1,1%
Scoala generala 65,8% 2,6% 8,7% 6,5% 2,1% 1,2%
Scoala profesionala 67,3% 3,9% 7,4% 6.,3% 2,2%
Liceu 40,9% 2,0% 8,9% 6,9% 7,9% 6,0%
Scoald post-liceala 542% | 2.6% | 9.2% | 8.6% |  3.8% 6%
(colegiu)
STl STk, SH 45,0% 7.2% | 5,5% | 7.0% 2,1% A%
incomplete
Nivelul socio- Scazut 51,6% 4,2% | 17,6% | 7.,4% 2,5% ,6%
economic Mediu 57.2% 3,5% 6,5% 8,4% 3,9% 1,6%
Ridicat 54,2% 4,9% 4,8% 7,0% 1,3%
Zvonuri | Sondajele APL Internet | Nici una Nu se
de opinie informeaza
deloc
Sex Masculin 1% 3% 5,4% 6,9%
Feminin 9% ,6% 2% 3,3% 8,5% 4%
Varsta 18-29 ani 3% 6,7% 6,1%
30-44 ani 1,6% 1% 5,7% 8,0%
45-59 ani 8% 8% 2% 2,6% 10,4%
60+ ani 3% 3% 4% 9% 5,9% 1,1%
Mediul de Urban 1,4% ,8% 6,4% 8,8%
rezidenta Rural 3% 1% 2% 2,7% 6,9% A%
Nationalitatea Moldoveneasca 7% ,3% ,1% 4,3% 8,0% 2%
Romaneasca 10,1% 6,9%
Rusa 4,4% 1,0%
Ucraineana 7% 3,4% 3,5% 9,7%
Gagauza 5,4% 3,3% 4,9%
Bulgara 2,6% 11,4%
Alta 13,2% 7,8%
Educatia Fara studii 5,7% 5,3%
Studii medii incomplete 1,3% ,5% 5,8% 4%
Scoala generala 2,0% 5,6%
Scoala profesionala 1,6% 4% 1,0% 5,9%
Liceu 11,8% 4,9%
Scoala post-liceala (colegiu) 1,2% 2,0% 7,6%
Studii sup., sup. incomplete 9% 1,4% 11,0% 12,6%
Nivelul socio- Scazut 1,3% 5% 3% 5% 3,9% ,8%
economic Mediu A% 2% 2% 3,4% 8,2%
Ridicat 8% 8% 8.7% 10,2% 33
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Cat de frecvent Dvs. urmareati sedintele
Parlamentului difuzate in direct la TV Moldova 1
si Radio Moldova?

toate sedintele

NR; 2,5% in exclus:vitate (GRS
:2,8% sedintele. dar
Nu stiu ; 4,2% destul de

frecvent; 13,6%

deloc; 37,1%
uneori. foarte

rar; 39,9%
toate sedintele 1n nu toate uneori, deloc
exclusivitate sedintele, dar foarte rar Nu
destul de frecvent Nu stiu | raspunde

Sex Masculin 3,4% 16,7% 39,1% 34,1% 3,7% 3,1%

Feminin 2,2% 10,9% 40,6% 39,7% 4,6% 2,0%
Varsta 18-29 ani 1,1% 8,6% 37,8% 42,9% 5,4% 4,2%

30-44 ani 3,1% 14,0% 41,1% 39,5% 1,6% 7%

45-59 ani 3,6% 15,3% 44,4% 32,1% 2,5% 2,0%

60+ ani 3,8% 18,6% 34,7% 31,0% 8,5% 3,4%
Mediul de Urban 3,7% 11,9% 36,3% 39,9% 4,9% 3,3%
rezidenti Rural 2,1% 14,9% 42,6% 35,0% 3,6% 1,9%
Nationalitatea Moldoveneasca 3,1% 14,5% 40,6% 35,9% 4,2% 1,7%

Romaneasca 3,6% 18,3% 52,0% 16,6% 2,3% 7,1%

Rusa 13,1% 37,3% 41,7% 5,8% 2,0%

Ucraineana 3,6% 8,6% 36,4% 47,2% 4,2%

Gagauzd 1,7% 27,9% 52,8% 4,5% 13,2%

Bulgara 13,8% 39,7% 36,6% 2,6% 7,3%

Alta 6,3% 15,6% 56,0% 6,3% 15,8%
Educatia Fara studii 12,7% 32,4% 46,8% 8,1%

Studii medii 3,1% 11,3% 33,5% | 42,8% 6,9% 2,4%

incomplete

Scoala generala 1,4% 14,7% 41,8% 37,9% 1,9% 2,4%

Scoald 4,4% 16,3% 409% | 349% 12% 2.3%

profesionala

Liceu 4,9% 32,7% 50,7% 8,8% 2,9%

Scoald post-liceald 2,3% 12,2% 424% | 350% 8,1%

(colegiu)

Studii sup., sup. 3,3% 14,1% 42,5% 32,3% 3,8% 4,0%

incomplete
Nivelul socio- Scazut 2,0% 12,2% 40,9% 36,1% 4,9% 3,9%
economic Mediu 2,7% 16,5% 39,8% 35,3% 3,9% 1,9%

Ridicat 3,5% 10,8% 39,2% 40,3% 4,0% 2,3%
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Tnatitutul oe Politici Publice

In luna martie a anului curent Parlamentul a decis ca
sedintele plenare ale Parlamentului nu vor mai fi
retransmise in mod obligatoriu. Dvs. sunteti de acord cu
aceasta decizie?

Nu raspunde ;
4,2% totalmente de
acord; 10,1%

in principiu sunt

Nu stiu ; 25,2% de acord; 9,3%

in principiu nu

totalmente nu prea sunt de
sunt de acord ; acord; 24,4%
26,8%

totalmente | in principiu sunt [ in principiu | totalment
de acord de acord nu prea sunt | e nu sunt Nu
de acord de acord | Nustiu | raspunde
Sex Masculin 11,3% 9,1% 23,5% 29,9% 21,1% 5,1%
Feminin 9,0% 9,4% 25,1% 24,1% 28,8% 3,5%
Virsta 18-29 ani 9,6% 12,1% 26,5% 20,0% 27,0% 4,7%
30-44 ani 10,8% 10,4% 19,1% 32,7% 22,7% 4,2%
45-59 ani 12,5% 6,1% 26,9% 28,4% 22,1% 4,1%
60+ ani 6,0% 7,5% 25,1% 26,6% 30,8% 3,9%
Mediul de Urban 9,7% 9,7% 21,5% 22.2% 30,5% 6,4%
rezidenti Rural 10,4% 8,9% 26,6% 30,3% 21,2% 2,6%
Nationalitatea Moldoveneasca 10,3% 9,6% 25,5% 28,3% 23,7% 2,6%
Romaneasca 5,6% 2,3% 22,6% 44.3% 13,0% 12,1%
Rusa 11,5% 7,3% 29,7% 7,4% 41,2% 3,0%
Ucraineana 8,2% 13,6% 17,1% 21,2% 31,5% 8,4%
Gagauza 14,2% 4,9% 16,5% 14,9% 31,0% 18,4%
Bulgara 6,9% 5,7% 18,7% 30,6% 30,8% 7,3%
Alta 6,3% 15,6% 6,3% 7,8% 35,1% 28,9%
Educatia Fara studii 4,3% 12,8% 17,2% 30,0% 35,7%
i}fg;;;:g“ 13,0% 10,9% 19,5% 22,5% | 29,9% 4.2%
Scoala generala 9,4% 7,8% 25,9% 26,9% 26,6% 3,5%
Scoald 9,2% 9,7% 25,2% 31,3% 19,0% 5,5%
profesionala
Liceu 7,9% 10,9% 27,7% 13,4% 37,2% 2,9%
Seoald postliceald | ¢ g, 11,2% 32,5% 217% | 277%
(colegiu)
Studii sup., sup. 11,6% 7,7% 22,5% 30,0% | 220% | 6.2%
incomplete
Nivelul socio- Scazut 6,7% 9,0% 25,.2% 25,6% 29,7% 3,9%
economic Mediu 12,8% 9,2% 24,0% 29,2% 21,5% 3,3%
Ridicat 9,2% 9,6% 24.2% 24,6% 26,5% 5,9%
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Tnatitutul oe Politici Publice

CORUPTIE
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Tnatitutul oe Politici Publice

Dupa parerea Dvs.. cat de raspandita este coruptia
printre ...?

O Destul de raspandita B Foarte raspandita

H Putin raspandita O Nu este raspandita deloc
Avocati [ EEE | -32,7% 109% [JERCA

Notari --17,6%. 29,1%
Oameni de afaceri --20,1%- 31,4% m:3,7%

5,0%

Functionarii din aparatul
prezidential

Parlamentari --25,6%- 27,5% 71% . 3,1%

Functionari din cadrul
tnetionart ¢ " .-17,6%. 26,2% 18,8% 7,8%]
primariilor

6,3%
Primari - -20,1% - -29.1%

Judecatori --31,3%- 303% 8.0% [ IEEEL
i 1,4%
Politisti I - 29,9% 1,1%

Ziaristi |-6,3% -18,4% 19,2% 10,8%

Profesori 22.1% -32,9% 21,5% . 6,2%
b

Medici I -35:5% -37,3% m 1.8%

-110%  -90% -70% -50% -30% -10% 10% 30% 50%

Diferentele péna la
100% reprezintda
raspunsurile NS/NR
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Dupa parerea Dvs. Cat de raspandita este coruptia intre

...?7 (raspunsuri cumulate foarte si destul de raspandita)

Medici Profesori Ziaristi Politisti Vamesi Judecitori Primari
Sex Masculin 67,9% 53,1% 24,5% 48,8% 72,9% 59,9% 50,1%
Feminin 77,1% 56,8% 24,8% 46,3% 68,7% 63,0% 48,6%
Varsta 18-29 ani 75,8% 68,0% 26,7% 55,7% 76,3% 65,0% 53.5%
30-44 ani 70,2% 54,6% 26,4% 48,5% 73,9% 63,7% 54,5%
45-59 ani 75,4% 50,9% 23,2% 47,3% 71,9% 62,1% 47,9%
60+ ani 68,2% 40,5% 20,9% 32,2% 54,3% 51,7% 36,3%
Mediul de | Urban 78,6% 66,9% 35,2% 46,9% 75,1% 67,2% 57,1%
rezidentd [Ryral 68,5% 46,1% 16,7% 47,9% 67,4% 57.2% 43,4%
Nationalit | Moldoveneasca 71,0% 52,7% 22.4% 47.8% 70,2% 59,9% 48,1%
atea Romaneasci 84,4% 70,0% 25.7% 62,2% 81,5% 74.5% 67,3%
Rusa 88,0% 74,1% 39,7% 36,3% 75,5% 72,5% 55,4%
Ucraineana 84.,4% 62,2% 37.1% 48,3% 77,6% 63,2% 54,3%
Gagauza 67,3% 54,1% 20,5% 48,0% 56,0% 59,2% 35,3%
Bulgard 65,6% 58.,5% 34,6% 42,9% 67.5% 75,0% 58,0%
Alta 76,5% 48,2% 57,7% 19,4% 63,9% 63,9% 57,6%
Educatia | Fara studii 44,6% 30,7% 23.5% 23,1% 36,6% 31,3% 23,5%
Studii medii incomplete 66,2% 43,0% 17,2% 43,8% 53,7% 51,0% 40,9%
Scoald generala 69.6% 51,2% 22.2% 45,3% 66,7% 56,9% 43,7%
Scoald profesionalad 69,5% 52,0% 23,4% 45,5% 72.5% 62,4% 49,1%
Liceu 81,7% 75,7% 31,4% 58,8% 90,3% 74,4% 68,5%
Scoala post-liceala (colegiu) 79,4% 49,5% 21,8% 36,0% 72,4% 53,9% 44,0%
Studii sup., sup. incomplete 80,5% 69,1% 32,5% 58,0% 82,5% 74.9% 60,5%
Niv-elul Scazut 58,4% 33,7% 12,3% 34,1% 51,6% 44.8% 37,5%
HIeD> Mediu 77 4% 54,9% 25.,2% 52,3% 73,4% 63.3% 48,6%
Ridicat 78,7% 73,1% 34,3% 52,0% 82,8% 73,2% 60,1%
Functionari din Parlamenta Functionarii din Oameni de
cadrul primariilor ri aparatul prezidential Ministri afaceri Notari Avocati
Sex Masculin 46,5% 54,6% 50,0% 52,6% 50,0% 44,0% 56,4%
Feminin 41,4% 51,7% 47,9% 52,0% 52,9% 49,2% 55,9%
Virsta 18-29 ani 47,4% 62,2% 56,2% 59,7% 58,5% 54,4% 65,0%
30-44 ani 46,9% 54,0% 50,4% 52,8% 50,8% 49,6% 60,7%
45-59 ani 44,3% 50,7% 46,0% 51,2% 52,0% 42,8% 52,2%
60+ ani 32,0% 40,0% 38,7% 41,1% 40,4% 35,4% 40,3%
Mediul de | Urban 56,9% 61,0% 56,3% 58,3% 58,0% 55,5% 65,8%
rezidentd | Ryra] 33,8% 47,1% 43,2% 47,9% 46,7% 40,1% 48,9%
Nationalit | Moldoveneasci 42,0% 53,7% 48,7% 52,3% 50,8% 45,4% 55,0%
atea Romaneascd 61,1% 61,1% 59,6% 61,1% 55,5% 39,8% 60,0%
Rusa 56,4% 63,6% 56,4% 58,3% 55,9% 59,8% 67,3%
Ucraineand 51,2% 44,2% 43,1% 46,0% 55,8% 57,7% 60,4%
Gagauza 32,9% 31,5% 33,3% 36,5% 41,3% 36,3% 54,3%
Bulgara 48,2% 58,5% 61,1% 68,1% 67,1% 58,3% 56,8%
Alta 52,3% 52,3% 58,5% 58,6% 52,3% 58,5% 63,9%
Educatia | Fara studii 18,0% 31,1% 31,3% 31,0% 28,0% 19,7% 29.2%
Studii medii incomplete 35,5% 39,8% 37,3% 40,4% 42,4% 35,5% 47,5%
Scoala generald 39,3% 51,3% 46,0% 51,0% 47,6% 42,5% 56,4%
Scoala profesionald 41,9% 50,8% 45,8% 51,9% 54,1% 46,8% 56,0%
Liceu 65,0% 78,3% 75,4% 75,4% 58,6% 73,4% 70,3%
Scoala post-liceald (colegiu) 42,6% 44,2% 41,6% 36,5% 44,8% 38,8% 47,2%
Studii sup., sup. incomplete 53,4% 66,2% 61,1% 65,7% 62,2% 58,5% 65,4%
Nivelul Scizut 29,0% 35,1% 32,7% 38,3% 38,9% 31,1% 40,0%
socio- | Mediu 42,1% 53,9% 50,7% 52,5% 53,0% 48,6% 57,7%
- Ridicat 58,2% 67,0% 59,8% 63,7% 60,1% 57,1% 67,5%
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Tnatitutul oe Politici Publice

Cine, dintre acestia, sunt cei mai corupti?

Ofn primulrand ®in al doilea rand

0,00% 10,00% 20,00% 30,00% 40,00% 50,00% 60,00%
Politisti 26,6%
Medici 31,2%
vamesi | 10,4% [ECHEN

Profesori :-
Judecatori _:- 9,9%
Parlamentari _E- 5,4%
Ministri _:-1 5% ¥XA

Primari :. 21%
Avocati ] 12% P

Functionarii din aparatul prezidential ] 11% [

Ziaristi ] 0,4%
ro,s%
Oameni de afaceri _] 0,6%
Notari [ 05% B

NSINR | 13,3%

Functionari din cadrul primariilor
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Dupa parerea Dvs. Cat de raspandita este coruptia intre
...2 (r8spunsuri cumulate, diferenta pdnd la 100% reprezintd NS/NR)

Medici Profesori Ziaristi Politisti Vamesi Judecitori Primari
Sex Masculin 39,0% 7,8% 2,6% 53,3% 23,9% 10,3% 4,5%
Feminin 48,0% 13,9% 1,8% 45,7% 23,5% 11,5% 4,5%
Varsta 18-29 ani 40,4% 13,0% 4,2% 54,0% 23,2% 9,9% 3,8%
30-44 ani 38,8% 11,5% ,8% 52,8% 27,4% 9,6% 5,1%
45-59 ani 47,3% 9,9% 1,6% 46,7% 25,3% 14,7% 4,6%
60+ ani 52,0% 8,6% 1,9% 39,8% 16,4% 8,9% 4,8%
Mediul de | Urban 48,0% 14,2% 2,.2% 47,5% 20,4% 14,1% 4,6%
rezidentd | Ryral 40,7% 8,6% 2,2% 50,7% 26,2% 8,5% 4,4%
Nationalit | Moldoveneasca 42,7% 10,5% 2,3% 50,1% 23,8% 10,1% 5,0%
atea Romaneasca 26,9% 12,0% 48,1% 37,6% 28,5% 2.3%
Rusa 64,0% 19,1% 3,8% 40,9% 19,5% 11,0% 3,8%
Ucraineand 54,6% 12,1% 9% 51,3% 22,0% 12,4% 2,0%
Gagauza 50,1% 8,7% 42,5% 24,4% 12,4% 1,2%
Bulgara 31,1% 10,6% 2,1% 56,2% 19,7% 8,5% 6,4%
Alta 41,4% 20,3% 9,5% 15,6% 6,3% 5,3%
Educatia | Fara studii 41,3% 10,1% 24,8% 14,0% 1,8%
Studii medii incomplete 52,1% 8,4% 1,7% 40,5% 17,1% 11,0% 5,5%
Scoala generala 45,6% 9,7% 1,4% 56,6% 24,5% 7,1% 3,3%
Scoala profesionala 39,8% 14,0% 3,6% 49,0% 27,4% 13,6% 4,4%
Liceu 51,3% 13,7% 10,9% 65,7% 10,8% 8,8% 2,9%
Scoala post-liceald (colegiu) 49,8% 9,2% 1,8% 45,1% 25,5% 6,7% 7,8%
Studii sup., sup. incomplete 37,0% 11,9% 1,1% 50,6% 26,6% 14,8% 4.1%
Nivelul Scazut 41,7% 7,6% 1,3% 42,6% 23,7% 5,5% 4,4%
socio- . Mediu 46,4% 10,2% 3,3% 48,9% 23,8% 10,1% 4,9%
economic e ficat 42,1% 15,0% 1,5% 55,3% 23,7% 16,6% 4,0%
Functionari din Parlamenta Functionarii din Oameni de
cadrul primariilor ri aparatul prezidential Ministri afaceri Notari Avocati
Sex Masculin 8% 11,1% 3,7% 6,0% 7% 1,5% 3,8%
Feminin 21% 7,7% 1,8% 4,1% 1,8% 1,2% 2,4%
Vérsta 18-29 ani 1,7% 12,4% 3,2% 4,6% 1,9% 2,9% 3,3%
30-44 ani 1,3% 8,3% 2,9% 6,8% 7% ,5% 3,9%
45-59 ani 1,5% 9,8% 1,6% 3,7% 1,0% 1,1% 2,3%
60+ ani 1,5% 4,8% 3,0% 4,8% 1,5% ,3% 2,4%
Mediul de | Urban 2,0% 7,9% 3,6% 4,5% 1,4% 4% 4,0%
rezidentd [Ryra] 1,1% 10,3% 1,9% 5,3% 1,2% 2,0% 2,3%
Nationalit | Moldoveneasca 1,7% 9,1% 2,6% 5,2% 1,2% ,9% 2,8%
atea Romaneasci 2,3% 19,1% 7,2% 3,3%
Rusa 6,9% 2,0% 5,3% 1,6% 2,9%
Ucraineana 1,7% 6,5% 1,7% 1,7% 6,3%
Gagauza 2,6% 2,6% 1,7% 9,8% 4,7%
Bulgara 21,4% 5,2% 16,5% 2,6% 9,6% 4,4%
Alta 9,4% 6,3%
Educatia | Fara studii 2,1% 51% 5,8%
Studii medii incomplete 2,6% 3,8% 2,0% 4,7% 1,5% 3,5%
Scoald generala 4% 10,6% 2,5% 4,1% A% 1,9% 2,7%
Scoald profesionald 4% 8,8% 1,5% 4,9% 9% 7% 2,8%
Liceu 4,9% 4,9% 2,9% 11,4% 6,0% 2,0%
Scoala post-liceala (colegiu) 2,1% 4,5% 2,7% 5,9% 2,9% ,8% 57%
Studii sup., sup. incomplete 1,8% 15,3% 4,2% 4,6% 1,7% 1,8% 2,0%
Nivelul Scazut 1,4% 6,4% 1,9% 5,9% 1,2% 1,5% 2,8%
socio- . Mediu 1,4% 10,9% 2,5% 4,7% 1,3% 1,5% 3,4%
Ridicat 1,7% 9,5% 3,4% 4,5% 1,3% 9% 2,9%
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In opinia dvs.. cét de des se descoperd cazuri
de coruptie in cazul ...:

34,4
reprezentantilor
partidului de
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O Deloc
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businessmani 32,1 M®Des
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Distributia raspunsurilor cumulate: “Zilnic”/”"De cateva ori pe saptamana”
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de coruptie in cazul ?

Oamenilor de rand cum ar fi medici, avocati, . .
. ere e ’ Businessmani
pedagogi, politisti etc.
FZZ:W Des Rar Deloc NS/NR F?;;:te Des Rar Deloc NS/NR
Sex Masculin 10,9% 23,9% 35,7% 12,2% 17,2% 5,7% 20,7% 33,4% 16,2% 23,9%
Feminin 10,9% 25,8% 31,2% 10,6% 21,5% 4,4% 21,8% 31,0% 12,9% 29,9%
Virsta 18-29 ani 15,1% 31,7% 28,3% 10,0% 14,9% 7,5% 26,3% 32,4% 13,0% 20,9%
30-44 ani 11,8% 23,1% 38,6% 10,9% 15,7% 3,6% 24,3% 33,8% 14,7% 23,5%
45-59 ani 9,2% 23,7% 35,3% 12,7% 19,1% 4,7% 18,8% 33,3% 15,6% 27,6%
60+ ani 52% 18,2% 30,6% 12,4% 33,7% 3,2% 12,2% 27,2% 15,0% 42,5%
Mediul de | Urban 14,0% 30,5% 30,7% 9,8% 14,9% 5,3% 27.2% 32,2% 12,6% 22,6%
rezidentd [ Ryrq| 8,5% 20,7% 35,3% 12,6% 22,9% 4,7% 16,8% 32,1% 15,8% 30,5%
Nationalit | Moldoveneasca 11,2% 24.,5% 32,8% 11,6% 19,9% 4,6% 21,6% 31,4% 15,1% 27,3%
atea Romaneasca 10,2% 32,4% 43,6% 4.8% 9,0% 7,5% 33,1% 32,3% 5,8% 21,3%
Rusa 9,9% 30,8% 37,7% 10,0% 11,6% 7,5% 18,4% 43,9% 10,8% 19,5%
Ucraineani 11,3% 24.3% 29,3% 11,4% 23,8% 2,7% 18,9% 24,4% 16,0% 38,1%
Gagauza 5.3% 9.2% 432% 11,4% 31,0% 9,1% 4,7% 41,6% 9,9% 34,7%
Bulgard 12,9% 42,4% 26,7% 12,6% 5,4% 4,4% 34,7% 40,2% 12,4% 8,2%
Alta 13,2% 21,9% 17,9% 23,5% 23,6% 13,2% 15,6% 242% 23,5% 23,6%
Educatia | Fara studii 9,9% 12,7% 26,2% 7.1% 44,0% 2,9% 7,3% 18,0% 9,7% 62,1%
Studii medii incomplete 10,1% 18,8% 23,5% 12,8% 34,8% 5,1% 18,5% 20,0% 13,8% 42,5%
Scoald generald 6,8% 29,0% 33,3% 10,3% 20,6% 5,0% 15,3% 41,1% 12,0% 26,6%
Scoald profesionald 10,9% 17,9% 39,4% 15,3% 16,5% 2,7% 19,9% 36,6% 20,2% 20,6%
Liceu 13,7% 39,5% 32,1% 2,0% 12,7% 9,9% 37,5% 25,1% 2,0% 25,5%
Scoala post-liceala (colegiu) | 12,3% 21,7% 36,9% 10,8% 18,3% 3,5% 21,6% 31,8% 14,0% 29,2%
Studii sup., sup. incomplete 13,7% 31,0% 34,3% 10,4% 10,7% 6,6% 27,4% 31,9% 15,1% 19,0%
Nivelul Scizut 7,5% 13,1% 33,1% 13,8% 32,4% 2,2% 12,0% 29,0% 18,2% 38,7%
socio- ['Mediu 10,4% 26,1% 34,2% 12,0% 17,3% 4,6% 21,0% 35,1% 13,0% 26,2%
economic  I"er dicat 144% | 33,1% | 32,3% 8,4% 11,7% 7.8% 29.5% | 30,6% 13,3% 18,8%
Reprezentantilor partidelor de opozitie Reprezentantilor partidului de guvernamént
soaria Des Rar Deloc | Ngnr | Foarte Des Rar Deloc | NS/NR
des des
Sex Masculin 4,6% 16,2% 29,4% 19,8% 30,0% 4,6% 12,5% 27,4% 25,4% 30,1%
Feminin 2,8% 17,5% 27,9% 14,2% 37,6% 3,4% 13,7% 26,7% 18,0% 38,1%
Virsta 18-29 ani 3,3% 22,1% 27,8% 17,4% 29,4% 4,4% 17,9% 27,0% 20,7% 30,0%
30-44 ani 6,5% 18,9% 28,1% 15,0% 31,5% 5,8% 13,1% 28,0% 22,4% 30,6%
45-59 ani 1,4% 15,3% 31,3% 18,6% 33,3% 2,3% 12,1% 27,8% 24,0% 33,8%
60+ ani 3,4% 7,4% 26,6% 16,0% 46,7% 3,0% 6,9% 24.5% 17,2% 48,4%
Mediul de | Urban 4,5% 20,5% 32,4% 16,4% 26,1% 5,0% 17,3% 29,5% 22,4% 25,8%
rezidentd [Ryra] 3,1% 14,1% 25,7% 17,1% 40,0% 3,2% 10,0% 252% 20,7% 40,8%
Nationalit | Moldoveneasca 3,9% 16,3% 27,9% 16,9% 35,1% 4.4% 13,0% 26,3% 21,0% 35,3%
atea Romaneasca 5.2% 44,0% 21,9% 12,3% 16,7% 52% 29,0% 24,1% 18,2% 23,4%
Rusa 1,0% 13,0% 44,1% 14,7% 27,2% 1,0% 10,7% 38,4% 22,7% 27,2%
Ucraineani 1% 17,2% 24.,7% 17,7% 39,6% 7% 13,3% 25,8% 22,3% 37,9%
Gagauza 3,2% 3,8% 31,0% 19,7% 42.3% 3.2% 1,7% 28,9% 25,0% 41,2%
Bulgara 4,4% 23,2% 41,7% 17,1% 13,5% 16,3% 38,1% 30,0% 15,6%
Alta 13,2% 15,6% 17,9% 23,5% 29,8% 13,2% 15,6% 12,6% 23,5% 35,2%
Educatia | Fara studii 4,7% 28,5% 11,9% 55,0% 2,9% 25,6% 14,8% 56,8%
Studii medii incomplete 4,2% 9,3% 21,6% 15,7% 49,1% 2,4% 6,8% 16,9% 23,2% 50,7%
Scoala generald 2,5% 10,5% 34,5% 18,4% 34,1% 3,8% 8,7% 31,0% 22,6% 33,9%
Scoala profesionala 2,7% 16,9% 29,5% 19,0% 31,9% 3,0% 12,1% 28,3% 242% 32,4%
Liceu 2,0% 45,0% 16,7% 2,0% 34,5% 11,4% 25,6% 26,6% 3,9% 32,5%
Scoala post-liceala (colegiu) 1,6% 15,0% 30,6% 17,1% 35,6% 17,3% 29,0% 19,5% 34,2%
Studii sup., sup. incomplete 6,5% 23,9% 28,8% 17,4% 23,5% 6,7% 18,7% 28,7% 21,5% 24,3%
Nivelul Scazut 1,7% 8,8% 252% 18,4% 45,9% 2,2% 5,8% 26,9% 20,4% 44.8%
socio-  'Mediu 4,0% 16,6% 28,1% 17,4% 33,8% 3,4% 13,1% 24.4% 22,5% 36,6%
economic e dicat 4,9% 24.0% | 32,0% 147% | 24,4% 6,4% 193% | 30,7% | 21,0% | 22,6%
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De cand actualul guvern este la putere, coruptia ...?

OAcrescut BAramas lafel B Ascazut ONu stiu B Nuraspunde

35,0% 1 3 1 ,9 % .
29,5%
30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%
5,0% 1
0,0%
A crescut | A ramas la fel | A scazut Nu stiu | Nu raspunde
Sex Masculin 31,7% 29,2% 20,9% 14,9% 3,3%
Feminin 32,1% 29,7% 15,8% 19,8% 2,6%
Varsta 18-29 ani 35,6% 29,6% 15,9% 14,5% 4,4%
30-44 ani 31,3% 30,0% 18,6% 18,1% 2,0%
45-59 ani 31,2% 29,4% 21,2% 15,5% 2,6%
60+ ani 27,6% 28,6% 16,7% 24,8% 2,3%
Mediul de Urban 32,9% 31,8% 14,8% 16,3% 4,3%
rezidenta Rural 31,2% 27,7% 20,8% 18,4% 1,9%
Nationalitatea Moldoveneasca 31,7% 29,4% 19,3% 17,3% 2,3%
Romaneasci 60,7% 18,4% 6,3% 11,2% 3,5%
Rusa 33,5% 26,7% 21,0% 17,6% 1,2%
Ucraineana 22,8% 40,1% 12,6% 18,0% 6,6%
Gagauza 19,8% 27,6% 19,5% 22,0% 11,1%
Bulgara 44,0% 29,2% 11,0% 15,9%
Alta 6,3% 31,4% 5,3% 41,2% 15,8%
Educatia Fara studii 28,1% 24,1% 25,7% 18,1% 4,0%
Studii medii incomplete 23,7% 23,9% 21,9% 28,7% 1,7%
Scoala generala 26,4% 29,7% 23,5% 17,1% 3,3%
Scoald profesionald 33,0% 30,2% 15,1% 17,8% 3,9%
Liceu 37,4% 25,6% 8,9% 24,2% 3,9%
Scoala post-liceala (colegiu) 34,2% 31,2% 15,0% 16,1% 3,5%
Studii sup., sup. incomplete 38,9% 32,6% 16,1% 10,2% 2,2%
Nivelul socio- Scazut 27,0% 26,0% 22,5% 21,0% 3,5%
economic Mediu 30,3% 29,3% 19,2% 18,8% 2,4%
Ridicat 38,1% 32,5% 13,2% 12,9% 3,2%
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In ce masurd va intereseaza politica?

0,0% 5,?% 10,‘0% 15,‘0% 20,.0% 25,‘0% 30,?04, 35,.0% 40,‘0%
Foarte mult 6,8%
Mult _ 19,8%
Nici mult, nici putin _ 35,0%
Putin _ 23,0%
Deloc _ 13,8%
Nu stiu / Nu raspunde _:| 1,7%

Foarte mult Mult N.i c.i mu!t, Putin Deloc APCUL AN
nici putin raspunde /
Sex Masculin 8.4% 21.9% 40.7% 14.3% 13.0% 1.6%
Feminin 5.3% 18.0% 29.9% 30.6% 14.4% 1.7%
Virsta 18-29 ani 5.2% 18.9% 39.7% 21.7% 13.9% 7%
30-44 ani 5.7% 21.9% 36.8% 21.8% 12.9% 9%
45-59 ani 8.9% 20.1% 31.3% 24.4% 13.1% 2.4%
60+ ani 8.1% 17.8% 29.8% 25.0% 15.9% 3.4%
Mediul de Urban 7.1% 23.2% 32.7% 20.9% 14.4% 1.7%
rezidentd Rural 6.6% 17.3% 36.7% 24.5% 13.3% 1.6%
Nationalitatea Moldoveneasca 6.7% 18.3% 35.2% 23.6% 14.5% 1.7%
Romaneasca 16.6% 24.3% 34.4% 13.3% 11.4%
Rusa 6.8% 24.4% 39.2% 24.5% 5.2%
Ucraineand 6.9% 26.7% 31.4% 21.2% 13.8%
Gagauza 25.7% 29.5% 22.6% 19.0% 3.2%
Bulgara 6.5% 29.2% 37.2% 21.1% 3.2% 2.8%
Alta 6.3% 15.6% 32.5% 15.8% 7.8% 22.0%
Educatia Fara studii 2.9% 9.8% 18.6% 22.9% 42.8% 3.0%
Studii medii incomplete 4.3% 12.0% 35.4% 24.7% 21.0% 2.5%
Scoala generala 5.1% 17.4% 36.6% 25.2% 13.9% 1.9%
Scoala profesionala 5.6% 21.6% 39.6% 20.7% 11.2% 1.2%
Liceu 14.8% 8.8% 37.1% 23.7% 15.7%
Scoala post-liceala (colegiu) 6.6% 20.3% 29.2% 26.9% 16.4% 6%
Studii sup., sup. incomplete 9.8% 27.7% 33.5% 20.2% 6.9% 1.9%
Nivelul socio- Scézut 4.0% 14.1% 30.2% 27.1% 21.3% 3.4%
economic Mediu 8.8% 18.5% 36.7% 23.5% 11.2% 1.3%
Ridicat 6.5% 26.4% 36.6% 18.8% 11.0% 1%
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In ce mésura credeti c& oameni ca Dvs. pot influenta
hotararile importante care se iau...

M

11,4% 23,1% O In foarte mare
masura

2. la nivelul
intregii tari

H In mare masura

H In mica masura

1. Ia nivelul

localitatii
O In foarte mica
masura/deloc
I f f f f T
0% 20% 40% 60% 80% 100%
La nivelul localitaitii La nivelul intregii tari
D ’feren’ttele rep rezintd “N‘S /NR” In Joarte In mare | In mica I"'i‘;:; ¢ In Jfoarte In mare | In mica I"'f;;’; te
mare = = = = = = mare = = ) o - -
e masura masura m;sura/ ST masura masura masura/
eloc deloc
Sex Masculin 6.3% 18.7% | 35.8% 30.5% 5.4% 11.8% | 24.4% 49.0%
Feminin 5.5% 16.5% | 33.8% 35.8% 3.9% 11.0% | 22.0% 51.3%
Virsta 18-29 ani 7.9% 14.7% | 35.1% 33.2% 7.8% 11.7% | 21.3% 49.2%
30-44 ani 5.8% 20.8% | 39.3% 27.0% 3.9% 11.7% | 25.0% 48.9%
45-59 ani 4.7% 203% | 31.5% 35.9% 3.1% 10.9% | 24.2% 52.3%
60+ ani 4.2% 13.0% | 31.9% 39.5% 2.6% 112% | 21.6% 50.9%
Mediul de rezidenti Urban 6.0% 173% | 34.1% 38.7% 5.5% 133% | 22.0% 53.8%
Rural 5.8% 17.7% | 35.2% 29.2% 4.0% 9.9% 23.9% 47.5%
Nationalitatea Moldoveneascd 5.8% 17.4% | 36.4% 30.8% 5.0% 10.6% | 23.8% 48.7%
Romaneasca 1.9% 23.6% | 34.1% 28.7% 2.3% 18.8% | 22.4% 44.8%
Rusa 5.6% 13.5% | 23.4% 54.2% 5.6% 8.8% 8.7% 75.1%
Ucraineani 2.1% 16.5% | 35.7% 41.8% 1.3% 113% | 23.0% 60.4%
Gagauzi 5.4% 21.6% | 27.9% 43.0% 26.0% | 25.5% 42.4%
Bulgari 15.9% 19.8% | 24.2% 34.8% 5.7% 8.8% 27.9% 41.9%
Alta 28.8% 6.3% 58.6% 15.6% 6.3% 13.2% 64.9%
Educatia Fara studii 1.8% 5.5% 32.1% 35.3% 3.0% 10.1% | 21.5% 37.5%
Studii medii incomplete 6.5% 17.8% | 28.3% 33.8% 6.5% 13.0% | 22.2% 42.1%
Scoala generala 5.1% 163% | 36.6% 33.9% 4.0% 8.5% 21.1% 56.4%
Scoala profesionald 3.7% 20.7% | 35.1% 29.5% 2.6% 13.4% | 252% 45.5%
Liceu 16.9% 23.7% | 29.1% 24.5% 12.0% 20.7% | 17.6% 38.9%
Scoala post-liceald (colegiu) 4.0% 16.5% | 34.6% 38.9% 2.1% 9.3% 24.3% 56.8%
Studii sup., sup. incomplete 7.1% 16.5% 38.2% 34.4% 5.4% 10.6% 24.2% 54.4%
Nivelul socio-economic Scazut 3.8% 12.8% 38.2% 30.0% 2.7% 8.3% 23.9% 47.6%
Mediu 7.3% 22.0% | 29.1% 33.6% 5.4% 142% | 21.4% 48.4%
Ridicat 5.6% 15.5% | 39.4% 35.7% 5.1% 102% | 24.7% 54.9%
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Cata incredere aveti in ...?

||:| Nu prea am incredere B Nu am deloc incredere B Oarecare incredere O Foarte multa incredere

-80,0% -60,0% -40,0% -20,0% 0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%

27 ,4% -38,7% 17.6% RIS Partide politice

31,5% -32,6% 242% [JEEE Politie

aEE  -25,6% 27,2% I 3,6% Sindicate

VIVUS  -34,5% 28,2% I 3,5% Justitie

-25,2% -35,9% 26,5% l 5,6% Parlament

-24,9% -32,9% 30,4% l 5,7% Guvern

P -22,6% a5% JRED ONG
PR 28.1% 320%  [IREEL Banci

-14,1% 27,7% 35,9% 9,8% Armata

-24,5% -22,3% 35,8% 11,4% Presedintele tarii

-16,0% -30,6% 38,9% 8,4% Primarie

LY 17,1% 56,7% 9,0% Mass-media

5.

38,5% 39,5% Biserica

Diferentele pana la 100% reprezinta raspunsurile NS/NR
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Cata incredere aveti in ...?

Guvern Parlament Presefl l.l.l Justitie | Armata | Bisericad | Primarie
tele tarii >
Sex Masculin 35.2% 30.3% 47.0% 34.1% 51.8% 73.9% 46.1%
Feminin 37.0% 33.5% 47.4% 29.6% 40.2% 81.6% 48.4%
Virsta 18-29 ani 26.0% 22.3% 32.9% 27.3% 44.3% 75.4% 44.9%
30-44 ani 29.5% 26.8% 44.0% 31.4% 37.3% 71.7% 43.4%
45-59 ani 40.2% 35.2% 52.2% 34.8% 50.8% 82.0% 48.5%
60+ ani 57.2% 51.9% 68.8% 34.7% 52.8% 86.3% 55.6%
Mediul de Urban 33.3% 29.0% 38.0% 27.8% 35.7% 70.0% 37.9%
rezidenta Rural 38.3% 34.3% 54.2% 34.7% 53.2% 84.1% 54.4%
Nationalitatea | Moldoveneasca 36.6% 32.6% 49.1% 34.1% 48.0% 80.8% 49.2%
Romaneasca 12.8% 12.0% 9.5% 19.4% 23.1% 72.9% 22.5%
Rusa 53.0% 48.7% 55.6% 37.0% 38.6% 68.5% 45.6%
Ucraineana 31.9% 28.8% 49.4% 16.5% 43.5% 60.5% 43.3%
Gagauza 36.8% 30.8% 43.3% 11.4% 25.6% 75.7% 52.7%
Bulgara 35.5% 27.4% 37.0% 30.6% 54.2% 73.5% 33.0%
Alta 30.5% 14.8% 14.8% 24.2% 29.8% 56.0% 28.9%
Educatia Fara studii 41.4% 37.6% 68.4% 27.4% 52.3% 83.3% 46.1%
Studii medii incomplete 48.9% 44.9% 64.5% 32.5% 50.0% 90.8% 58.6%
Scoaléd generala 38.2% 28.8% 49.2% 33.7% 48.9% 81.2% 52.3%
Scoala profesionald 35.9% 34.8% 56.5% 34.9% 51.8% 79.5% 50.0%
Liceu 21.6% 14.8% 17.9% 18.8% 41.5% 68.9% 38.1%
Scoala post-liceald (colegiu) 35.8% 33.2% 44.4% 37.0% 53.0% 71.7% 43.9%
Studii sup., sup. incomplete 28.8% 26.3% 31.8% 27.4% 32.9% 70.1% 37.4%
Nivelul socio- | Scazut 47.7% 41.6% 65.8% 38.3% 53.9% 87.3% 57.9%
economic Mediu 36.2% 32.1% 47.6% 32.8% 49.9% 80.9% 51.3%
Ridicat 26.4% 24.0% 31.2% 24.6% 33.0% 66.4% 33.0%
Partide Binci Politie Mass media | ONG-uri Sindicate
politice
Sex Masculin 19.9% 38.7% 29.1% 64.1% 36.5% 29.3%
Feminin 18.8% 38.7% 27.4% 67.1% 40.6% 32.1%
Vérsta 18-29 ani 14.0% 52.2% 23.4% 66.5% 37.6% 28.4%
30-44 ani 18.6% 37.8% 30.0% 64.5% 42.1% 30.4%
45-59 ani 22.6% 31.5% 27.2% 64.4% 38.2% 32.5%
60+ ani 24.3% 28.3% 34.9% 68.0% 35.9% 33.0%
Mediul de Urban 17.3% 36.7% 20.9% 62.3% 42.1% 33.0%
rezidenta Rural 21.0% 40.2% 33.7% 68.2% 36.1% 29.1%
Nationalitatea Moldoveneasca 19.7% 41.1% 30.1% 67.5% 39.9% 31.8%
Romaneasci 11.2% 18.9% 5.0% 62.0% 40.4% 14.5%
Rusi 21.6% 40.1% 35.0% 72.7% 49.4% 41.5%
Ucraineand 18.9% 23.4% 16.8% 46.5% 27.6% 26.0%
Gagauza 16.1% 41.9% 25.8% 64.1% 18.3% 15.6%
Bulgara 22.1% 27.9% 27.9% 53.5% 37.1% 34.4%
Alta 15.6% 15.6% 6.3% 54.6% 35.1% 41.4%
Educatia Fara studii 21.4% 21.3% 35.4% 45.7% 30.3% 19.6%
Studii medii incomplete 25.1% 37.7% 38.1% 73.0% 40.9% 31.4%
Scoald generald 17.3% 42.0% 26.9% 66.9% 35.3% 27.1%
Scoald profesionald 24.3% 36.1% 32.6% 63.7% 37.3% 33.7%
Liceu 15.9% 45.8% 4.9% 71.5% 43.8% 21.6%
Scoala post-liceald (colegiu) 18.0% 38.4% 26.4% 60.7% 37.1% 35.5%
Studii sup., sup. incomplete 14.5% 39.3% 23.5% 64.6% 41.5% 31.6%
Nivelul socio- Scizut 22.4% 31.3% 40.5% 67.4% 30.3% 30.3%
economic Mediu 19.7% 38.9% 27.3% 66.5% 37.7% 29.6%
Ridicat 16.4% 44.7% 19.3% 63.2% 47.1% 32.9%

Distributia raspunsurilor cumulate “Foarte multi incredere” / ”Oarecare incredere”
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Care este personalitatea politica din Republica
Moldova in care Dvs. aveti cea mai mare incredere?

(raspuns liber)

t?uﬁ.'urm’ e Politici Pieblice

Vladimir | Marian Vasile Turie Serafim | Dumitru Dorin Oleg
Voronin Lupu Tarlev Rosca Urechea Braghis Chirtoa | Serebre
nu ca an
Sex Masculin 19.6% 5.7% 3.9% 4.5% 2.3% 2.5% 7% 1.2%
Feminin 15.3% 5.3% 3.2% 1.0% 1.7% 1.4% 1.7% 7%
Varsta 18-29 ani 13.4% 2.4% 2.0% 3.3% 2.9% 2.1% 1.7% 1.7%
30-44 ani 13.1% 7.9% 3.2% 3.8% 1.3% 1.6% 1.8% 1.0%
45-59 ani 17.4% 6.0% 6.5% 9% 2.3% 2.7% 5% 3%
60+ ani 30.4% 6.4% 2.3% 2.4% 1.0% 1.2% .6% .3%
Mediul de Urban 13.0% 7.3% 2.5% 2.1% 1.7% 1.7% 2.1% 1.3%
rezidenti Rural 20.6% 4.2% 4.3% 3.1% 2.2% 2.2% 5% .6%
Nationalitatea | Moldoveneasca 16.9% 5.4% 3.4% 2.9% 2.3% 2.1% 1.3% .8%
Romaneasca 10.3% 10.7% 9.0% 2.3% 4.2% 5.0% 8.0%
Rusa 27.4% 4.8% 9.9%
Ucraineana 24.6% 6.4% 1.2% .9% 2.0%
Gagauza 12.1% 1.9% 5.3% 3.2%
Bulgara 12.6% 8.4% 4.4%
Alta 17.9%
Educatia Fara studii 23.0% 2.9% 2.7%
Studii medii incomplete 25.7% 2.5% 4.2% 2.4% 4% 1.0% 4%
Scoala generala 13.9% 3.4% 4.7% 2.0% 2.2% 3.8%
Scoala profesionala 20.6% 5.5% 5.3% 2.6% 2.3% 4% 1.0%
Liceu 11.9% 8.9% 4.9% 5.9%
(SCC(SZZS)OSt'IlccaIa 20.0% 7.9% 3.1% 2.9% 2.4% 1.0%
?;Bg;;;ge Sup- 11.6% 9.4% 2.0% 2.2% 3.1% 2.4% 2.3% 3.4%
Nivelul socio- Scazut 25.7% 2.3% 5.4% 2.2% 5% 2.2% 3%
economic Mediu 18.2% 6.4% 3.5% 3.1% 2.9% 1.4% 4% 9%
Ridicat 9.1% 7.0% 2.1% 2.4% 2.0% 2.5% 3.2% 1.7%
Eduard Oazu Mihai Zinaida Eugenia Vladimir | Nu am incredere in
Musuc Nantoi Ghimpu | Greceanii | Ostapciu Filat nimeni
c
Sex Masculin 1.1% 4% 4% 2% 2% 26.5%
Feminin 3% .6% 3% 3% 2% 3% 34.0%
Virsta 18-29 ani 1.7% 4% 4% .6% 36.8%
30-44 ani 7% 31.7%
45-59 ani .6% 5% 2% .6% 28.9%
60+ ani 3% 1.1% 1.2% 20.5%
Mediul de Urban 2% 1% 4% 2% 4% 39.1%
rezidenta Rural 1.0% 8% 4% 4% 1% 24.0%
Nationalitatea Moldoveneascd .8% 3% 4% 2% 1% 2% 30.8%
Romaneascd 6.5% 2.2% 1.9% 18.8%
Rusa 1.8% 32.7%
Ucraineana 32.6%
Gagauza 28.2%
Bulgara 16.9%
Alta 75.8%
Educatia Fara studii 12.8%
Studii medii incomplete 7% 4% 4% 25.7%
Scoala generala 9% 33.0%
Scoala profesionala 1.3% 4% 27.4%
Liceu 6.0% 29.4%
Scoalé post-liceala 6% 4% 8% 34.8%
(colegiu)
Studii sup., sup. 1.2% 4% 3% 3% 3% 6% 34.0%
incomplete
Nivelul socio- Scazut 1% 5% 23.1%
economic Mediu 1.2% 1.1% 5% 2% 28.9%
Ridicat 5% 1% 2% 3% 5% 38.9%
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Tnatitutul oe Politici Publice

Care este personalitatea politica din Republica
Moldova in care Dvs. aveti cea mai mare

incredere? (raspuns liber)

0,0% 50% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0%

Vladimir Voronin [17,3%

Marian Lupu 5,5%

Vasile Tarlev 3,5%

lurie Rosca | ]2,6%

Serafim Urecheanu | ]2,0%

Dumitru Braghis :| 1,9%

Dorin Chirtoacd | ]1,2%

Oleg Serebrean []0,9%

Eduard Musuc []0,6%

Oazu Nantoi {|0,5%

Mihai Ghimpu [] 0,4%

Zinaida Greceanii ]0,2%

Eugenia Ostapciuc ]0,2%

Viadimir Filat |0,2%

Alte personalitati (cu ponderi sub 0.2%) :| 1,5%

Nu am incredere in nimeni 130,5%

Nu stiu |27,7%

Nu raspund _ 3,2%
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Tnatitutul oe Politici Publice

Cata incredere aveti in urmatoarele personalitati
politice?

Nu am auzit de el (ea) / Nu prea am incredere / Nu am deloc incredere / Oarecare incredere / Foarte multi incredere

||:| Nu prea am incredere B Nu am deloc incredere B Nu am auzit de el @ Oarecare incredere B Foarte multa incred

0% -29,3% 1 27,8% 18,0% Vladimir Voronin
5,6% -33,6% 24,3% 1 31,6% 10,1% Vasile Tarlev

-27,5% -30,2% -19,4%7 19,5% Serafim Urechean

5,4% -43,2% -22,6% 15,0%73N/ Dumitru Braghis

,6% -25,4% 20,0% 1 21,0% RIS Marian Lupu

-36,5% -29,9% -16,9%7113,5 Dorin Chirtoaca
-16,0% -35,8% -21,8% 1@ lurie Rosca
-39,2% -29,1% -1 5,8%:1 3,3 Eugenia Ostapciuc
-31,6% -30,5% A17,6% :|1,2% Dumitru Diacov
:I 8,9% Oleg Serebrian
15,5% -36,0% -25,0% I 71% Eduard Musuc
-18,3%: 7,0% Nicolae Andronic
74%  -355% -27,0% 41% Valeriu Klimenco
-31,9% 27,7% -20,2% 3,7% Valentin Krilov

-100,0% -80,0% -60,0%  -40,0% -20,0% 0,0% 20,0% 40,0% 60,0%

Diferentele pana la 100% reprezinta NR
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Cata incredere aveti in urmatoarele personalitati
politice?

Vladimir Vasile Marian Serafim Dumitru Dorin Turie
Voronin Tarlev Lupu Urechean | Braghis | Chirtoaca Rosca
Sex Masculin 45.6% 39.9% 30.4% 25.4% 17.4% 17.9% 17.0%
Feminin 45.9% 43.4% 32.1% 24.4% 17.7% 16.5% 16.2%
Virsta 18-29 ani 38.4% 37.7% 23.2% 27.1% 15.2% 19.1% 18.9%
30-44 ani 41.2% 35.9% 29.7% 23.6% 18.5% 13.7% 13.1%
45-59 ani 49.2% 45.7% 38.0% 25.3% 19.0% 19.8% 17.4%
60+ ani 60.3% 51.7% 37.3% 22.3% 17.8% 15.0% 16.9%
Mediul de rezidenta Urban 33.1% 32.2% 30.2% 17.0% 15.2% 16.8% 11.5%
Rural 55.3% 48.9% 32.3% 30.7% 19.2% 17.3% 20.4%
Nationalitatea Moldoveneascd 48.4% 42.9% 34.1% 27.8% 19.2% 18.9% 18.9%
Romaneasca 8.9% 21.7% 26.9% 23.4% 20.2% 43.9% 17.6%
Rusa 49.6% 50.0% 26.1% 16.2% 11.4% 2.2% 5.1%
Ucraineana 40.1% 31.3% 22.3% 15.0% 12.8% 8.0% 10.2%
Gagauza 39.7% 45.2% 12.3% 6.3% 4.4% 4.4% 4.4%
Bulgard 36.7% 42.3% 16.2% 11.3% 7.0% 0.0% 4.4%
Alta 27.4% 27.4% 17.9% 0.0% 14.7% 5.3% 0.0%
Educatia Fara studii 74.4% 35.6% 27.4% 23.8% 20.1% 14.5% 18.1%
Studii medii incomplete 54.3% 54.7% 28.8% 24.1% 14.0% 11.6% 18.7%
Scoala generala 53.0% 44.4% 30.0% 23.5% 18.8% 15.4% 21.8%
Scoald profesionald 58.3% 51.6% 32.1% 32.5% 16.7% 15.4% 17.3%
Liceu 19.8% 24.7% 9.8% 19.7% 8.8% 17.6% 19.7%
Scoald post-liceala (colegiu) 40.4% 38.7% 34.6% 25.8% 22.3% 16.1% 18.1%
Studii sup., sup. incomplete 29.1% 28.7% 35.8% 21.3% 18.6% 23.6% 9.5%
Nivelul socio-economic | Scazut 62.5% 47.0% 29.0% 26.0% 16.0% 11.8% 19.3%
Mediu 50.7% 48.7% 31.9% 27.2% 15.9% 17.7% 17.4%
Ridicat 25.2% 27.8% 32.6% 20.8% 21.1% 20.9% 13.2%
Eugenia Dumitru Oleg Edurd Valeriu Valentin Nicolae
Ostapciuc Diacov Serebrean | Musuc Climenco Krilov Andronic
Sex Masculin 15.3% 13.2% 11.5% 9.4% 4.3% 4.8% 8.2%
Feminin 14.3% 10.7% 10.2% 7.8% 5.2% 3.2% 7.1%
Virsta 18-29 ani 15.5% 12.0% 8.6% 8.6% 3.9% 3.2% 5.7%
30-44 ani 10.4% 12.2% 11.6% 6.9% 2.4% 2.8% 6.3%
45-59 ani 17.4% 10.6% 12.2% 10.1% 6.4% 5.3% 9.1%
60+ ani 16.3% 13.2% 11.1% 8.6% 7.4% 5.1% 10.7%
Mediul de rezidenti Urban 10.4% 8.7% 10.1% 8.5% 4.8% 4.0% 6.7%
Rural 18.0% 14.2% 11.4% 8.6% 4.7% 4.0% 8.3%
Nationalitatea Moldoveneascd 16.4% 12.9% 11.2% 8.6% 3.9% 3.8% 7.4%
Romaneasca 2.1% 5.3% 33.9% 19.8% 5.4% 0.0% 15.2%
Rusa 14.1% 7.7% 4.9% 5.7% 12.5% 5.4% 3.8%
Ucraineana 12.8% 13.0% 7.4% 7.0% 10.5% 8.6% 8.7%
Gagauzi 6.3% 4.4% 4.4% 6.3% 8.6% 4.4% 8.4%
Bulgard 2.6% 7.0% 0.0% 5.3% 0.0% 0.0% 10.1%
Alta 11.6% 5.3% 0.0% 5.3% 0.0% 5.3% 5.3%
Educatia Fard studii 14.4% 20.7% 9.6% 11.6% 6.6% 4.0% 7.1%
Studii medii incomplete 15.8% 8.1% 7.9% 6.3% 4.8% 4.3% 8.3%
Scoald generald 17.5% 14.8% 6.6% 7.4% 5.1% 3.0% 5.2%
Scoald profesionald 17.3% 14.0% 13.6% 8.2% 5.4% 7.1% 7.6%
Liceu 11.9% 3.0% 0.0% 10.9% 0.0% 0.0% 3.9%
Scoald post-liceald (colegiu) 19.0% 20.8% 11.8% 8.7% 4.9% 4.0% 9.3%
Studii sup., sup. incomplete 8.9% 7.3% 15.1% 10.2% 4.5% 2.8% 9.2%
Nivelul socio-economic | Scdzut 18.0% 12.6% 9.9% 4.8% 4.2% 5.3% 8.6%
Mediu 16.9% 13.1% 10.2% 9.5% 5.6% 4.3% 8.3%
Ridicat 9.2% 9.5% 12.4% 10.4% 4.1% 2.4% 5.8%

Distributia raspunsurilor cumulate “Foarte multa incredere”/”Oarecare incredere”
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Tnatitutul oe Politici Publice

Cata incredere aveti in urmatoarele partide politice?

O Nu prea am incredere B Nu am deloc incredere B Nu am auzit de el O Oarecare incredere B Foarte multa incredere

16,0%  -289% -22,7%::| 6,0% Pa::;‘l‘j'b':i‘c’z:"'ar
IR o | ]~
DTN | |
17,5% -32,4% 258% - I 9.4% Partid“::;ll_di::;al din

8,1% -35,3% -24.1% QEI Partidul Social Democrat
115%  -332% 27,1% i11,1ol 1,7% Partidul Social Liberal

247% 1155% I e Partidulﬁﬁgz:r;:»iMoldova

A000% B00% 600% 400% -200% 00% 200% 400%  600%
Diferentele pana la 100% reprezinta NR
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t?uﬁ.'urm’ e Politici Pieblice

Cata incredere aveti in urmatoarele partide politice?

Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul
""Alianta Comunistilor Democrat Social Social Popular
,»Moldova din Republica din Liberal Democrat Crestin
Noastra”" Moldova Moldova Democrat
Sex Masculin 20.5% 34.4% 16.2% 14.3% 11.7% 15.9%
Feminin 18.9% 36.6% 17.2% 11.4% 11.2% 15.9%
Virsta 18-29 ani 20.5% 27.9% 17.8% 13.3% 14.2% 18.4%
30-44 ani 17.9% 33.2% 15.7% 13.2% 9.9% 15.5%
45-59 ani 20.2% 37.9% 17.7% 12.3% 10.9% 13.8%
60+ ani 20.3% 48.3% 15.0% 11.8% 9.9% 15.4%
Mediul de Urban 13.9% 28.4% 15.0% 11.0% 10.5% 11.0%
rezidenti Rural 24.0% 40.9% 18.0% 14.1% 12.1% 19.5%
Nationalitatea Moldoveneasca 21.4% 36.9% 17.1% 13.5% 12.0% 17.8%
Romaneasci 26.8% 8.7% 23.0% 33.1% 18.5% 21.0%
Rusa 10.6% 34.0% 17.0% 5.8% 6.2% 4.0%
Ucraineand 13.1% 35.9% 12.2% 6.9% 10.5% 11.3%
Gagauza 10.1% 33.3% 6.3% 6.3% 8.4% 6.3%
Bulgard 9.8% 32.3% 25.4% 2.8% 2.8% 0.0%
Alta 0.0% 43.0% 9.4% 0.0% 0.0% 9.4%
Educatia Féra studii 15.5% 47.2% 15.5% 9.8% 12.0% 23.2%
Studii medii incomplete 23.9% 46.3% 16.3% 9.6% 10.7% 18.3%
Scoald generald 18.5% 41.5% 16.0% 11.8% 5.9% 16.6%
Scoald profesionala 25.3% 43.2% 19.7% 14.9% 14.9% 18.5%
Liceu 18.7% 17.9% 10.8% 15.8% 12.9% 16.8%
Scoald post-liceala (colegiu) 21.1% 31.1% 21.4% 14.1% 14.3% 15.8%
Studii sup., sup. incomplete 13.8% 21.9% 14.4% 13.2% 12.1% 11.1%
Nivelul socio- Scazut 22.6% 46.8% 14.6% 9.8% 9.9% 18.0%
economic Mediu 20.4% 40.7% 16.9% 13.7% 12.7% 17.3%
Ridicat 16.3% 19.2% 18.3% 14.0% 11.0% 12.1%
Partidul Blocul Partidul Partidul Partidul
Popular Electoral Democratiei Liberal din National
Republican ., Patria- Sociale din Moldova Liberal
Rodina Moldova
Ravnopravie
”
Sex Masculin 7.6% 8.2% 10.1% 11.1% 8.2%
Feminin 6.7% 7.3% 8.8% 9.8% 7.5%
Varsta 18-29 ani 7.7% 7.9% 10.0% 14.1% 9.5%
30-44 ani 7.1% 7.1% 9.8% 9.1% 6.8%
45-59 ani 7.1% 8.5% 9.7% 10.2% 7.7%
60+ ani 5.9% 7.3% 7.4% 6.7% 6.8%
Mediul de Urban 6.9% 7.2% 9.5% 11.2% 7.3%
rezidenti Rural 7.3% 8.2% 9.4% 9.8% 8.3%
Nationalitatea Moldoveneasca 7.6% 7.3% 10.3% 10.6% 8.2%
Romaneasci 7.7% 3.5% 9.9% 39.1% 20.8%
Rusa 1.8% 11.7% 2.8% 1.0% 0.0%
Ucraineand 8.1% 13.5% 7.0% 6.2% 5.7%
Gagauza 6.3% 12.1% 11.8% 6.3% 6.3%
Bulgard 0.0% 3.1% 0.0% 0.0% 0.0%
Alta 9.4% 0.0% 0.0% 9.4% 6.3%
Educatia Fard studii 7.0% 7.0% 12.5% 7.0% 9.6%
Studii medii incomplete 8.0% 9.6% 6.5% 6.7% 5.6%
Scoala generala 5.9% 5.4% 9.0% 7.8% 5.7%
Scoald profesionald 9.0% 7.9% 10.6% 10.7% 10.7%
Liceu 2.0% 13.9% 15.8% 17.8% 10.9%
Scoald post-liceald (colegiu) 6.8% 11.7% 10.4% 8.6% 8.2%
Studii sup., sup. incomplete 7.0% 5.9% 9.0% 14.4% 7.9%
Nivelul socio- Scazut 8.0% 8.1% 7.9% 6.8% 7.5%
economic Mediu 5.9% 7.5% 9.3% 10.2% 8.7%
Ridicat 8.0% 7.7% 10.8% 13.7% 6.9%

D&;é)épaldylansurllor cumulate “Foarte multa incredere”/”Oarecare incredere”
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Credeti ca in prezent, in Republica Moldova,
exista cel putin un partid sau formatiune politica
ce reprezinta interesele Dvs.?

NR; 3,5%

. 0,
NS; 19,6% Da; 33,7%

Nu ; 43,2%
Da Nu NS NR
Sex Masculin 38.6% 42.7% 15.4% 3.3%
Feminin 29.4% 43.6% 23.3% 3.7%
Varsta 18-29 ani 33.3% 42.6% 21.5% 2.5%
30-44 ani 26.5% 46.7% 22.9% 3.9%
45-59 ani 36.4% 46.7% 13.0% 3.8%
60+ ani 41.2% 33.4% 21.1% 4.2%
Mediul de rezidenta Urban 25.1% 51.4% 21.1% 2.3%
Rural 40.2% 37.0% 18.4% 4.5%
Nationalitatea Moldoveneasca 35.0% 41.6% 20.3% 3.2%
Romaneasca 45.2% 48.8% 6.0%
Rusa 23.3% 55.5% 17.9% 3.3%
Ucraineana 25.4% 40.8% 27.2% 6.6%
Gagauza 21.0% 53.8% 15.7% 9.5%
Bulgara 39.8% 48.1% 12.1%
Alta 21.1% 56.9% 6.3% 15.8%
Educatia Fara studii 28.7% 18.6% 42.6% 10.1%
Studii medii incomplete 38.2% 35.1% 22.8% 3.8%
Scoala generala 31.2% 47.5% 19.0% 2.2%
Scoald profesionald 40.3% 33.6% 19.5% 6.5%
Liceu 26.8% 41.9% 26.4% 4.9%
Scoald post-liceala (colegiu) 32.4% 50.6% 16.2% 8%
Studii sup., sup. incomplete 29.8% 51.6% 16.1% 2.4%
Nivelul socio-economic | Scazut 37.7% 32.5% 21.8% 8.0%
Mediu 37.4% 42.3% 18.5% 1.8%
Ridicat 25.3% 53.4% 19.2% 2.1%
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Tnatitutul oe Politici Publice

Care este acest partid/aceasta formatiune politica?
(au raspuns 371 sau 33,7% persoane, care considera ca in
Moldova exista cel putin un partid sau formatiune politica care
reprezinta interesele lor)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

Partidul Comunistilor din Republica Moldova

Partidul Popular Crestin Democrat

Partidul ,,Alianta «Moldova Noastra»”

Partidul Social Liberal

Partidul Social Democrat

Partidul Democrat din Moldova

Partidul Liberal din Moldova [ 2,9%

Partidul Democratiei Sociale din Moldova EZ,G%
Partidul National Liberal din Moldova 51,4%
Blocul Electoral “Patria-Rodina Ravnopravie” 31,1%

Partidul Popular Republican |0,2%

Nu stiu / Nu raspunde 9,1%
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Care este acest partid/aceasta formatiune politica?
t t partid/ ta f t politica:
Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul
"Alianta Comunistilor Democrat | Social Liberal Social Popular Popular
"Moldova din Republica din Democrat Crestin Republica
Baza: 322 respondenti Noastra"" Moldova Moldova Democrat n
Sex Masculin 10.9% 48.8% 2.5% 5.0% 5.0% 11.8% 4%
Feminin 7.8% 53.0% 5.0% 4.9% 3.0% 7.2%
Varsta 18-29 ani 10.2% 38.3% 4.3% 10.3% 6.4% 9.9%
30-44 ani 10.1% 52.4% 1.0% 2.5% 1.6% 13.6%
45-59 ani 11.3% 50.7% 6.3% 3.9% 4.7% 6.5% .8%
60+ ani 5.1% 65.9% 2.0% 1.8% 2.5% 9.7%
Mediul de rezidenta Urban 10.8% 47.4% 4.2% 5.5% 4.6% 9.5%
Rural 8.8% 52.4% 3.4% 4.7% 3.8% 9.8% 4%
Nationalitatea Moldoveneasca 9.3% 50.3% 2.8% 4.9% 4.0% 10.8% 3%
Romaneasca 33.7% 20.1% 9.4% 16.9%
Rusad 50.3% 7.6%
Ucraineana 87.3% 5.2%
Gagauza 9.0% 70.5% 12.4%
Bulgara 63.6% 36.4%
Alta 100.0%
Educatia Fara studii 10.0% 61.0% 10.5%
Studii medii incomplete 7.8% 62.4% 3.7% 1.2% 2.0% 7.5%
Scoala generala 10.6% 60.0% 3.0% 1.9% 1.3% 8.7%
Scoald profesionald 9.2% 50.8% 2.7% 4.8% 4.2% 9.1%
Liceu 10.9% 44.7% 11.1% 10.9% 22.4%
(SCC(:’;Z S’St'hcealé 9.4% 54.1% 4.4% 4.7% 9.3% 13.0%
lsrfé‘gr‘;;}ge S 9.9% 32.2% 42% 10.5% 6.5% 9.4% 1.0%
Nivelul socio-economic Scazut 3.4% 68.2% 1.5% 1.5% 2.0% 7.6%
Mediu 10.8% 52.2% 1.9% 5.7% 4.4% 9.3% 5%
Ridicat 14.3% 26.0% 10.1% 7.8% 5.8% 13.0%
Blocul Electoral Partidul Partidul Liberal Partidul NS/NR
»Patria-Rodina Democratiei Sociale din Moldova National Liberal
Baza: 322 respoindenti Ravnopravie” din Moldova din Moldova
Sex Masculin 1.4% 2.7% 2.8% 1.4% 7.2%
Feminin 1% 2.4% 3.1% 1.5% 11.4%
Varsta 18-29 ani 4.7% 3.9% 12.0%
30-44 ani 1.6% 4.9% 4.3% 8.0%
45-59 ani 1.4% 3.9% 2.3% 8.2%
60+ ani 1.6% 2.0% 1.6% 7.7%
Mediul de Urban 1.7% 2.6% 6.7% 4% 6.5%
rezidenti Rural 8% 2.6% 1.1% 1.9% 10.4%
Nationalitatea Moldoveneasca 4% 2.7% 2.4% 1.6% 10.4%
Romaneasca 4.3% 15.7%
Rusa 23.1% 7.6% 11.4%
Ucraineana 2.9% 4.6%
Gagauzi 8.2%
Bulgara
Alta
Educatia Fara studii 9.3% 9.3%
Studii medii incomplete 1.2% 1.8% 12.4%
Scoala generala 2.1% 1.0% 1.3% 1.9% 8.3%
Scoala profesionala 6% 2.6% 3.1% 13.0%
Liceu
(Scc(:)lzlgaif)ost liceald 519
Studii sup., sup. incomplete 2.4% 6.3% 9.0% 8.6%
Nivelul socio- Scazut 2.2% 3.7% 9.9%
economic Mediu 2.0% 2.3% 8% 10.2%
Ridicat 6% 3.6% 12.7% 6.1%
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Care dintre partidele sau formatiunile politice poate
imbunatati situatia din tara noastra?

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0%

Partidul Comunistilor din Republica Moldova

Partidul Popular Crestin Democrat

Partidul ,,Alianta «Moldova Noastra»”

Partidul Democrat din Moldova

Partidul Social Democrat

Partidul Social Liberal

Partidul Democratiei Sociale din Moldova

Partidul Liberal din Moldova

Blocul Electoral “Patria-Rodina Ravnopravie”

Partidul National Liberal din Moldova

Partidul Popular Republican |0,1%

Nici un partid 21,3%

Nu stiu / Nu raspund
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Care dintre partidele sau formatiunile politice
poate imbunatati situatia din tara noastra?

Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul
"Alianta Comunistilo [ Democrat Social Social Popular Crestin Popular
"Moldova r din din Liberal Democrat Democrat Republican
Noastra"" Republica Moldova
Moldova
Sex Masculin 5.8% 26.6% 1.7% 2.3% 3.3% 7.5% 2%
Feminin 5.1% 23.7% 4.1% 1.6% 2.6% 4.6%
Virsta 18-29 ani 5.8% 17.2% 4.3% 1.9% 4.0% 6.1%
30-44 ani 5.1% 24.7% 1.1% 2.1% 2.9% 6.0%
45-59 ani 6.5% 25.3% 4.2% 2.3% 2.6% 5.8% 3%
60+ ani 3.6% 38.4% 1.8% 1.0% 1.7% 5.8%
Mediul de Urban 4.2% 19.8% 2.5% 2.5% 3.6% 4.5%
rezidentd Rural 6.4% 29.1% 3.3% 1.5% 2.4% 7.1% 1%
Nationalitatea Moldoveneasca 6.1% 25.7% 2.9% 1.8% 2.4% 6.9% 1%
Romaneasca 10.2% 13.8% 12.7% 15.7%
Rusa 3.7% 27.1% 1.8% 5.0%
Ucraineana 1.1% 36.8% 1.3% 7%
Gagauza 1.9% 16.5% 5.6%
Bulgara 20.8% 16.3% 2.8%
Alta 27.4% 9.4% 6.3%
Educatia Fard studii 26.2% 2.7%
Studii medii incomplete 4.5% 36.1% 1.7% 1% 3% 8.9%
Scoala generala 5.8% 27.6% 2.7% 2.4% 2.2% 4.8%
Scoala profesionala 6.0% 30.4% 4.1% 7% 2.5% 6.4%
Liceu 5.9% 6.0% 3.0% 2.9% 11.8%
Scoala post-liceald (colegiu) 7.7% 27.0% 2.7% 2.8% 4.0% 5.7%
Studii sup., sup. incomplete 4.8% 14.4% 3.5% 2.8% 5.8% 4.3% 3%
Nivelul socio- Scazut 3.3% 36.1% 1.0% .8% 9% 6.3%
economic Mediu 6.5% 26.9% 2.8% 2.1% 2.8% 5.6% 2%
Ridicat 5.7% 13.4% 4.9% 2.5% 4.8% 6.2%
Blocul Electoral Partidul Partidul Liberal Partidul Nici un partid Nu stiu / Nu
s Patria-Rodina Democratiei din Moldova National Liberal raspunde
Ravnopravie” Sociale din
Moldova
Sex Masculin 5% 2.7% 1.5% 5% 20.2% 27.2%
Feminin 1.1% 1.3% 1.5% 8% 22.2% 31.5%
Viarsta 18-29 ani 1.5% 2.4% 1.7% 18.5% 36.6%
30-44 ani 1.8% 2.6% 1.6% 26.5% 25.7%
45-59 ani 9% 2.2% 1.1% 2% 23.4% 25.1%
60+ ani 6% 1.1% 4% 6% 14.6% 30.3%
Mediul de Urban 7% 2.2% 2.3% 1% 25.0% 32.6%
rezidentd Rural 9% 1.7% 9% 1.1% 18.5% 27.2%
Nationalitatea Moldoveneasca 4% 2.1% 1.3% 8% 19.8% 29.8%
Romaneasca 3.5% 11.7% 14.8% 17.6%
Rusa 4.2% 1.8% 22.7% 33.8%
Ucraineana 4.0% 1% 23.0% 32.3%
Gagauzd 2.1% 3.4% 33.8% 36.6%
Bulgara 44.1% 16.0%
Alta 41.2% 15.8%
Educatia Fara studii 2.7% 10.6% 57.9%
isrfz‘g:r‘l;?:i“ 5% 5% 1.1% 15.3% 30.5%
Scoala generala 1.2% 8% 23.2% 29.2%
Sole 2% 3% 1.0% 1.9% 17.3% 29.2%
profesionala
Liceu 7.9% 3.9% 15.7% 42.8%
ECODEIETS 3.0% 2.3% 22.8% 22.1%
liceala (colegiu)
istf:g;;}g'e’ Sup- 1.4% 3.4% 3.6% 5% 27.8% 27.5%
Nivelul socio- Scézut A% 1.5% 3% 1.4% 17.5% 30.5%
economic Mediu 1.0% 1.8% 4% 1% 21.7% 27.5%
Ridicat 9% 2.5% 4.0% 23.9% 31.3%
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La 3 iunie 2007 se vor desfasura alegerile
locale, Dvs. va veti duce la vot?

Nu stiu ;6,2% Nu raspund ;1,9%

Sunt sigur ca nu m-
as prezenta; 6,8%

Probabil ¢ nu m-a§/

prezenta; 4,1%

Sunt sigur ca m-as
Probabil ca m-as prezenta; 64,9%
prezenta; 16,0%

Sunt sigur Probabil | Probabil ca | Sunt sigur NS NR
ca m-as ca m-as nu m-as ca nu m-as
prezenta prezenta prezenta prezenta
Sex Masculin 66.4% 14.6% 3.8% 7.7% 5.7% 1.9%
Feminin 63.7% 17.3% 4.5% 6.0% 6.6% 2.0%
Virsta 18-29 ani 58.5% 17.8% 5.1% 9.4% 8.1% 1.1%
30-44 ani 67.8% 13.7% 3.4% 7.5% 5.3% 2.4%
45-59 ani 69.0% 15.5% 4.1% 4.3% 4.9% 2.2%
60+ ani 65.2% 17.7% 3.7% 5.0% 6.3% 2.2%
Mediul de rezidenta Urban 57.2% 20.9% 52% 9.4% 5.6% 1.7%
Rural 70.8% 12.4% 3.4% 4.8% 6.6% 2.1%
Nationalitatea Moldoveneasca 67.8% 14.0% 3.6% 5.8% 6.9% 1.8%
Romaneasca 78.9% 11.5% 9.6%
Rusa 60.1% 20.0% 4.1% 8.9% 3.8% 3.2%
Ucraineana 47.2% 25.0% 5.3% 13.9% 4.1% 4.5%
Gagauza 34.3% 41.2% 15.3% 6.1% 3.2%
Bulgard 64.2% 14.1% 4.8% 14.3% 2.6%
Alta 37.3% 29.8% 9.4% 23.6%
Educatia Fara studii 59.0% 14.3% 4.8% 1.8% 17.1% 3.0%
Studii medii incomplete 66.4% 18.3% 3.0% 4.3% 6.3% 1.7%
Scoala generala 63.5% 17.4% 6.2% 5.1% 6.8% 9%
Scoald profesionald 67.1% 14.4% 4.9% 4.5% 5.4% 3.8%
Liceu 56.2% 22.2% 5.9% 7.8% 3.9% 3.9%
Scoald post-liceald (colegiu) 69.7% 11.1% 2.6% 8.8% 5.1% 2.8%
Studii sup., sup. incomplete 63.6% 16.0% 3.0% 10.8% 5.9% 1%
Nivelul socio-economic | Scazut 69.0% 12.4% 3.1% 2.2% 8.6% 4.7%
Mediu 68.5% 15.6% 3.1% 6.6% 5.0% 1.3%
Ridicat 56.8% 19.7% 6.5% 10.8% 5.8% 5%
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Cu candidatii carei formatiuni politice veti

vota pentru functia de consilier la
Consiliul local / municipal?

Procent din
total
respondenti

10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0740,0 45,0 50,0

0,0%50% % % % % % % % % %

20,2%

Partidul Comunistilor din Republica Moldova
Partidul "Alianta «Moldova Noastra»" &%= 4,3%
Partidul Popular Crestin Democrat [Zeg 4,1%

Partidul Social Democrat [%] 2,3%

Partidul Social Liberal 2,1%

Partidul Democrat din Moldova 2,0%

Partidul Liberal din Moldova 1,7%

Partidul Democratiei Sociale din Moldova [ 1,3%

Blocul Electoral “Patria-Rodina Ravnopravie” § 0,9%

Partidul National Liberal din Moldova ﬂO,G%
Partidul Popular Republican _i 0,3%

Partidul Conservator |0,1%

Partidul Legii si Dreptatii (0,1%

Candidat independent | 0,3%

Nu as vota [Fieeee] 7,0%

Nu stiu

| 45,1%

7,5%

Nu raspunde
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Cu candidatii carei formatiuni politice veti
vota pentru functia de consilier la
Consiliul local / municipal?

Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul
"Alianta Comunistilor Democrat Social Social Popular Popular
"Moldova | din Republica din Liberal Democrat Crestin Republica
Noastra"" Moldova Moldova Democrat n
Sex Masculin 5.2% 21.5% 1.5% 2.2% 2.6% 5.5% 6%
Feminin 3.5% 19.1% 2.5% 2.1% 2.1% 2.9%
Viarsta 18-29 ani 4.0% 14.1% 1.8% 3.6% 4.3% 2.5%
30-44 ani 5.4% 19.0% 1.6% 1.8% 1.6% 5.7% 4%
45-59 ani 4.8% 19.1% 3.3% 1.5% 1.7% 3.7% 6%
60+ ani 2.4% 34.1% 1.1% 1.0% 1.1% 4.9%
Mediul de rezidenta Urban 3.5% 18.3% 2.6% 2.5% 2.2% 2.9%
Rural 4.9% 21.7% 1.5% 1.8% 2.5% 5.0% 5%
Nationalitatea Moldoveneasca 4.6% 20.1% 1.9% 2.1% 2.4% 4.7% 3%
Romaneasca 14.2% 6.5% 12.5% 4.2% 9.9%
Rusa 2.3% 25.1% 4.0% 1.0% 1.0%
Ucraineana 9% 27.6% 1.3% 1% 1.2%
Gagauza 14.3% 5.8%
Bulgara 2.6% 30.6% 5.7%
Alta 6.3% 9.4%
Educatia Fara studii 2.9% 25.2% 2.7%
Studii medii incomplete 2.9% 28.1% 1.4% 4% 2.2% 4.0%
Scoald generala 4.4% 19.8% 1.1% 1.5% 2.3% 4.3%
Scoald profesionald 5.6% 25.4% 1.1% 1.2% 1.7% 4.6% 6%
Liceu 7.8% 6.0% 7.8% 6.0%
Scoala post-liceala (colegiu) 5.8% 24.3% 3.5% 3.0% 5.1% 8%
Studii sup., sup. incomplete 3.1% 11.9% 3.7% 4.5% 3.2% 3.2% 3%
Nivelul socio-economic | Scazut 2.1% 28.8% 6% 1% 4.3% 7%
Mediu 5.5% 21.5% 2.3% 2.6% 3.4% 4.2% 2%
Ridicat 4.5% 11.3% 2.8% 3.2% 2.2% 3.8%
Blocul Partidul Partidul Partidul Altceva | Nuasvota [ NS NR
Electoral Democratiei | Liberal din National
“Patria-Rodina Sociale din Moldova Liberal din
Ravnopravie” Moldova Moldova
Sex Masculin 0.5% 1.7% 2.2% 0.5% 0.5% 6.7% 40.8% | 8.1%
Feminin 1.2% 0.9% 1.3% 0.7% 0.7% 73% | 48.7% | 6.9%
Varsta 18-29 ani 0.4% 0.4% 2.1% 0.4% 1.5% 9.3% 49.8% | 5.7%
30-44 ani 1.5% 1.9% 1.8% 0.4% 6.5% 442% | 8.1%
45-59 ani 0.9% 2.2% 2.5% 1.4% 0.3% 6.0% 41.5% [ 10.6%
60+ ani 0.6% 0.4% 0.6% 5.6% 43.6% | 4.6%
Mediul de rezidentd | Urban 0.7% 1.3% 2.8% 0.2% 0.5% 11.5% 41.6% | 92%
Rural 1.0% 1.3% 1.0% 0.8% 0.8% 3.6% 47.6% | 6.1%
Nationalitatea Moldoveneasca 0.5% 1.4% 1.6% 0.7% 0.7% 5.0% 45.9% | 8.1%
Romaneasca 1.9% 11.7% 9.6% 22.0% | 7.3%
Rusa 4.2% 1.8% 14.1% 43.0% | 3.5%
Ucraineana 1.7% 2.0% 16.6% 452% | 2.8%
Gagauza 4.0% 3.4%, 18.2% 51.0% | 3.3%
Bulgara 14.3% 36.0% | 10.7%
Alta 68.6% | 15.8%
Educatia Fara studii 2.7% 5.8% 552% | 5.7%
Studii medii
incomplete 0.5% 0.5% 0.4% 0.5% 0.7% 3:5% S04% | 44%
Scoald generala 1.2% 0.8% 0.3% 5.4% 54.4% | 4.6%
Scoala profesionala 0.2% 0.3% 1.0% 0.9% 1.9% 6.2% 37.4% | 11.9%
Liceu 3.9%, 10.7% 45.9% | 11.8%
coala post-liceala
(ScolegiLIl’) 2.7% 2.3% 1.3% 0.8% B KA || G
ii sup. .
isntsgm;;lel;é P 1.7% 2.3% 3.9% 1.0% 0.3% W 41'8%6_28'3%
ivelul socio- Is §aazut AN/ A 0.4% 1.2% 1.0% 1.4% 2.4% 47.5% | 8.9%
onomic C Wi A 1.0% 1.2% 0.5% 0.4% 0.3% 5.5% 44.9% | 6.5%
AR ) g | T ol S | 0L g Qe L 0% g li(L/k 43 h 1%
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Tnatitutul oe Politici Publice

Cu candidatii carei formatiuni politice veti
vota pentru functia de consilier la
Consiliul local / municipal?

0,0% 10,0%

Partidul Comunistilor din
Republica Moldova

Partidul "Alianta «Moldova
Noastra»"

Partidul Popular Cre?tin
Democrat

Partidul Social Democrat

Partidul Social Liberal

Partidul Democrat din
Moldova

Partidul Liberal din
Moldova

Partidul Democratiei
Sociale din Moldova

Blocul Electoral “Patria-
Rodina Ravnopravie”

Partidul National Liberal
din Moldova

Partidul Popular
Republican

Partidul Conservator

Partidul Legii si Dreptatii

Candidat independent

20,0%

30,0% 40,0%

50,0%

60,0%

— 50,2%

__ 10,7%
__ 10,3%
_- 5,8%
_- 5,1%
_- 5,0%

_- 3,8%

_- 3,2%

_- 2,2%

_l 1,5%

_I 0,9%

_I 0,7%

_I 0,3%

0,2%

Procent din total

respondenti cu optiune

de vot (440 sau 40,9%)
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Cu candidatii carei formatiuni politice veti vota
pentru functia de consilier la

Consiliul local / municipal?
(respondenti cu optiune de vot)

Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul
"Alianta Comunistilor Democrat Social Social Popular Popular
"Moldova | din Republica din Liberal Democrat Crestin Republica
Noastra"" Moldova Moldova Democrat n
Sex Masculin 11.7% 48.4% 3.4% 4.8% 5.9% 12.3% 1.3%
Feminin 9.5% 51.5% 6.6% 5.7% 5.6% 7.9%
Viarsta 18-29 ani 11.4% 40.0% 5.1% 10.3% 12.3% 7.1%
30-44 ani 13.1% 46.1% 3.8% 4.5% 3.9% 14.0% 1.0%
45-59 ani 11.4% 45.4% 7.9% 3.6% 4.1% 8.9% 1.4%
60+ ani 5.1% 73.8% 2.4% 2.2% 2.4% 10.6%
Mediul de rezidenta Urban 9.4% 48.5% 7.0% 6.8% 5.7% 7.8%
Rural 11.4% 50.8% 3.6% 4.2% 5.8% 11.7% 1.1%
Nationalitatea Moldoveneasca 11.1% 48.9% 4.7% 5.1% 5.8% 11.5% 8%
Romaneasca 23.3% 10.6% 20.5% 6.9% 16.3%
Rusa 5.8% 63.7% 10.3% 2.5% 2.5%
Ucraineana 2.5% 77.9% 3.7% 2.1% 3.3%
Gagauza 51.9% 21.1%
Bulgara 6.6% 78.7% 14.7%
Alta 40.1% 59.9%
Educatia Fara studii 8.6% 75.5% 8.0%
Studii medii incomplete 7.0% 67.5% 3.4% 1.1% 5.4% 9.5%
Scoala generala 12.3% 55.6% 3.1% 4.1% 6.4% 12.0%
Scoala profesionala 12.5% 57.0% 2.6% 2.8% 3.7% 10.2% 1.3%
Liceu 24.8% 19.0% 24.8% 19.0%
Scoala post-liceala (colegiu) 11.7% 49.0% 7.0% 6.1% 10.4% 1.5%
Studii sup., sup. incomplete 8.0% 30.4% 9.4% 11.6% 8.3% 8.1% 8%
Nivelul socio-economic | Scazut 5.0% 69.9% 1.5% 1.8% 10.4% 1.8%
Mediu 12.8% 49.9% 5.3% 6.1% 7.8% 9.8% A%
Ridicat 12.4% 31.0% 7.7% 8.9% 6.2% 10.5%
Blocul Partidul Partidul Partidul Altceva
Electoral Democratiei | Liberal din National
“Patria-Rodina Sociale din Moldova Liberal din
Ravnopravie” Moldova Moldova
Sex Masculin 1.10% 3.80% 5.00% 1.20% 1.2%
Feminin 3.20% 2.60% 3.50% 2.00% 1.7%
Vrsta 18-29 ani 1.20% 1.20% 5.90% 4.40% 1.2%
30-44 ani 3.60% 4.70% 4.40% 0.9%
45-59 ani 2.10% 5.20% 5.90% 0.70% 3.3%
60+ ani 1.40% 0.80% 1.40%
Mediul de rezidentd | Urban 1.90% 3.50% 7.40% 1.30% 0.6%
Rural 2.30% 3.00% 2.30% 1.80% 2.0%
Nationalitatea Moldoveneasca 1.30% 3.40% 3.90% 1.60% 1.8%
Romaneasca 3.20% 19.20%
Rusa 10.70% 4.50%
Ucraineand 4.80% 5.80%
Gagauzd 14.60% 12.40%
Bulgara
Alta
Educatia Fara studii 8.00%
Studii medii incomplete 1.20% 1.20% 1.00% 1.70% 1.2%
Scoald generald 3.30% 2.20% 0.9%
Scoald profesionald 0.50% 0.70% 2.40% 4.20% 2.1%
Liceu 12.40%
Scoal post-liceald (colegiu) 5.50% 4.60% 2.60% 1.50%
Studii sup., sup. incomplete 4.30% 5.80% 9.90% 0.80% 2.6%
Nivelul socio- Scazut 1.00% 2.90% 3.30% 2.3%
economic Mediu 2.30% 2.80% 1.20% 0.70% 0.9%
Ridicat 2.90% 4.10% 13.40% 1.40% 1.6% |64
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Cu candidatii carei formatiuni politice veti
vota pentru functia de consilier la
Consiliul raional?

10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 45,0 50,0
00%50% % % % % % % % %N %

Partidul Comunistilor din Republica Moldova 122,5%

Partidul Popular Crestin Democrat :I 5,2%
Partidul "Alianta «<Moldova Noastra»" :l 4,7%
Partidul Democrat din Moldova :I 21%
Partidul Social Liberal | ]1,9%
Partidul Social Democrat :| 1,7%
Partidul Democratiei Sociale din Moldova :| 1,3%

Blocul Electoral “Patria-Rodina Ravnopravie” :I 1,0%

Partidul National Liberal din Moldova ]0,9% k

1 Procent din total
Partidul Liberal din Moldova || 0,7% respondenti

7 (excl. mun. Chisinau,
Partidul Popular Republican ]0,5% mun. Balti st UTAQG)

Partidul Legii si Dreptatii | 0,1%

Candidat independent :I 0,9%

Nuasvota | |3,8%

Nu stiu | 45,83%

Nu raspunde __ 7,5%
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Tnatitutul oe Politici Publice

Cu candidatii carei formatiuni politice veti
vota pentru functia de consilier la
Consiliul raional?

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

Partidul Comunistilor din Republica Moldova 51,7%

Partidul Popular Crestin Democrat 12,1%

Partidul "Alianta «Moldova Noastra»" 10,7%

Partidul Democrat din Moldova 4,8% Procent din total
respondenti cu optiune
1 de vot (321 sau 43.5%)

Partidul Social Liberal 4,5% . . o
il 4.5 (excl. mun. Chisinaul

1 mun. Balti s1i UTAG
Partidul Social Democrat :|4,0%

Partidul Democratiei Sociale din Moldova :I 3,0%
Blocul Electoral “Patria-Rodina Ravnopravie” :|2,2%
Partidul National Liberal din Moldova :I 2,0%
Partidul Liberal din Moldova |]1,6%

Partidul Popular Republican :|1,2%

Partidul Legii si Dreptatii |0,3%

Candidat independent :I 2,0%
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Cu candidatii carei formatiuni politice veti
vota pentru functia de consilier la
Consiliul raional?

Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul
"Alianta Comunistilor Democrat Social Social Popular Popular
"Moldova | din Republica din Liberal Democrat Crestin Republica
Noastra"" Moldova Moldova Democrat n
Sex Masculin 6.1% 22.2% 2.5% 2.3% 2.0% 7.8% 9%
Feminin 3.4% 22.7% 1.7% 1.7% 1.5% 3.0% 2%
Varsta 18-29 ani 4.9% 14.8% 6% 3.8% 3.6% 3.8%
30-44 ani 6.2% 21.0% 1.5% 1.5% 1.1% 6.3% 6%
45-59 ani 5.9% 22.0% 4.9% 1.4% 1.4% 5.1% 9%
60+ ani 5% 36.6% 1.2% 6% 4% 6.1% 5%
Mediul de rezidenta Urban 1.2% 28.4% 3.3% 1.4% 2.3% 4.6%
Rural 5.6% 20.9% 1.8% 2.1% 1.6% 5.4% 6%
Nationalitatea Moldoveneascd 4.8% 21.7% 1.7% 2.1% 1.7% 5.4% 5%
Romaneasca 11.0% 4.3% 4.6% 14.9%
Rusa 23.8% 7.9% 4.4%
Ucraineana 35.2% 2.8% 1.6%
Gagauza 48.4%
Bulgara 4.1% 50.4% 13.5% 4.2%
Alta 19.3%
Educatia Fara studii 3.5% 24.6% 3.2%
Studii medii incomplete 3.1% 29.9% 1.2% 5% 3% 5.5% 5%
Scoald generald 5.3% 17.2% 5% 1.8% 1.1% 2.9%
Scoala profesionald 6.5% 26.3% 2.8% 1.6% 1.7% 5.7% 7%
Liceu 17.5% 11.7% 5.8% 11.7%
Scoald post-liceald (colegiu) 3.7% 27.7% 4.7% 1.8% 5.9% 1.2%
Studii sup., sup. incomplete 1.9% 14.1% 3.3% 5.0% 4.7% 6.0% 7%
Nivelul socio-economic | Scazut 1.9% 28.5% 1% 1.0% 4.6% 8%
Mediu 7.3% 21.1% 2.0% 2.3% 1.9% 5.9% 5%
Ridicat 2.9% 12.6% 5.5% 5.4% 3.1% 4.8%
Blocul Partidul Partidul Partidul Altceva | Nu as vota NS NR
Electoral Democratiei | Liberal din National
“Patria-Rodina Sociale din Moldova Liberal din
Ravnopravie” Moldova Moldova
Sex Masculin 1% 2.1% 1.3% 8% 1.3% 3.1% 40.2% | 6.8%
Feminin 1.2% 6% 2% 1.0% 0.8% 4.3% 49.8% | 8.0%
Virsta 18-29 ani 6% 1.3% 1.9% 2.3% 4.2% 53.6% | 4.4%
30-44 ani 2.3% 2.4% .6% 5.1% 41.0% | 10.3%
45-59 ani 4% 2.2% 1.3% 1.3% 2.9% 41.4% | 9.1%
60+ ani 5% 5% 9% 2.4% 43.9% | 5.9%
Mediul de rezidenta | Urban 7% 2.5% 1.1% 0.6% 6.0% 38.3% | 9.6%
Rural 1.0% 1.0% 9% 8% 1.2% 3.2% 47.1% | 6.9%
Nationalitatea Moldoveneasca 7% 1.4% 4% 9% 1.1% 2.9% 46.9% | 7.8%
Romaneasca 3.8% 13.9% 16.2% 31.4%
Rusa 6.5% 45.6% | 11.8%
Ucraineana 6.0% 1.6% 14.6% 33.3% | 4.9%
Gagauza 51.6%
Bulgara 19.5% | 8.3%
Alta 80.7%
Educatia Fara studii 3.2% 58.7% | 6.8%
isrf;‘g;];‘;‘:i“ 6% 5% 8% 35% | 483% | 5.3%
Scoala generala 1.2% 2.1% 3.0% 60.5% | 4.4%
Scoala profesionala 2.3% 0.8% 5.2% 32.2% | 14.1%
Liceu 47.5% | 5.8%
senaltl parsliee 5.4% 1.1% 1.6% 4.0% |383%]| 4.7%
(colegiu)
Studii sup., sup. 2.4% 4.0% 3.4% 41% | 41.5% | 6.9%
incomplete 2.0%
Nivelul socio- Scazut 5% 1.3% 1.5% 0.8% 2.5% | 46.8% | ©.6%
RO C E»D@iu AV A 1.1% 1.2% 2% 1% 13% 3.4% | 452% | 6.0%
RedicA /N1 1.9% 1.7% 3.9% 0.8% 7.8% | 42.0% | 7.7%
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Cu candidatii carei formatiuni politice veti
vota pentru functia de consilier la

Consiliul local / municipal?

(respondenti cu optiune de vot (excl. mun. Chisindu, mun. Balti si UTAG)

Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul Partidul
""Alianta Comunistilor Democrat Social Social Popular Popular
"Moldova | din Republica din Liberal Democrat Crestin Republica
Noastra"" Moldova Moldova Democrat n
Sex Masculin 12.1% 44.6% 5.0% 4.5% 4.0% 15.6% 1.7%
Feminin 9.1% 60.0% 4.4% 4.4% 3.9% 7.8% 5%
Virsta 18-29 ani 12.9% 39.3% 1.7% 10.1% 9.5% 10.2%
30-44 ani 14.2% 48.3% 3.4% 3.4% 2.4% 14.5% 1.5%
45-59 ani 12.7% 47.1% 10.4% 2.9% 2.9% 11.0% 1.9%
60+ ani 1.1% 76.6% 2.5% 1.2% 1% 12.7% 1.1%
Mediul de rezidenti Urban 2.5% 61.6% 7.1% 3.1% 5.1% 10.0%
Rural 13.1% 48.8% 4.1% 4.9% 3.7% 12.6% 1.5%
Nationalitatea Moldoveneascd 11.4% 51.1% 4.0% 4.9% 4.1% 12.8% 1.1%
Romaneasca 20.9% 8.1% 8.8% 28.5%
Rusa 56.0% 18.5% 10.4%
Ucraineand 74.8% 5.9% 3.3%
Gagauza 100.0%
Bulgard 5.7% 69.8% 18.7% 5.8%
Alta 100.0%
Educatia Fara studii 10.0% 71.3% 9.3%
Studii medii incomplete 7.2% 69.7% 2.8% 1.2% 8% 12.8% 1.1%
Scoala generala 16.4% 53.4% 1.7% 5.6% 3.4% 9.2%
Scoala profesionala 13.5% 54.4% 5.7% 3.2% 3.5% 11.8% 1.5%
Liceu 37.5% 25.1% 12.4% 25.1%
Scoald post-liceald (colegiu) 6.9% 52.4% 8.8% 3.4% 11.1% 2.2%
Studii sup., sup. incomplete 4.0% 29.8% 6.9% 10.5% 10.0% 12.7% 1.4%
Nivelul socio-economic | Scazut 4.7% 68.9% 1.6% 2.4% 11.0% 1.9%
Mediu 16.1% 46.4% 4.5% 5.1% 4.1% 13.0% 1.0%
Ridicat 6.9% 29.6% 12.9% 12.8% 7.3% 11.3%
Blocul Electoral | Partidul Democratiei | Partidul Liberal Partidul National Altceva
“Patria-Rodina Sociale din Moldova din Moldova Liberal din
Ravnopravie” Moldova
Sex Masculin 1.4% 4.2% 2.6% 1.6% 2.6%
Feminin 3.2% 1.5% 5% 2.5% 2.0%
Virsta 18-29 ani 1.7% 3.4% 5.1% 6.2%
30-44 ani 5.3% 5.6% 1.4%
45-59 ani 8% 4.7% 2.7% 2.8%
60+ ani 1.1% 1.1% 1.8%
Mediul de rezidentd | Urban 1.6% 5.4% 2.3% 1.2%
Rural 2.4% 2.3% 2.1% 1.9% 2.7%
Nationalitatea Moldoveneasca 1.6% 3.2% 9% 2.1% 2.7%
Romaneasca 7.2% 26.5%
Rusa 15.2%
Ucraineand 12.7% 3.3%
Gagauza
Bulgara
Alta
Educatia Fara studii 9.3%
Studii medii incomplete 1.4% 1.1% 1.9%
Scoald generald 3.7% 6.6%
Scoald profesionala 4.8% 1.6%
Liceu
Scoald post-liceala (colegiu) 10.2% 2.0% 2.9%
Studii sup., sup. incomplete 5.1% 8.4% 7.1% 4.2%
Nivelul socio- Scazut 1.1% 3.1% 3.5% 1.8%
economic Mediu 2.4% 2.6% 4% 1.5% 2.8%
Ridicat 4.4% 3.9% 9.2% 18958
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Pe cine veti vota dintre candidati pentru
functia de Primar General al capitalei?

Procent din total
respondenti

(mun. Chisinau)

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0%

Veaceslav lordan — 13,3%

Dorin Chirtoaca _ 9,4%

Viadimir Filat [JJJJj 3.5%

Dumitru Braghis - 3,3%
Alexandru Corduneanu - 2,6%
Leonid Bujor -. 2,1%
Eduard Musuc -. 2,0%
Zinaida Zorin -I 1,0%

Corneliu Ciurea I 0,9%

Mihai Rogcovan [} 0,5%
Valentin Krilov | 0,3%

Nu as vota 14,4%

Nu am sa votez in Chiginau deoarece nu am viza de
Sina Wl 21%
resedinta

Nu stiu | 38,0%

Nu raspunde _ 6,5%
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Pe cine veti vota dintre candidati pentru

functia de Primar General al capitalei?

(Procent din total respondenti
(mun. Chisinau)

Alexandru
Veaceslay Vladimir Dorin Zinaida Cordunean | Valentin
Iordan Leonid Bujor Filat Chirtoaca Zorin u Krilov
Sex Masculin 18.3% 2.3% 2.3% 7.9% 2.6%
Feminin 9.2% 1.9% 4.4% 10.7% 1.8% 2.6% 6%
Virsta 18-29 ani 10.0% 2.5% 4.0% 7.0% 1.0% 4.5%
30-44 ani 11.6% 3.5% 12.4% 1.3% 3.5%
45-59 ani 10.7% 3.7% 2.8% 11.6% 1.1% 1.4%
60+ ani 31.5% 3.0% 3.0% 4.0%
Mediul de rezidenti Urban 13.2% 2.2% 3.3% 8.7% .8% 2.7% 3%
Rural 16.5% 7.3% 26.3% 6.0%
Nationalitatea Moldoveneasca 11.9% 3.0% 3.5% 11.4% .6% 3.0%
Romaneasca 10.5% 4.8% 22.2% 7.3%
Rusa 21.7% 1.7% 5.3%
Ucraineana 20.9% 2.3%
Gagauza 40.4%
Bulgara 14.1%
Alta 15.3%
Educatia Fara studii
Studii medii incomplete 7.6% 14.1% 6.2%
Scoala generala 21.5% 2.9% 1.9% 4.0% 10.4%
Scoala profesionala 24.6% 12.6% 2.3%
Liceu 20.9% 4.7% 7.0%
Scoala post-liceala (colegiu) 22.1% 4.1% 6.0% 2.7%
Studii sup., sup. incomplete 8.0% 2.3% 5.1% 10.2% .9% 7%
Nivelul socio-economic | Scazut 10.4% 10.2%
Mediu 26.5% 4.2% 10.6%
Ridicat 9.1% 2.8% 3.3% 9.4% 1.0% 3.5% 4%
Eduard Corneliu Dumitru Mihai Nu am viza NS/NR
Musuc Ciurea Braghis Roscovan | Nu as vota | de resedinta
Sex Masculin 3.1% 1.1% 3.5% 1.2% 14.6% 3.9% 39.2%
Feminin 1.1% 8% 3.1% 14.2% .6% 49.0%
Viarsta 18-29 ani 2.5% 1.5% 18.1% 1.5% 47.2%
30-44 ani 3.1% 1.3% 4.9% 13.3% 2.2% 42.8%
45-59 ani 5.6% 2.3% 11.7% 3.7% 45.3%
60+ ani 1.8% 3.3% 12.7% 40.5%
Mediul de rezidentd | Urban 1.8% 1.0% 2.7% .6% 15.1% 2.2% 45.6%
Rural 6.6% 14.7% 22.6%
Nationalitatea Moldoveneasca 2.6% 2.1% 8% 13.4% 2.2% 45.5%
Romaneasca 13.6% 14.4% 2.8% 24.5%
Rusa 2.0% 7.6% 22.0% 39.7%
Ucraineana 18.2% 6.7% 52.0%
Gagauza 59.6%
Bulgara 31.5% 54.4%
Alta 84.7%
Educatia Fara studii 100.0%
Studii medii incomplete 72.1%
Scoala generala 6.1% 4.9% 12.1% 3.2% 33.0%
Scoala profesionala 2.8% 6.1% 51.5%
Liceu 13.9% 53.6%
Scoald post-liceala (colegiu) 3.9% 6.8% 4.4% 15.6% 34.4%
Studii sup., sup. incomplete 6% 2.0% 2.7% 18.7% 3.3% 45.6%
Nivelul socio- Scazut 79.3%
economic Mediu 2.9% 2.0% 3.5% 12.7% 37.5%
Ridicat 1.8% 6% 3.3% 1% 15.4% 2.8% 45.7%
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Tnatitutul oe Politici Publice

Pe cine veti vota dintre candidati pentru
functia de Primar General al capitalei?

Procent din total
respondenti cu optiune
de vot (106 sau 39.0%)

(mun. Chisindu)

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0%

Veaceslav lordan

Dorin Chirtoaca 24,2%
Vladimir Filat 8,9%
Dumitru Braghis 8,4%

Alexandru Corduneanu

6,7%
Leonid Bujor 5,3%
Eduard Musuc 5,2%

Zinaida Zorin 2,6%

Corneliu Ciurea 2,3%

Mihai Roscovan E 1,4%

Valentin Krilov EO,S%
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Pe cine veti vota dintre candidati pentru

functia de Primar General al capitalei?

Procent din total respondenti cu optiune de vot (106 sau 39.0%)
(mun. Chisinau)

Alexandru
Veaceslav Vladimir Dorin Zinaida Cordunean | Valentin
Tordan Leonid Bujor Filat Chirtoaca Zorin u Krilov
Sex Masculin 43.3% 5.4% 5.4% 18.6% 6.2%
Feminin 25.4% 5.2% 12.2% 29.6% 5.1% 7.1% 1.7%
Virsta 18-29 ani 30.3% 7.6% 12.1% 21.2% 3.0% 13.6%
30-44 ani 27.9% 8.5% 29.7% 3.2% 8.5%
45-59 ani 27.4% 9.5% 7.1% 29.5% 2.9% 3.6%
60+ ani 67.4% 6.5% 6.5% 8.6%
Mediul de rezidenta Urban 35.4% 5.8% 8.8% 23.3% 2.1% 7.3% 9%
Rural 21.3% 9.5% 33.9% 7.8%
Nationalitatea Moldoveneasca 30.6% 7.6% 9.0% 29.4% 1.6% 7.8%
Romaneasca 14.5% 6.6% 30.5% 10.0%
Rusd 56.7% 4.4% 13.9%
Ucraineana 90.3% 9.7%
Gagauza 100.0%
Bulgara 100.0%
Alta 100.0%
Educatia Fara studii
Studii medii incomplete 27.2% 50.6% 22.2%
Scoald generald 41.6% 5.5% 3.7% 7.8% 20.2%
Scoala profesionala 58.0% 29.7% 5.5%
Liceu 64.3% 14.3% 21.4%
Scoala post-liceala (colegiu) 44.2% 8.3% 12.0% 5.3%
Studii sup., sup. incomplete 24.5% 7.0% 15.8% 31.5% 2.8% 2.2%
Nivelul socio-economic | Scazut 50.5% 49.5%
Mediu 53.2% 8.5% 21.3%
Ridicat 25.2% 7.8% 9.2% 26.0% 2.8% 9.8% 1.2%
Eduard Musuc Corneliu Ciurea | Dumitru Braghis | Mihai Roscovan
Sex Masculin 7.4% 2.5% 8.2% 2.9%
Feminin 3.1% 2.1% 8.5%
Virsta 18-29 ani 7.6% 4.5%
30-44 ani 7.5% 3.2% 11.7%
45-59 ani 14.2% 5.9%
60+ ani 3.8% 7.1%
Mediul de rezidentd | Urban 4.9% 2.6% 7.4% 1.5%
Rural 8.5% 19.0%
Nationalitatea Moldoveneasca 6.7% 5.4% 2.0%
Romaneasca 18.6% 19.8%
Rusa 5.1% 19.9%
Ucraineana
Gagauza
Bulgara
Alta
Educatia Fara studii 100.0%
Studii medii incomplete
Scoala generala 11.7% 9.5%
Scoala profesionala 6.7%
Liceu
Scoala post-liceala (colegiu) 7.8% 13.6% 8.8%
Studii sup., sup. incomplete 1.9% 6.0% 8.3%
Nivelul socio- Scazut
economic Mediu 5.9% 4.1% 7.0%
Ridicat 5.0% 1.6% 9.2% 2.1%
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Tnatitutul oe Politici Publice

Ce calitati ar trebui sa posede candidatul la functia
de primar din Localitatea Dvs. pentru ca Dvs. sa-I|

votati?
||:|in primul rand Ein al doilea rand Bin al treilea rand |

10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 450 50,0
00% 50% % % % % % % % % %

Sa nu fie corupt 17,5% 13,3% 10,5%

Rabdare si stima fata de alti oameni | 14,7% 14,0% 14,6%

Responsabilitate | 11,3% 15,9% 12,9%
Profesionalism | 6,0% A 14,4%

Spirit de initiativa 12,0% REVENYS

Disciplina / sa fie organizat [4,6% My TR/}

Independenta | 6,8% RN

U

Spiritul de economplsbgllifrua fata de avutul ®T3,3% 7.9%

Dezinteres personal :- 1,9%

Sa fie inaintat de partidul pe care Dvs. il .
simpatizati 3,2%

Imaginatie / creativitate :- 1,2%
Bogat ]1,2%

=

Altceva I 0,1%
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Tnatitutul oe Politici Publice

Ce calitati ar trebui sa posede candidatul la functia de

primar din Localitatea Dvs. pentru ca Dvs. sa-l votati?
total 3 mentiuni

Sd nu | Rabdare si | Responsa | Harnicie | Profesion | Spirit de | Disciplina | Independ
fie stima fata bilitate alism initiativa / sa fie enta
corupt de alti organizat
oameni
Sex Masculin 19.9% 15.8% 7.3% 42.5% 33.5% 35.8% 7.0% 42.3%
Feminin 19.9% 18.5% 8.6% 40.1% 36.3% 43.6% 6.2% 43.9%
Virsta 18-29 ani 22.5% 14.2% 7.6% 45.1% 29.5% 43.5% 8.3% 33.6%
30-44 ani 19.8% 16.8% 9.6% 40.4% 32.4% 38.3% 5.5% 45.1%
45-59 ani 18.3% 22.6% 6.6% 43.1% 34.2% 40.2% 4.8% 43.7%
60+ ani 17.9% 15.0% 8.1% 33.4% 49.4% 36.4% 8.1% 55.5%
Mediul de | Urban 19.1% 23.8% 9.8% 41.5% 30.7% 39.4% 8.5% 36.6%
rezidentd | Rural 20.5% 12.3% 6.6% 41.1% 38.3% 40.4% 5.1% 48.1%
Nationalit | Moldoveneasca 18.1% 16.2% 8.1% 42.5% 34.7% 38.8% 6.5% 45.8%
atea Romaneasca 24.8% 20.1% 1.9% 68.5% 16.9% 46.5% 9.0% 33.8%
Rusa 22.4% 20.5% 11.2% 28.6% 38.4% 38.9% 7.0% 40.9%
Ucraineand 26.3% 20.3% 9.9% 40.0% 41.0% 37.8% 7.0% 30.5%
Gagauzi 35.3% 29.5% 5.0% 25.5% 50.1% 55.1% 2.1% 23.5%
Bulgard 20.8% 19.3% 6.6% 16.6% 31.7% 56.8% 6.2% 34.2%
Alta 31.0% 9.4% 38.3% 19.4% 20.3% 23.4% 56.1%
Educatia | Fara studii 12.1% 2.7% 4.0% 21.1% 47 4% 40.2% 3.0% 64.5%
Pl s 13.4% 19.8% 3.9% 34.7% 52.0% 36.1% 7.9% 56.7%
incomplete
Scoala generald 19.3% 19.0% 8.2% 40.4% 35.6% 37.7% 8.1% 41.9%
Scoala profesionala | 23.1% 12.1% 14.5% 37.8% 37.3% 36.7% 5.7% 51.2%
Liceu 11.9% 16.7% 9.8% 48.4% 29.0% 46.9% 14.8% 32.9%
(Scc(ﬁigf)"“"‘ceala 28.3% 22.2% 11.1% 52.4% 26.3% 39.7% 3.6% 34.5%
Studii sup., sup. 205% | 17.8% 4.2% 44.8% 25.6% 45.6% 5.4% 32.9%
incomplete
Nivelul Scazut 15.4% 13.5% 6.6% 31.2% 47.0% 38.5% 6.2% 56.8%
socio- Mediu 21.0% 13.8% 8.6% 46.7% 33.9% 37.0% 6.0% 47.4%
economic [ Rigjcat 22.2% 25.2% 8.2% 42.2% 26.5% 45.3% 7.8% 26.0%
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Tnatitutul oe Politici Publice

Ce calitati ar trebui sa posede candidatul la functia de
primar din Localitatea Dvs. pentru ca Dvs. sa-l votati?
total 3 mentiuni

Spiritul de Dezinteres | Sa fie inaintat | Imaginatie Bogat Altceva | NS/NR
economie si personal de partidul pe /
grija fata de care Dvs. il creativitate
avutul public simpatizati
Sex Masculin 20.0% 30.8% 10.5% 16.3% 3.0% 3% 4.3%
Feminin 21.7% 27.5% 10.1% 14.5% 2.0% .8% 1.6%
Viarsta 18-29 ani 23.9% 32.4% 10.5% 15.5% 3.6% 2.5%
30-44 ani 20.3% 31.4% 11.8% 18.7% 2.3% 3% 2.4%
45-59 ani 19.2% 27.5% 11.0% 13.8% 2.0% 1.3% 3.2%
60+ ani 19.5% 22.0% 6.3% 12.2% 1.5% .8% 3.7%
Mediul de | Urban 19.0% 31.7% 12.5% 13.3% 1.6% 3% 3.4%
rezidentd | Rural 22.3% 27.0% 8.6% 16.9% 3.1% 1% 2.5%
Nationalit | Moldoveneasca 21.8% 29.5% 10.6% 15.3% 2.6% .6% 2.5%
atea Romaneasca 13.6% 34.7% 10.9% 15.0% 1.9%
Rusa 24.2% 26.7% 16.6% 14.0% 2.7% 1.8%
Ucraineand 20.1% 29.3% 8.1% 15.0% 1.9% 3.9%
Gagauza 5.3% 24.1% 1.7% 21.6% 2.0% 1.7% 5.3%
Bulgara 22.6% 22.2% 7.9% 15.3% 10.1%
Alta 23.5% 15.8% 9.4% 6.3% 15.8%
Educatia | Fara studii 27.0% 10.3% 14.4% 9.8% 2.7% 10.9%
Studii medii 26.0% 21.0% 10.6% 5.9% 4.2% 4% 1.9%
incomplete
Scoald generala 23.6% 27.7% 6.4% 19.8% 1.4% 3% 3.4%
Scoald profesionald 20.7% 24.4% 7.6% 15.6% 3.2% 4% 2.9%
Liceu 19.7% 23.6% 12.7% 16.9% 2.0% 4.9%
seeal] o Hiteer 19.9% 25.3% 11.1% 13.4% 1.4% % | 2.9%
(colegiu)
Studii sup., sup. 15.9% 42.6% 15.4% 18.2% 1.3% 8% 1.9%
incomplete
Nivelul Scazut 23.2% 21.5% 6.4% 15.1% 1.7% .8% 4.7%
socio- Mediu 20.7% 27.6% 8.6% 17.0% 3.2% 5% 2.1%
economic [Ridicat 19.3% 37.3% 15.8% 13.2% 2.1% 4% 2.3%
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Pentru alegerile locale din 3 iunie ati schimba sau
nu modul in care aveati de gand sa votati daca ...

Candidatul inaintat de partidul pe V-ar placea mai mult candidatul altui
care il sustineti nu va va placea? partid decat candidatul inaintat de partidul
Dvs.?
NS/NR;

33.0%
Pentru alegerile locale din 3 iunie ati schimba sau nu | Iarasi pentru alegerile din 3 iunie, ati schimba sau nu
modul in care aveati de gind sa votati daca modul in care aveati de gind sa votati daca v-ar
candidatul inaintat de partidul pe care il sustineti nu plicea mai mult candidatul altui partid decat
va va plicea? candidatul inaintat de partidul Dvs.?
Da Nu NS/NR Da Nu NS/NR
Sex Masculin 39.3% 35.0% 25.7% 35.7% 35.7% 28.6%
Feminin 41.5% 30.8% 27.7% 35.7% 31.2% 33.0%
Virsta 18-29 ani 41.1% 34.2% 24.8% 38.0% 33.6% 28.4%
30-44 ani 39.6% 33.0% 27.4% 35.3% 32.1% 32.6%
45-59 ani 47.6% 30.3% 22.1% 38.8% 34.6% 26.5%
60+ ani 29.9% 34.0% 36.1% 27.8% 32.9% 39.3%
Mediul de rezidenta | Urban 40.2% 36.1% 23.7% 33.8% 37.8% 28.4%
Rural 40.6% 30.3% 29.1% 37.2% 30.0% 32.9%
Nationalitatea Moldoveneasca 40.9% 32.7% 26.3% 37.5% 31.8% 30.6%
Romaneasca 48.9% 26.4% 24.7% 43.1% 33.0% 23.9%
Rusa 43.5% 43.9% 12.7% 33.7% 44.8% 21.5%
Ucraineand 31.0% 33.7% 35.2% 27.4% 35.7% 36.9%
Gagauza 40.5% 21.9% 37.6% 13.5% 47.0% 39.6%
Bulgara 37.7% 31.9% 30.4% 29.3% 30.1% 40.5%
Alta 22.0% 50.7% 27.2% 28.3% 44.5% 27.2%
Educatia Fara studii 21.5% 29.8% 48.7% 13.3% 32.4% 54.2%
Studii medii incomplete 30.5% 28.3% 41.2% 26.4% 33.1% 40.5%
Scoala generald 39.3% 31.5% 29.3% 32.5% 33.7% 33.8%
Scoala profesionala 33.5% 45.2% 21.4% 32.9% 40.8% 26.3%
Liceu 35.0% 39.5% 25.6% 29.1% 41.4% 29.5%
Scoald post-liceald (colegiu) 52.0% 29.7% 18.3% 51.3% 25.5% 23.2%
Studii sup., sup. incomplete 50.8% 27.7% 21.4% 43.0% 29.6% 27.4%
Nivelul socio- Scazut 33.3% 31.7% 35.0% 32.7% 29.2% 38.1%
economic Mediu 41.2% 34.2% 24.6% 34.4% 36.3% 29.2%
Ridicat 45.4% 31.7% 22.9% 40.0% 32.7% 27.3%
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Daca duminica viitoare s-ar organiza alegeri pentru
Parlamentul Republicii Moldova, Dvs. va veti duce la
vot?

Nu raspund ; 1,5%
Nu stiu ;7,7%

Sunt sigur ca nu m-
as prezenta; 7,7%

Probabil ca nu m-as
prezenta; 6,3%

Sunt sigur ca m-as
prezenta; 57,7%

Probabil ca m-as
prezenta; 19,0%

Sunt sigur | Probabil | Probabil ca | Sunt sigur NS NR
ca m-as ca m-as nu m-as ca nu m-as
prezenta prezenta prezenta prezenta
Sex Masculin 59.7% 18.2% 6.0% 8.5% 5.8% 1.6%
Feminin 55.9% 19.7% 6.7% 7.0% 9.4% 1.4%
Virsta 18-29 ani 51.7% 19.2% 7.1% 10.2% 10.2% 1.5%
30-44 ani 59.9% 17.3% 6.1% 8.9% 6.3% 1.4%
45-59 ani 61.8% 19.6% 5.7% 4.5% 7.0% 1.4%
60+ ani 58.2% 20.4% 6.3% 6.5% 6.9% 1.8%
Mediul de rezidenta Urban 48.9% 22.2% 6.9% 11.2% 9.5% 1.3%
Rural 64.4% 16.6% 5.9% 5.0% 6.4% 1.7%
Nationalitatea Moldoveneasca 60.6% 18.5% 5.7% 7.3% 6.5% 1.4%
Romaneasca 66.2% 16.4% 3.0% 6.3% 8.1%
Rusa 42.8% 20.2% 11.4% 13.9% 9.9% 1.8%
Ucraineand 50.0% 14.8% 8.8% 9.7% 13.1% 3.6%
Gagauza 30.6% 40.0% 8.5% 7.7% 11.6% 1.7%
Bulgara 55.0% 13.7% 9.6% 9.5% 12.3%
Alta 24.2% 22.6% 15.6% 37.6%
Educatia Fara studii 48.7% 16.7% 2.7% 7.8% 19.3% 4.8%
Studii medii incomplete 60.0% 20.1% 4.2% 4.3% 9.7% 1.7%
Scoala generala 57.2% 21.3% 6.3% 7.3% 6.9% 1.1%
Scoala profesionala 63.2% 14.8% 7.3% 7.5% 4.8% 2.3%
Liceu 31.4% 37.2% 8.9% 9.8% 7.8% 4.9%
Scoald post-liceald (colegiu) 62.7% 17.0% 3.9% 10.0% 4.7% 1.6%
Studii sup., sup. incomplete 55.4% 17.9% 7.9% 9.0% 9.5% 2%
Nivelul socio-economic | Scazut 62.5% 13.7% 7.1% 4.8% 8.6% 3.4%
Mediu 60.4% 19.4% 5.8% 8.1% 5.7% 1%
Ridicat 50.1% 23.0% 6.4% 9.7% 9.8% 1.0%
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Tnatitutul oe Politici Publice

Daca duminica viitoare s-ar organiza alegeri pentru
Parlamentul Republicii Moldova, cu ce partid

intentionati sa votati?

Procent din total
respondenti

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0%

Partidul Comunistilor din Republica Moldova | 23,2%

Partidul "Alianta «<Moldova Noastra»" | ]5,9%
Partidul Popular Crestin Democrat | ]4,9%
Partidul Democrat din Moldova | |3,0%
Partidul Social Liberal | |2,8%
Partidul Social Democrat | ]2,0%
Partidul Liberal din Moldova | |1,9%
Partidul Democratiei Sociale din Moldova | |1,6%
Partidul National Liberal din Moldova []1,0%
Blocul Electoral “Patria-Rodina Ravnopravie” []0,9%
Partidul Popular Republican |0,1%
Partidul Conservator (0,1%
Candidat independent |0,3%
Alt partid _] 0,2%
Nu as vota __ 9,8%

Nu stiu | 34,4%

Nu raspunde 7,7%
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Daca duminica viitoare s-ar organiza alegeri pentru
Parlamentul Republicii Moldova, cu ce partid ati intentiona

sa votati?

Partidul Partidul Partidul | Partidul | Partidul Partidul Partidul Blocul Electoral
"Alianta | Comunistilor | Democrat | Social Social Popular Popular “Patria-Rodina
«Moldova | din Republica din Liberal | Democrat Crestin Republican Ravnopravie”
Noastra»" Moldova Moldova Democrat

Sex Masculin 6.7% 25.5% 1.9% 2.2% 2.0% 6.2% 3% 5%

Feminin 52% 21.2% 4.0% 3.4% 2.1% 3.7% 1.3%
Varsta 18-29 ani 6.3% 15.1% 2.6% 5.0% 4.2% 4.5% A%

30-44 ani 6.4% 21.5% 2.7% 3.0% 3% 6.0% 1.8%

45-59 ani 6.7% 23.4% 4.2% 1.4% 2.0% 3.8% 3% 9%

60+ ani 3.2% 39.0% 2.2% 1.0% 1.2% 5.6% 3% 6%
Mediul de Urban 4.6% 19.1% 3.4% 2.8% 2.1% 2.7% 1% 1%
rezidenti Rural 6.8% 26.3% 2.7% 2.8% 2.0% 6.6% 1% 1.1%
Nationalitatea | Moldoveneasca 6.5% 23.7% 2.7% 3.0% 2.1% 5.6% 1% 5%

Romaneasca 9.5% 6.5% 2.3% 13.4% 4.2% 12.2%

Rusa 3.3% 23.4% 6.5% 1.0% 4.2%

Ucraineand 3.1% 28.9% 2.1% 7% 9% 2.9%

Gagauza 1.9% 19.3% 4.4% 1.4% 4.0%

Bulgara 26.2% 11.2%

Alta 6.3% 9.4%
Educatia Fara studii 2.9% 22.3% 5.5%

Studii medii incomplete 5.4% 32.2% 1.6% 1.9% 7% 6.1% 5%

Scoala generala 5.8% 25.4% 2.4% 2.7% 1.8% 5.6%

Scoali profesionala 5.8% 29.2% 3.4% 1.9% 1.1% 4.6% 2%

Liceu 11.9% 6.0% 9.8% 6.0%

Scoala post-liceald (colegiu) 7.8% 25.8% 4.4% 8% 4.2% 4.5% 3.4%

Studii sup., sup. incomplete 4.9% 13.2% 4.3% 4.2% 3.4% 3.8% 5% 1.7%
Nivelul socio- | Scazut 2.8% 37.8% 1.3% 6% 5% 4.0% A%
economic Mediu 7.7% 22.7% 3.3% 3.7% 2.6% 5.7% 3% 1.0%

Ridicat 5.9% 11.7% 4.1% 3.5% 2.6% 4.5% 1.3%

Partidul Partidul Partidul Partidul
Democratiei Liberal din National Conservator
Sociale din Moldova Liberal din Candidat Alt Nu as
Moldova Moldova independent | partid vota NS NR

Sex Masculin 2.1% 2.6% 9% 2% 0.2% 10.2% 30.3% 8.3%

Feminin 1.2% 1.4% 1.1% 2% 5% 0.1% 9.4% 38.0% 7.3%
Virsta 18-29 ani 1.7% 1.8% 1.7% 11.9% 38.6% 6.4%

30-44 ani 1.7% 2.8% 4% 4% 5% 10.7% 33.3% 8.4%

45-59 ani 2.0% 2.2% 1.2% 3% 0.5% 8.5% 31.9% 10.6%

60+ ani 8% 4% 6% 6% 6.6% 33.0% 4.8%
Mediul de Urban 1.6% 3.2% 5% 2% 1% 14.5% 34.2% 10.0%
rezidenti Rural 1.6% 1.0% 1.4% .5% 0.2% 6.2% 34.6% 6.0%
Naflonalitatea | Moldovencase 1.7% 1.8% 9% 1% 2% oave | 78% | 360% [ 6o%

Romaneasca 1.9% 14.4% 5.6% 6.3% 16.7% 7.0%

Rusa 1.8% 19.0% 32.2% 8.8%

Ucraineana 7% 1.9% 18.6% 32.7% 7.6%

Gagauza 3.4% 19.7% 22.9% 23.0%

Bulgara 3.2% 2.6% 23.5% 26.3% 7.0%

Alta 6.3% 62.3% 15.8%
Educatia Fara studii 2.7% 4.8% 54.4% 7.5%

iségggl;l:i“ 5% 1% 1% 0.5% 3.5% | 40.6% | 5.2%

Zgr?:rl:m 3% 4% 8% 4% 103% | 357% | 84%

s:gg:ionalé % 1.0% 1.9% 0306 | 11:6% | 283% [ 10.0%

Liceu 6.0% 2.0% 10.8% 37.8% 9.8%

Scoala post-

liceala 3.8% 1.3% 1.4% 9.7% 26.4% 6.6%

(colegiu)

Studii sup.,

sup. 2.3% 5.5% 9% 4% 6% 12.2% 35.1% 7.3%

incomplete
Nivelul socio- | Scazut 8% 3% 1.4% 3% 0.3% 6.2% 35.0% 8.5%
economic Mediu 1.8% .6% 6% 4% 0.2% 8.1% 34.9% 6.6%

Ridicat 2.0% 5.2% 1.3% 3% 4% 150% | 333% | d&%
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Tnatitutul oe Politici Publice

Daca duminica viitoare s-ar organiza alegeri pentru
Parlamentul Republicii Moldova, cu ce partid

intentionati sa votati?

Procent din total respondenti care
au exprimat optiune de vot

(529 sau 48.1%)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

Partidul Comunistilor din Republica Moldova |48,3%

Partidul "Alianta «Moldova Noastra»" | ]12,2%
Partidul Popular Crestin Democrat :I 10,2%
Partidul Democrat din Moldova :I 6,3%
Partidul Social Liberal | ]5,9%
Partidul Social Democrat :I 4,2%
Partidul Liberal din Moldova :|4,1%
Partidul Democratiei Sociale din Moldova :| 3,3%
Partidul National Liberal din Moldova ]2,1%
Blocul Electoral “Patria-Rodina Ravnopravie” :I 1,9%
Partidul Popular Republican ]0,3%
Partidul Conservator |0,2%

0,7%

—

Candidat independent

Alt partid | 0,3%
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Daca duminica viitoare s-ar organiza alegeri pentru
Parlamentul Republicii Moldova, cu ce partid ati
intentiona sa votati?

Procent din total respondenti care au exprimat optiune de vot

Partidul Partidul Partidul | Partidul | Partidul Partidul Partidul Blocul Electoral
"Alianta | Comunistilor | Democrat | Social Social Popular Popular “Patria-Rodina
«Moldova | din Republica din Liberal | Democrat | Crestin Republican Ravnopravie”
Noastray" Moldova Moldova Democrat
Sex Masculin 13.1% 49.7% 3.8% 4.2% 3.8% 12.1% 6% 9%
Feminin 11.4% 46.8% 8.7% 7.5% 4.6% 8.3% 2.9%
Virsta 18-29 ani 14.5% 34.9% 6.1% 11.6% 9.6% 10.4% 1.0%
30-44 ani 13.5% 45.2% 5.8% 6.3% 6% 12.7% 3.7%
45-59 ani 13.6% 47.9% 8.7% 2.9% 4.1% 7.7% .6% 1.8%
60+ ani 5.8% 70.0% 4.0% 1.8% 2.2% 10.0% .6% 1.2%
Mediul de Urban 11.2% 46.3% 8.3% 6.7% 5.1% 6.5% 3% 1.8%
rezidenti Rural 12.9% 49.4% 5.1% 5.4% 3.7% 12.3% 3% 2.1%
Nationalitatea | Moldoveneasci 13.3% 48.2% 5.5% 6.1% 4.2% 11.4% 2% 1.1%
Romaneasca 13.5% 9.2% 3.3% 19.1% 6.0% 17.5%
Rusa 8.1% 58.4% 16.1% 2.5% 10.5%
Ucraineana 7.6% 70.2% 5.0% 1.8% 2.1% 6.9%
Gagauzd 5.5% 56.1% 12.7% 4.1% 11.7%
Bulgara 60.7% 25.9%
Alta 40.1% 59.9%
Educatia Fara studii 8.6% 66.9% 16.6%
Studii medii incomplete 10.6% 63.5% 3.2% 3.7% 1.3% 12.1% 1.0%
Scoala generala 12.7% 55.8% 52% 6.0% 4.0% 12.2%
Scoala profesionald 11.6% 58.2% 6.7% 3.8% 2.2% 9.1% 5%
Liceu 28.6% 14.4% 23.5% 14.4%
Scoald post-liceald (colegiu) 13.6% 45.0% 7.7% 1.3% 7.3% 7.8% 6.0%
Studii sup., sup. incomplete 10.8% 28.9% 9.4% 9.2% 7.4% 8.4% 1.1% 3.7%
Nivelul socio- | Scdzut 5.6% 75.1% 2.5% 1.1% 1.0% 8.0% 9%
economic Mediu 15.3% 45.0% 6.5% 7.3% 5.1% 11.3% 6% 2.0%
Ridicat 13.8% 27.3% 9.6% 8.2% 6.0% 10.5% 3.0%
Partidul Partidul Partidul Partidul
Democratiei Liberal din National Conservator
Sociale din Moldova Liberal din Candidat Alt
Moldova Moldova independent | partid
Sex Masculin 4.1% 51% 1.8% 3% 0.3%
Feminin 2.6% 3.0% 2.4% 4% 1.1% 0.3%
Varsta 18-29 ani 3.9% 4.2% 3.9%
30-44 ani 3.5% 5.9% 9% 8% 1.1%
45-59 ani 4.0% 4.6% 2.4% .6% 1.1%
60+ ani 1.5% 1% 1.2% 1.2%
Mediul de Urban 4.0% 7.9% 1.2% 6% 3%
rezidentd Rural 3.0% 1.8% 2.7% 1.0% 0.5%
Nationalitatea | Moldoveneasca 3.4% 3.7% 1.8% 3% A% 0.4%
Romaneasca 2.7% 20.6% 7.9%
Rusa 4.4%
Ucraineana 1.8% 4.6%
Gagauza 9.9%
Bulgara 7.3% 6.0%
Alta
Educatia Fara studii 8.0%
Studii medii incomplete 9% 1.4% 1.4% 1.0%
Scoala generala 7% 9% 1.7% .8%
Scoala profesionala 1.5% 2.1% 3.7% 0.7%
Liceu 14.4% 4.7%
Scoala post-liceala (colegiu) 6.6% 2.2% 2.4%
Studii sup., sup. incomplete 5.0% 12.0% 2.0% 9% 1.3%
Nivelul socio- | Scazut 1.6% 5% 2.7% 5% 0.5%
economic Mediu 3.6% 1.1% 1.1% 7% 0.4%
o Ridicat 4.6% 12.2% 3.1% 8% 9% 81
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Tnatitutul oe Politici Publice

Care sarcini considerati Dvs. ca sunt acum cele mai

importante pentru Republica Moldova?
Maximum 3 variante de raspuns

| O in primul rand B in al doilea rand B in al treilea rand |

0,0% 10,0%  20,0% 30,0%  40,0% 50,0%  60,0% 70,0%

Ridicarea nivelului de trai 16,4% 26,7% 18,1%

Dezvoltarea economiei 221% 20,8% 13,0%

intarirea ordinii in tara 25,6% 91% 9,4%

Lupta impotriva coruptiei | 9,8% SRR

Asigurarea pacii si intelegerii intre oameni | 9,6% [CECMEFYD

imbunatatirea situatiei in invatamant, stiinta,

. %) 86% 13,0%
cultura

Restabilirea integritatii teritoriale a tarii,

; . . ENE5,4% 8,5%
solutionarea problemei transnistrene

Dezvoltarea relatiilor de colaborare cu
organizatiile internationale

1,3%

Asigurarea dezvoltarii spirituale a oamenilor - 0,8%

Altceva |I0,4%

Nu stiu / Nu raspunde :| 4,9%
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Care sarcini considerati Dvs. ca sunt acum cele mai
importante pentru Republica Moldova? rdspuns multiplu

Asigurarea
R Lupta pécii si
Ridicarea Dezvoltarea Intérirea impotriva intelegerii intre
nivelului de trai economiei ordinii in tari coruptiei oameni
Sex Masculin 41.9% 24.8% 56.6% 58.6% 24.1%
Feminin 46.0% 27.5% 55.4% 63.5% 27.4%
Virsta 18-29 ani 38.8% 23.2% 54.1% 57.6% 32.8%
30-44 ani 43.4% 26.1% 56.2% 63.8% 27.0%
45-59 ani 47.6% 26.9% 57.4% 62.2% 21.2%
60+ ani 48.6% 30.7% 56.4% 61.7% 19.7%
Mediul de rezidenta Urban 43.1% 26.1% 59.8% 63.8% 24.9%
Rural 44.8% 26.4% 53.0% 59.3% 26.6%
Nationalitatea Moldoveneasca 43.4% 25.4% 55.3% 61.0% 26.1%
Romaneasca 43.2% 23.3% 57.9% 41.1% 30.8%
Rusa 41.8% 29.4% 65.4% 64.7% 36.6%
Ucraineand 46.3% 31.3% 56.3% 63.2% 21.9%
Gagauza 64.7% 31.1% 59.9% 71.1% 8.7%
Bulgara 42.3% 29.7% 46.2% 71.6% 30.2%
Alta 21.9% 35.0% 67.1% 54.5% 18.8%
Educatia Fara studii 34.2% 31.6% 38.4% 51.2% 15.9%
Studii medii incomplete 53.8% 31.2% 51.2% 57.5% 19.8%
Scoald generald 48.0% 26.3% 59.0% 64.9% 23.2%
Scoald profesionald 50.6% 22.8% 55.0% 64.0% 26.7%
Liceu 38.4% 19.7% 63.5% 58.0% 35.1%
Scoald post-liceald (colegiu) 38.0% 28.0% 58.4% 60.5% 29.0%
Studii sup., sup. incomplete 34.4% 25.6% 56.7% 60.4% 29.3%
Nivelul socio-economic Scazut 48.1% 30.9% 48.3% 57.8% 23.1%
Mediu 47.0% 24.3% 54.9% 65.1% 25.3%
Ridicat 36.7% 25.0% 63.7% 58.8% 29.0%
Imbunititirea Restabilirea integritatii | Dezvoltarea relatiilor | Asigurarea
situatiei in teritoriale a tarii, de colaborare cu dezvoltarii
invatimant, solutionarea probl i organizatiile spirituale a Nu stiu / Nu
stiinta, cultura tr istrene internationale il Altceva ra d
Sex Masculin 9.9% 23.1% 12.0% 29.6% 1.2% 5.1%
Feminin 9.7% 14.8% 10.9% 26.8% 7% 4.8%
Virsta 18-29 ani 11.8% 17.6% 14.7% 29.7% 1.7% 5.0%
30-44 ani 6.9% 22.9% 13.4% 26.1% 7% 3.8%
45-59 ani 10.1% 17.7% 9.4% 30.4% 8% 4.2%
60+ ani 10.6% 15.3% 5.8% 25.1% 5% 7.7%
Mediul de Urban 11.5% 18.5% 10.9% 23.6% 5% 4.2%
rezidentd Rural 8.5% 18.9% 11.8% 31.5% 1.4% 5.5%
Nationalitatea | Moldoveneasca 9.3% 20.1% 11.9% 31.3% .6% 4.6%
Romaneascd 2.3% 25.8% 22.9% 24.6% 9.4%
Rusa 13.4% 10.4% 6.8% 6.9% 7.8%
Ucraineana 15.3% 15.3% 5.6% 16.3% 5.7% 4.5%
Gagauza 15.8% 6.0% 12.2% 3.4% 3.2%
Bulgara 3.2% 20.2% 15.2% 33.6% 2.6%
Alta 19.4% 6.3% 6.3% 23.6%
Educatia Fara studii 4.5% 22.7% 4.7% 21.8% 23.8%
Studii medii incomplete 7.1% 16.0% 12.6% 30.3% 4% 5.5%
Scoala generala 9.8% 16.4% 6.3% 30.6% 5% 3.4%
Scoala profesionald 9.1% 17.4% 12.0% 27.7% 4% 4.0%
Liceu 12.8% 30.7% 11.4% 21.7% 2.9%
(Sccg’lilgg‘h’f)ospl‘ceala 13.2% 15.0% 9.8% 22.7% 5.1% 6.4%
lsrfé‘g;;l“e‘;e Sup- 10.7% 22.3% 15.5% 28.9% 7% 4.4%
Nivelul socio- Scazut 6.0% 17.4% 6.7% 31.3% 3% 8.9%
economic Mediu 11.9% 17.9% 11.4% 28.4% 1.7% 3.1%
Ridicat 10.2% 20.8% 15.4% 25.0% 6% 4.2%
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Cum credeti Dvs., Republica Moldova Credeti ca alegerile in Republica
este guvernata de vointa poporului? Moldova sunt libere si corecte?

NS/NR;
NS/NR; Da; 18,2% Da;

31,4%

15,2% 20,5%

Nu: Nu ;

64,3% 50,4%

Cum credeti Dvs., Republica Moldova este guvernati | Credeti cd alegerile in Republica Moldova
de vointa poporului? sunt libere si corecte?

Da Nu NS/NR Da Nu NS/NR

Sex Masculin 19.0% 64.7% 16.3% 29.8% 54.8% 15.4%
Feminin 21.4% 62.8% 15.8% 32.7% 46.7% 20.5%

Virsta 18-29 ani 11.8% 68.5% 19.6% 21.4% 59.8% 18.9%
30-44 ani 22.9% 65.7% 11.4% 33.2% 51.0% 15.8%

45-59 ani 20.8% 63.5% 15.7% 33.3% 51.6% 15.1%

60+ ani 29.7% 52.8% 17.5% 42.3% 32.5% 25.2%

Mediul de rezidenti | Urban 14.9% 72.5% 12.7% 32.8% 52.4% 14.9%
Rural 24.4% 57.0% 18.5% 30.3% 49.1% 20.6%

Nationalitatea Moldoveneasca 22.2% 60.8% 17.0% 30.9% 51.9% 17.2%
Romaneasca 2.3% 91.9% 5.8% 19.0% 69.1% 11.9%

Rusd 12.1% 79.5% 8.3% 45.0% 40.1% 14.9%

Ucraineana 18.4% 70.0% 11.6% 34.4% 42.1% 23.4%

Gagauzd 8.0% 71.4% 20.6% 29.5% 37.8% 32.7%

Bulgara 31.3% 63.4% 5.2% 37.3% 41.7% 21.0%

Alta 46.2% 53.8% 17.9% 47.2% 35.0%

Educatia Fard studii 27.7% 40.7% 31.6% 49.9% 21.0% 29.1%
Studii medii incomplete 29.8% 49.1% 21.2% 39.1% 37.7% 23.3%

Scoald generald 19.3% 64.3% 16.3% 33.6% 49.9% 16.5%

Scoala profesionald 26.3% 57.2% 16.4% 33.1% 51.6% 15.3%

Liceu 74.2% 25.8% 13.7% 57.6% 28.7%

Scoald post-liceald (colegiu) 24.6% 59.8% 15.5% 36.0% 43.3% 20.7%

Studii sup., sup. incomplete 11.4% 79.2% 9.4% 22.7% 62.5% 14.7%

Nivelul socio- Scazut 33.7% 43.0% 23.4% 39.7% 37.5% 22.8%
economic Mediu 19.9% 63.6% 16.5% 29.7% 53.4% 16.8%
Ridicat 9.7% 81.0% 9.3% 26.6% 57.3% 16.1%
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Dupa alegerile parlamentare din anul 2009, noul Parlament
va alege Presedintele R.Moldova. Cum credeti, cine are mai

mari sanse sa fie ales in acest post? (raspuns liber)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0%

1 1 1 1 1 1 1
Marian Lupu 11,9%
lurie Rosca
Dumitru Braghis 2,4%
Serafim Urechean 2,2%
Vasile Tarlev 6,4%
Vladimir Voronin 2,8%
Eduard Musuc [ 1,0%
Oazu Nantoi |0,1%
Oleg Serebrean [ 0,9%
Dumitru Diacov |0,2%
Vladimir Filat | 0,2%
Alta personalitate [10,7%
NS 161,9%
0,
NR 16,2%
= > - )
2 > s = S -
= =) = = = B o g 5 o o < 25 & = 8
- < = == = = = =
S| S| =) BE| £F| f2| PP zE| f3| 23| 2| z3| 2| s
£ Z 2| 23| 24| 22| 85| C:| Z&| = gl “¢
s E = =} ) s ]
= > = o =3
Sex Masculin 14.6% | 42% | 21% | 2.1% | 8.1% | 32% | 4% 12% | 2% 1.1% | 56.0% | 6.7%
Feminin 95% | 1.9% | 2.6% | 22% | 49% | 24% | 1.6% | 3% 5% 3% 5% 3% | 67.1% | 6.0%
Virsta 18-29 ani 39% | 45% | 7% | 1.8% | 63% | 32% | 1.5% 1.3% 8% 8% | 69.8% | 5.4%
30-44 ani 133% | 25% | 3.9% | 14% | 65% | 2.5% | 14% | 3% 8% 5% 3% | 58.9% | 7.8%
45-59 ani 13.8% | 2.1% | 27% | 42% | 7.6% | 2.0% | 2% 2% 5% 9% | 59.0% | 6.6%
60+ ani 200% | 27% | 24% | 8% | 47% | 39% | 8% 7% 4% 7% | 57.7% | 5.2%
Mediulde | Urban 123% | 24% | 17% | 1.6% | 40% | 6% | 1.7% 4% 6% 7% | 66.8% | 7.2%
rezidentd  ['Rural 116% | 3.5% | 29% | 26% | 82% | 44% | 5% | 2% | 12% | 4% 7% | 582% | 5.7%
Nationalitat | Moldoveneasca 120% | 34% | 23% | 2.6% | 65% | 24% | 12% | .1% 8% 3% 3% 3% | 62.0% | 5.9%
ea Romaneasca 227% | 8.1% | 65% | 23% | 13% 22% | 1.9% | L.6% 53.5%
Rusa 10.0% 1.8% 7.6% | 4.1% 2.6% | 66.5% | 7.6%
Ucraineand 62% | 9% | 4.9% 6.1% | 3.0% 31% | 67.2% | 8.6%
Gagauza 2.0% 52% | 52% 71.0% | 16.7%
Bulgari 23.2% 28% | 13.9% | 83% 5.6% 47% | 41.4%
Alta 17.9% 13.2% 46.9% | 22.0%
Educatia | Fara studii 26% | 29% | 27% | 29% | 8.1% | 4.0% 3.0% 62.0% | 12.0%
;Tg;ﬁ;?:t‘l“ 100% | 7% | 33% | 17% | 67% | 53% | 4% 8% 5% | 64.4% | 6.2%
Scoala generala 78% | 5.6% | 24% | 15% | 72% | 1.6% | 4% 4% 4% 4% % | 66.7% | 5.2%
Scoala profesionala | 11.0% | 2.0% | 2.6% | 2.6% | 94% | 3.5% | .9% 3% | 12% | 4% 1.0% | 56.5% | 8.7%
Liceu 10.9% 2.9% 6.8% 71.5% | 7.9%
f':(fligf)"“'hmla 14.0% | 3.1% | 35% | 24% | 35% | 22% | 1.0% 67.1% | 3.1%
isn‘:s;;g; Sup- 18.6% | 1.9% | 1.6% | 28% | 49% | 23% | 13% | 3% 12% | 3% 6% 1.0% | 57.1% | 6.1%
Nivelul Scizut 113% | 23% | 37% | 25% | 72% | 45% | 5% 3% 3% 3% | 58.1% | 9.2%
socio- Mediu 93% | 35% | 17% | 24% | 7.8% | 3.0% | 1.0% | 3% | 14% | 3% 1.1% | 64.5% | 3.6%
Ridicat 158% | 3.0% | 23% | 1.6% | 3.9% | 1.1% | 1.5% 6% 8% 4% | 615% | 7.7%
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Tnatitutul oe Politici Publice

In opinia Dvs., care sunt cele mai mari succese
ale actualei guvernari, adica de cand Partidul
Comunistilor se afla la putere? (raspuns liber)

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0 45,0 50,0
% % %N % % %N % %N % %N %

marirea salariilor, pensiilor “ 27,6%

achitarea salariilor, pensiilor la timp _ 16,6%

dezvoltarea economica / a nivelului de t - 12,9%

dezvoltarea infrastructurii (gazificare, - B,7%
dezvoltarea in domeniul invatamantului / . 3,6%
combaterea coruptiei I 2,3%

intoarcerea cu fata la popor I 1/8%

stabilitate politica I 1,1%

orientarea spre UE J| 0,9%

intoarcerea depunerilor bancare de pana | 0,4%

altceva 15|4%

NS | 43,3%

NR HH%
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In opinia Dvs., care sunt cele mai mari succese ale

actualei guvernari, adica de cand Partidul
Comunistilor se afla la putere? (raspuns liber)

o 5 - = — < s =
= 25| =_z DE g2 f| %2 £ 3
= = =B = S £ 2
iz s=| EEE%| 8sis| Ezz| Eiit 2 =
23 x| 82| gesE| sEs| sEg: i :
S e = SS=%2 sag™ S EE $&888 = ]
£ SE| 5°¢% EZg 28| s£2% 2 E
= - o= =
g g2 * g TEl R E
Sex Masculin 24.9% 17.6% 3.8% 4% 14.7% 9.3% 1.6% 13%
Feminin 29.9% 15.8% 3.5% 4% 11.4% 8.1% 6% 6%
Varsta 18-29 ani 24.9% 11.4% 6.3% 8.3% 8.9% 1%
30-44 ani 25.4% 17.3% 3.3% 9% 16.1% 7.6% 13%
45-59 ani 25.6% 19.4% 2.0% 5% 12.8% 10.4% 9% 2.2%
60+ ani 38.3% 20.1% 2.1% 15.9% 7.5% 2.9% 9%
Mediul de Urban 25.8% 11.2% 13% 4% 15.7% 7.6% 1.3% 13%
rezidenta Rural
28.9% 20.8% 5.4% 4% 10.9% 9.5% 1.0% 1%
Nationalitatea | Moldoveneasca 27.1% 16.6% 3.6% 5% 11.7% 9.6% 9% 1.0%
Romaneasca 22.0% 9.1% 9.3% 3.9% 3.5%
Rusa 39.2% 14.8% 2.3% 23.0% 10.3% 2.2%
Ucraineana 29.6% 22.3% 1.1% 17.7% 3.5% 9%
Gagauza 23.7% 6.0% 7.4% 15.5% 3.0%
Bulgard 29.5% 39.1% 14.9% 27.7% 12.3% 4.7%
Alta 24.8% 6.3%
Educatia Fara studii 21.0% 16.1% 5.3% 15.2% 5.3% 5.0%
ST e 30.8% 16.7% 3.0% 11.9% 8.9% 1.1% 3%
incomplete
Scoala generald 24.1% 18.5% 1.0% 3% 9.5% 10.9% 1.0%
Scoala profesionald 23.7% 21.3% 4.2% 4% 14.5% 8.3% 7% 6%
Liceu 20.8% 6.0% 4.9%
(5;;’12;5)"“'1‘“"‘13 34.5% 20.5% 6.7% 2.3% 19.7% 7.1% 8%
isn“c’s:;;g; Sup- 30.0% 12.7% 3.8% 13.3% 9.5% 2.4% 1.9%
Nivelul socio- | Scazut 30.8% 22.5% 2.3% 3% 11.2% 8.6% 5% 6%
economic Mediu 28.7% 17.6% 5.1% 3% 14.0% 9.7% 1.4% 1.1%
Ridicat 23.3% 10.5% 2.7% 6% 12.9% 7.4% 1.2% 1.1%
[ @
5E $5% s
55 & g 2 &
L £ s = 8 = 4 V4
ES £aa =
Date cumulate pentru primele optiuni ®d -
Sex Masculin 3.0% 2.0% 17.7% 43.1% 8.5%
Feminin 1.6% 1.6% 13.4% 43.6% 5.9%
Virsta 18-29 ani 2.1% 4% 11.9% 53.2% 6.5%
30-44 ani 2.0% 2.1% 19.9% 42.2% 7.7%
45-59 ani 2.5% 2.3% 18.4% 38.7% 8.1%
60+ ani 2.6% 2.7% 9.8% 35.8% 5.8%
Mediul de Urban 1.6% 1.8% 17.5% 42.4% 8.3%
rezidenta Rural
2.8% 1.8% 13.8% 44.0% 6.3%
Nationalitatea Moldoveneasca 2.6% 1.8% 15.2% 45.2% 6.5%
Romaneasca 24.5% 38.7% 4.6%
Rusa 1.8% 14.5% 36.7% 6.3%
Ucraineana 4.3% 3.0% 18.7% 31.5% 10.5%
Gagauza 10.9% 40.7% 21.7%
Bulgara 2.6% 11.3% 34.8%
Alta 7.8% 51.7% 15.8%
Educatia Fara studii 2.7% 5.5% 4.8% 41.6% 12.0%
Studii medii incomplete 1.3% 1.7% 13.3% 45.2% 6.5%
Scoald generald 4.8% 1.6% 12.8% 50.8% 3.2%
Scoald profesionala 1% 1.2% 13.3% 42.6% 9.9%
Liceu 8.8% 68.4% 10.9%
coala post-liceala
S ‘P 2.1% 1.8% 21.7% 27.8% 6.0%
(colegiu)
& Studii sup., sup.
4 p-, Sup 2.5% 2.3% 19.8% 39.5% 7.9% 87
o~ POMplRtesy, , 4
Nivelul socio- Scazut 1.3% 1.6% 12.4% 42.0% 9.0%
economic Mediu 3.0% 2.0% 13.5% 43.5% 5.5% .
Ridicat | 22% 6% 20.5% 440% o BEIN g




Barometrul de Opinie Publicd — Mai 2007 Z[})

In opinia Dvs., care sunt cele mai mari
insuccese ale actualei guvernari, adica de cand
Partidul Comunistilor se afla la putere?

(raspuns liber)

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

cresterea preturilor H 11,6{%6

coruptia, criminalitatea - 9,9%

esecuri in politica externa [ 8,2%

nu se dezvolta economia [l 7,3%

nesolutionarea conflictului - 6
Transnistrea

2%
nu se dezvolta infrastructura - 5,4%
locurile de munca _- 5,83%
neindeplinirea promisiunilor _- 4,7%
salarii, pensii mici _- 4.%%

saracia _. 2,7%

migratia _I 1,7%

politica nestabila, dezechilibrata _I 1,5%
nu sunt insuccese | 0,2%

altceva . 4,0%

NS 49,9%

NR _ 8,8%
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@ DVS., care su

ale actualei guvernari, adica de cand Partidul
Comunistilor se afla la putere? (ra

spuns li

er)

cresterea | coruptia, | nesolutionarea | saracia | esecuriin | locurile salarii, neindeplinire
preturilo | criminalit conflictului politica | de munca | pensii a
r atea Transnistrea externa mici promisiunilor
Sex Masculin 10.7% 9.6% 8.9% 1.9% 9.2% 4.8% 3.2% 5.3%
Feminin 12.4% 10.3% 3.8% 3.3% 7.4% 5.8% 5.7% 4.2%
Virsta 18-29 ani 10.8% 6.4% 4.1% 1.8% 6.2% 6.4% 2.9% 4.7%
30-44 ani 10.3% 13.5% 6.8% 2.2% 13.7% 4.9% 5.1% 5.1%
45-59 ani 11.5% 10.3% 8.7% 4.9% 6.4% 6.3% 5.3% 5.7%
60+ ani 15.0% 9.8% 4.9% 1.6% 5.8% 2.7% 5.2% 2.7%
Mediul de | Urban 11.2% 12.8% 7.7% 3.7% 9.5% 4.3% 5.4% 6.7%
rezidenti [y 11.9% 7.8% 5.0% 1.9% 7.3% 6.1% 3.9% 3.3%
Nationalit | Moldoveneasca 11.1% 9.1% 6.0% 2.4% 8.1% 5.7% 3.4% 4.5%
atea Romaneasca 9.5% 25.7% 8.1% 2.3% 6.7% 1.9% 4.2% 17.0%
Rusa 18.7% 14.7% 6.5% 10.5% 8.3% 6.3% 13.5% 9.9%
Ucraineana 10.2% 10.5% 11.7% 11.1% 4.7% 7.2%
Gagauza 13.4% 7.7% 4.1% 5.2% 6.0% 1.7% 6.6%
Bulgard 21.0% 10.5% 2.6% 14.2% 5.3% 12.6% 3.2%
Alta 6.3% 5.3% 6.3%
Educatia | Fara studii 5.7% 8.3% 2.7% 2.7% 1.8%
Studii medii incomplete 9.0% 6.5% 3.9% 1.3% 3.8% 1.9% 5.1% 3.2%
Scoala generala 13.4% 4.3% 8.9% 1.8% 5.6% 3.6% 2.9% 4.6%
Scoald profesionald 8.8% 10.9% 3.7% 1.3% 6.5% 7.7% 3.3% 5.2%
Liceu 6.0% 5.9% 2.0%
$coald post-liceald (colegiu) 21.7% 9.0% 8.8% 3.8% 8.7% 10.0% 5.2% 7.8%
Studii sup., sup. incomplete 11.3% 16.9% 7.9% 5.2% 15.9% 6.1% 7.2% 5.3%
Nivelul Scazut 14.5% 6.5% 3.2% 7% 4.1% 4.7% 3.8% 1.8%
socio- Mediu 10.7% 8.2% 5.8% 2.9% 7.1% 5.0% 4.6% 3.7%
- Ridicat 10.4% 15.1% 9.2% 4.0% 13.2% 6.3% 5.0% 8.7%
nu se migrat | nu se dezvolta politica nu sunt | altcev NS NR
dezvolta ia infrastructura nestabila, insucces a
economia dezechilibrata e
Sex Masculin 10.0% 1.1% 5.3% 1.1% 5% 3.5% | 48.0% | 10.2%
Feminin 4.9% 2.3% 5.5% 1.9% 4.5% | 51.5% | 7.5%
Virsta 18-29 ani 4.9% 8% 3.8% 4% 4% 4.7% | 59.3% | 7.1%
30-44 ani 8.7% 2.3% 5.7% 1.9% 3.3% | 43.5% | 12.3%
45-59 ani 9.7% 2.0% 7.9% 2.2% 4.2% | 45.1% | 7.7%
60+ ani 5.5% 1.9% 3.9% 1.8% 1% 35% | 51.1% | 7.7%
Mediul de Urban 8.7% 1.1% 4.8% 2.0% 4% 2.5% | 45.7% | 10.8%
rezidenta Rural
6.2% 2.2% 5.9% 1.2% 1% 5.1% | 53.0% | 7.2%
Nationalitatea | Moldoveneasca 7.5% 1.8% 4.1% 1.3% 2% 4.0% | 52.7% | 8.3%
Romaneasca 1.9% 3.5% 1.9% 5.5% 3.5% 6.1% | 38.6% | 7.3%
Rusa 5.9% 1.0% 3.6% 3.6% 6.6% | 40.7% | 4.5%
Ucraineana 9.0% 2.1% 7.5% 1.2% 1.2% | 35.2% | 14.8%
Gagauza 7.2% 14.0% 1.8% 3.4% [ 37.9% | 19.6%
Bulgara 34.5% 4.7% | 46.0%
Alta 25.7% 6.3% 53.2% | 15.8%
Educatia Fara studii 2.1% 5.3% 2.7% | 64.8% | 14.6%
Studii medii incomplete 2.9% 2.7% 5.9% 1.0% 5% 2.0% | 60.6% | 9.2%
Scoald generala 4.3% 1.0% 4.1% 4% 9% 2.8% | 61.8% | 3.2%
Scoald profesionald 5.3% 1.7% 9.2% 1.7% 22% | 48.3% | 11.7%
Liceu 3.9% | 71.7% | 16.4%
Scoald post-liceala (colegiu) 11.9% 2.4% 6.5% 6% 3.6% | 37.6% | 8.5%
Studii sup., sup. incomplete 13.6% 1.9% 3.7% 3.4% 7.8% | 353% | 8.9%
Nivelul socio- Scézut 2.7% 1.4% 4.5% 1.1% 5% 2.7% | 56.7% | 10.3%
conomic Mediu 7.6% 2.2% 6.5% 1.7% 48% | 52.9% | @d%
fRiRaq A )(A 10.7% 1.3% 4.7% 1.7% 4% 4.0% | 40.0% | 10.0%
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Dupa parerea Dvs. cine de fapt conduce Republica
Moldova?

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

Presedintele 52,0

Parlamentul 18,2%

unele cercuri de interese din interiorul :I o
tarii 10.2%

Prim-ministru :|2,8%
unele cercuri de interese din afara tarii :|2,5%

Altcineva ] 0,7%

NS/NR 13,5%

Parlament | Presedintele Prim- unele cercuri | unele cercuride | Altcineva | NS/NR
ul ministru de interese din | interese din afara
interiorul tarii tarii

Sex Masculin 19.5% 52.8% 3.4% 10.1% 1.6% 1.0% 11.7%
Feminin 17.1% 51.3% 2.3% 10.4% 3.3% 4% 15.2%

Varsta 18-29 ani 25.2% 46.1% 2.8% 9.5% 2.8% 1.3% 12.4%
30-44 ani 21.3% 47.4% 1.1% 14.5% 3.0% 3% 12.4%

45-59 ani 11.7% 55.2% 4.1% 9.3% 3.1% 9% 15.7%

60+ ani 11.6% 64.2% 3.6% 6.4% 3% 13.9%

Mediul de rezidenta Urban 15.2% 54.6% 1.9% 14.1% 2.8% 5% 10.9%
Rural 20.5% 50.0% 3.5% 7.3% 2.3% 8% 15.6%

Nationalitatea Moldoveneascd 20.2% 51.9% 2.2% 10.1% 1.7% 8% 13.1%
Romaneasca 6.5% 56.6% 2.3% 11.4% 14.8% 8.4%

Rusa 17.7% 58.4% 1.0% 10.5% 7.6% 4.8%

Ucraineana 8.1% 55.7% 52% 15.4% 4.7% 10.9%

Gagauza 9.8% 37.3% 7.4% 4.7% 40.8%

Bulgara 17.5% 54.9% 9.6% 12.5% 5.4%

Alta 40.5% 9.4% 6.3% 43.8%

Educatia Fara studii 4.5% 54.2% 5.5% 35.8%
Studii medii incomplete 15.9% 54.8% 3.9% 6.5% 1.2% 2.0% 15.6%

Scoala generala 21.1% 54.7% 4.4% 4.7% 2.3% 12.8%

Scoala profesionala 20.5% 50.9% 2.4% 10.0% 3.0% 1.7% 11.5%

Liceu 20.7% 51.2% 8.8% 2.0% 17.3%

Scoala post-liceald (colegiu) 20.9% 47.6% 4.8% 12.7% 1.3% 12.7%

Studii sup., sup. incomplete 15.6% 50.8% 1.1% 16.7% 3.8% 12.0%

Nivelul socio-economic | Scazut 16.5% 57.2% 3.5% 3.4% 6% 3% 18.5%
Mediu 21.7% 48.8% 3.3% 9.6% 2.5% 1.0% 13.1%

Ridicat 15.0% 52.0% 1.6% 16.8% 4.2% 6% 10.0%
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[Da B Nu B NS/NR

Daca DA, V-ati
adresat la politie
pentru a anunta

crima? (din
respondentii care au
fost victime)

61,7%

Ati fost victima a unei
incalcari de lege in
ultimii 2 ani?

in ultimii trei ani ati
apelat la politistul de
sector cu careva
probleme care au
tangente cu serviciul
lui

Va rog sa-mi spuneti
daca Dvs. cunoasteti
cine este politistul
Dvs. de sector?

56,7%

0,0% 20,0% 40,0% 60,0% 80,0% 100,0%  120,0%
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Vi rog si-mi spuneti daci Dvs. cunoasteti cine este | In ultimii trei ani ati apelat la politistul de sector cu
politistul Dvs. de sector? careva probleme care au tangente cu serviciul lui?
Da Nu NS/NR Da Nu NS/NR
Sex Masculin 62.0% 36.1% 1.8% 10.5% 87.4% 2.0%
Feminin 52.0% 46.6% 1.4% 14.1% 84.9% 1.0%
Vérsta 18-29 ani 55.7% 42.3% 2.0% 11.6% 87.7% 7%
30-44 ani 61.8% 36.5% 1.7% 15.1% 82.8% 2.1%
45-59 ani 58.0% 40.3% 1.7% 9.7% 88.6% 1.6%
60+ ani 48.4% 50.9% 7% 13.7% 84.7% 1.6%
Mediul de | Urban 33.2% 64.7% 2.1% 6.8% 90.6% 2.6%
rezidentd [Ryry| 74.5% 24.3% 1.2% 16.6% 82.7% 6%
Nationalit | Moldoveneasca 59.4% 39.3% 1.3% 11.8% 87.1% 1.1%
atea Romaneasca 46.9% 53.1% 27.8% 72.2%
Rusd 35.5% 62.7% 1.8% 14.6% 83.6% 1.8%
Ucraineand 49.0% 47.4% 3.6% 14.2% 81.4% 4.4%
Gagauza 53.0% 42.9% 4.1% 11.0% 86.8% 2.1%
Bulgara 63.8% 36.2% 5.2% 94.8%
Alta 13.2% 71.1% 15.8% 9.4% 68.6% 22.0%
Educatia | Fara studii 40.2% 59.8% 13.5% 83.9% 2.7%
Studii medii incomplete 62.8% 36.2% 1.0% 17.4% 82.6%
Scoala generala 58.7% 40.2% 1.1% 12.3% 87.4% 3%
Scoala profesionald 69.0% 28.1% 2.8% 12.5% 84.7% 2.8%
Liceu 32.6% 64.5% 2.9% 7.9% 89.1% 2.9%
Scoala post-liceala (colegiu) 52.4% 45.3% 2.3% 12.7% 85.7% 1.6%
Studii sup., sup. incomplete 49.2% 49.7% 1.1% 9.8% 88.3% 1.9%
Nivelul Scazut 67.0% 30.9% 2.0% 20.2% 78.3% 1.5%
socio- . Mediu 63.2% 35.2% 1.7% 11.5% 86.8% 1.7%
economic =R
Ridicat 39.3% 59.6% 1.2% 71% 91.7% 1.2%
Ati fost victima a unei incilciri de lege in ultimii 2 Dacd DA, V-ati adresat la politie pentru a anunta
ani? crima? (din totalul persoanelor ce au foat victime)
Da Nu NS/NR Da Nu NS/NR
Sex Masculin 10.0% 87.9% 2.2% 60.2% 34.0% 5.7%
Feminin 11.0% 88.0% 1.0% 62.8% 34.6% 2.6%
Virsta 18-29 ani 13.2% 86.4% 4% 59.9% 40.1%
30-44 ani 11.8% 86.2% 2.0% 75.2% 21.3% 3.5%
45-59 ani 7.9% 89.8% 2.3% 52.7% 39.6% 7.7%
60+ ani 8.0% 90.5% 1.6% 49.1% 40.7% 10.2%
Mediul de | Urban 8.7% 89.6% 1.7% 55.5% 42.4% 2.2%
rezidentd [Ryrg] 11.9% 86.7% 1.4% 65.2% 29.8% 5.0%
Nationalit | Moldoveneasca 10.1% 88.9% 1.0% 55.3% 40.4% 4.3%
ates Romaneasca 26.8% 70.9% 2.3% 73.8% 17.4% 8.8%
Rusa 10.8% 87.5% 1.8% 100.0%
Ucraineana 9.8% 84.3% 5.9% 86.6% 13.4%
Gagauza 10.7% 87.2% 2.1% 77.5% 22.5%
Bulgara 2.8% 97.2% 100.0%
Alta 9.4% 74.9% 15.8% 100.0%
Educatia | Fara studii 13.1% 81.6% 5.3% 43.1% 13.8% 43.1%
Studii medii incomplete 10.1% 89.0% 9% 58.3% 36.8% 4.9%
Scoald generald 9.6% 90.1% 4% 48.7% 51.3%
Scoala profesionala 9.2% 88.9% 1.9% 64.3% 35.7%
Liceu 16.9% 80.2% 2.9% 100.0%
Scoald post-liceald (colegiu) 8.5% 89.2% 2.3% 88.5% 11.5%
Studii sup., sup. incomplete 12.2% 86.2% 1.6% 55.3% 38.6% 6.0%
Nivelul Scazut 10.9% 86.7% 2.3% 65.7% 26.5% 7.8%
socio- . Mediu 9.1% 89.6% 1.3% 71.4% 28.6%
economic R
Ridicat 12.2% 86.7% 1.2% 49.0% 45.9% 5.1%
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Tnatitutul oe Politici Publice

Cum apreciati relatiile actuale ale Republicii Moldova
cu urmatoarele state?

Diferentele pana la

O Foarte bune O Bune [ Rele O Foarte rele B NS O NR

100% reprezinta
y : 0% 10%  20%  30% 40%  50%  60%  70%  80%  90%  100%
raspunsurile NS/NR , , , , , , , , , ,
0,
3,2% 1,0%
A _n 0,
Romania | | 25% 56,1% 13,1%
1 ()
1,4% 1,0%
Ucraina 2,0% 65,9% 15,2%
. 0
43% 0,8%
Federatia Rusa 4,0% 50,2% 10,6%
. 0,
1,2% 2,1%
SUA 2,3% 53,2% 32,5%
- 0,
1,6% 1,5%
UE 5,2% 58,0% 233% |
Cumulate raspunsurile foarte bune si bune Roménia Ucraina Federatia Rusa SUA UE
Sex Masculin 59,1% 69,6% 54,8% 61,6% 67,9%
Feminin 58,1% 66,3% 53,5% 50,3% 58,9%
Virsta 18-29 ani 58,3% 59,5% 52,6% 49,8% 61,2%
30-44 ani 58,2% 69,3% 57,2% 58,7% 62,9%
45-59 ani 57,9% 71,5% 51,0% 56,4% 63,2%
60+ ani 61,1% 74.2% 57,0% 59,1% 66,7%
Mediul de Urban 61,5% 73.4% 55,4% 59,6% 64,6%
ezt Rural 56,5% 63,7% 53,2% 52,5% 62,0%
Nationalitatea Moldoveneasca 59,1% 67,1% 54,9% 55,3% 62,8%
Romaneasca 34,4% 63,1% 36,1% 64,4% 62,9%
Rusa 63,2% 78,2% 59,7% 73,3% 66,7%
Ucraineand 45,6% 65,4% 44.,7% 45.1% 56,6%
Gagauzd 71,2% 68,1% 51,5% 44.2% 70,2%
Bulgard 76,2% 81,9% 66,6% 60,0% 68,0%
Alta 74.3% 80,6% 68,0% 59,6% 80,6%
Educatia Fard studii 50,8% 56,8% 47,9% 51,5% 51,5%
Studii medii incomplete 54,7% 67.2% 59,8% 49,6% 58,6%
Scoald generald 59.,5% 65,6% 58,7% 57,8% 58,9%
Scoala profesionald 63,9% 69,8% 59,1% 60,4% 64,9%
Liceu 60,5% 54,1% 29,5% 30,4% 50,2%
Scoald post-liceald (colegiu) 62,3% 75,5% 57,6% 63,9% 74,7%
Studii sup., sup. incomplete 55,4% 68,6% 46,4% 54,9% 66,3%
Nivelul socio- | Scazut 59,8% 66,0% 53,1% 54,0% 63,4%
economic Mediu 59,7% 66,8% 54,8% 53,0% 59,5%
Ridicat 56,3% 70,9% 54,3% 60,4% 67,8%
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In opinia Dvs., cat de repede Republica Moldova poate
deveni membru cu drepturi depline in Uniunea
Europeana?

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0%

in viitorii 1-3 ani 8,9%

in viitorii 4-5 ani 15,0%

in viitorii 10 ani 24.8%

in viitorii 20-25 ani 19,2%

Niciodata 10,8%

NS/NR 21,2%

In viitorii | In viitorii | In viitorii | In viitorii | Niciodata NS/NR
2-3 ani 4-5 ani 10 ani 20-25 ani

Sex Masculin 9,7% 15,3% 25,5% 20,2% 10,9% 18,5%
Feminin 8,2% 14,8% 24,3% 18,4% 10,8% 23,5%
Virsta 18-29 ani 7,8% 13,3% 23,3% 25,1% 12,1% 18,2%
30-44 ani 8,8% 15,5% 27,5% 18,9% 12,7% 16,6%
45-59 ani 10,2% 17,5% 25,7% 16,6% 8,7% 21,2%
60+ ani 9,1% 13,1% 21,8% 13,9% 9,0% 33,1%
Mediul de rezidenta Urban 7,7% 14,6% 24,7% 25,6% 9,5% 17,9%
Rural 9,8% 15,3% 24,9% 14,4% 11,8% 23,7%
Nationalitatea Moldoveneasca 10,4% 15,1% 25,1% 17,8% 10,8% 20,9%
Romaneasca 3,0% 10,0% 36,0% 29,1% 11,6% 10,3%
Rusd 5,2% 15,1% 26,2% 18,5% 12,8% 22,2%
Ucraineana 1,2% 19,0% 24,0% 13,0% 13,3% 29,5%
Gagauza 8,7% 9,9% 12,7% 35,2% 3,4% 30,0%
Bulgara 1,8% 21,5% 23,4% 35,1% 5,4% 12,8%
Alta 15,6% 37,8% 33,4% 13,1%
Educatia Fara studii 22,6% 8,1% 14,4% 11,0% 5,3% 38,5%
Studii medii incomplete 10,3% 14,5% 19,4% 9,3% 10,5% 36,0%
Scoala generala 10,0% 16,0% 21,0% 15,9% 9,5% 27,6%
Scoala profesionala 11,4% 15,5% 27,2% 14,3% 9,8% 21,9%
Liceu 10,9% 23,5% 40,9% 11,9% 12,7%
Scoald post-liceala (colegiu) 5,9% 19,3% 26,8% 17,1% 14,8% 16,1%

Studii sup., sup. incomplete
6,7% 13,7% 29,7% 30,0% 11,6% 8,2%
Nivelul socio-economic | Scazut 9,7% 14,7% 22.7% 8,8% 10,2% 33,9%
Mediu 9,3% 15,2% 24.8% 18,6% 13,1% 19,1%

Ridicat

7,8% 14,9% 26,6% 28,8% 8,4% 13,4%
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In viziunea DVS. aderarea Republicii Moldova la
Uniunea Europeana ii va oferi?

NS / NR;
0 0
Mai multe 14.5% skl mu.lte'z
dezavantaje avsaznzf/je ’
;7,3% e i
—
Cate
avantaje.

atatea si

dezavantaje

; 26,0%

Mai multe Cate Mai multe | NS/NR
avantaje | avantaje, | dezavanta
atitea si je
dezavanta
je

Sex Masculin 55,9% 25,8% 5,9% 12,4%
Feminin 48,9% 26,2% 8,5% 16,4%
Varsta 18-29 ani 53,5% 30,7% 7,2% 8,6%
30-44 ani 50,7% 26,1% 8,5% 14,6%
45-59 ani 56,0% 23,4% 7,2% 13,4%
60+ ani 46,6% 21,9% 5,5% 26,0%
Mediul de rezident: Urban 45,8% 33,1% 7,7% 13,4%
Rural 57,0% 20,7% 6,9% 15,4%
Nationalitatea Moldoveneasca 54,8% 26,0% 5,7% 13,5%
Romaneasca 75,7% 18,4% 3,7% 2,3%
Rusd 38,3% 33,6% 17,9% 10,2%
Ucraineana 36,9% 28,7% 10,2% 24,3%
Gagauza 32,1% 19,1% 16,9% 31,9%
Bulgara 41,0% 25,1% 17,9% 16,0%
Alta 25,6% 31,4% 13,2% 29,8%
Educatia Fara studii 35,9% 13,0% 7,8% 43,3%
Studii medii incomplete 50,5% 19,6% 5,3% 24.5%
Scoald generald 44,8% 32,3% 7,2% 15,7%
Scoala profesionala 62,9% 19,4% 7,3% 10,5%
Liceu 46,4% 31,5% 9,8% 12,3%
Scoala post-liceald (colegiu) 55.2% 22,7% 8,2% 13,9%
Studii sup., sup. incomplete 52,1% 31,9% 7,7% 8,4%
Nivelul socio-economic | Scazut 54,3% 19,0% 4,3% 22,3%
Mediu 52,9% 25,2% 9,1% 12,8%
Ridicat 49,4% 33,0% 7,3% 10,4%
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Ce inseamna pentru Dvs. personal Uniunea Europeana?

O in primul rand @ in al doilea rand & in al treilea rand

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Libertatea de a calatori, studia si lucra oriunde
in UE

23,5%

Nivel de trai inalt

Salarii inalte

Pace

Respectarea drepturilor omului

Democratie

Protectie sociala

Preturi mari 4,3% [l]ll3,0%

Diversitate culturala

Euro

Birocratie 1,7% _ [[IIIEH. 711

Pierderea identitatii noastre culturale

Somaj

Infractionalitate inalta

Altceva

NS / NR 7,2% |
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Ce inseamna pentru Dvs. personal Uniunea Europeana?

Pace Birocratie Diversitate | Democrati | Protectie Libertatea de a Respectar
culturala e sociala calatori, studia si ea
lucra oriunde in | drepturilo
Diferentele pana la 100% reprezinta NS/NR UE r omului
Sex Masculin 29,8% 4,6% 11,4% 22,5% 16,8% 53,2% 33,5%
Feminin 31,4% 5,0% 7,9% 18,7% 16,2% 51,0% 29,7%
Virsta 18-29 ani 25,8% 4,7% 10,7% 22,9% 14,4% 59,2% 31,1%
30-44 ani 26,6% 6,4% 9,3% 21,2% 20,9% 56,2% 36,7%
45-59 ani 35,0% 4,0% 8,6% 19,7% 14,5% 51,4% 29,4%
60+ ani 38,2% 3,7% 9,3% 16,4% 16,0% 34,3% 27,0%
Mediul de Urban 24,5% 7,1% 10,6% 22,5% 22,2% 51,4% 35,2%
rezidentd Rural 35,3% 3,1% 8,8% 18,9% 12,1% 52,5% 28,6%
Nationalitatea Moldoveneasca 32,1% 4,1% 9,0% 21,2% 14,3% 54,6% 31,3%
Romaneasca 29,9% 8,3% 18,6% 31,0% 26,5% 49,7% 44,0%
Rusa 18,3% 2,8% 12,8% 26,6% 32,8% 36,8% 34,3%
Ucraineana 27,9% 11,0% 9,3% 12,3% 21,5% 36,9% 32,1%
Gagauza 29,8% 3,2% 5,3% 10,5% 21,6% 44,4% 17,5%
Bulgara 21,2% 9,6% 13,7% 15,9% 22,9% 45,9% 39,0%
Alta 12,6% 15,6% 13,2% 12,6% 63,9% 19,3%
Educatia Fara studii 38,1% 1,8% 2,7% 7,3% 9,6% 32,2% 13,1%
Studii medii incomplete 38,6% 3,4% 5,5% 11,1% 14,0% 45,5% 26,0%
Scoald generald 28,5% 3,7% 10,0% 22,6% 11,0% 52,8% 31,2%
Scoald profesionald 34,1% 4,1% 10,4% 22,2% 10,6% 58,8% 33,3%
Liceu 31,7% 9,8% 13,9% 15,4% 16,8% 55,6% 22,5%
Scoala post-liceald (colegiu) 33,3% 4,3% 11,1% 20,3% 26,0% 44.2% 35,7%
Studii sup., sup. incomplete 22,8% 6,7% 10,4% 25,6% 23,3% 54,8% 35,1%
Nivelul socio- Scizut 36,5% 3,3% 6,5% 14,2% 9,0% 49,1% 27,0%
economic Mediu 34,6% 3,6% 10,8% 19,4% 14,9% 54,2% 27,3%
Ridicat 20,3% 7,7% 10,4% 27,2% 24,8% 51,4% 40,8%
Salarii Euro Nivel de Somaj Pierderea identitatii | Infractionali | Preturi | Altce
» _ . inalte trai inalt noastre culturale tate fnalta mari va
Diferentele pdnd la 100% reprezintd NS/NR
Sex Masculin 38,2% 8,0% 39,5% 2,8% 4,1% 1,5% 104% | 2,4%
Feminin 37,9% 7,8% 40,3% 4,1% 4,2% 1,5% 14,6% 1,0%
Virsta 18-29 ani 39,4% 10,0% 45,4% 2,4% 4,6% % 13,1% 1%
30-44 ani 38,8% 8,0% 35,5% 4,9% 4,0% 2,2% 14,3% 1,5%
45-59 ani 35,9% 7,9% 39,2% 3,9% 4,7% 2,0% 112% | 2,9%
60+ ani 37,9% 4,2% 38,7% 2,4% 2,7% 1,1% 11,5% 1,4%
Mediul de rezidenti | Urban 30,9% 9,4% 30,1% 4,6% 5,3% 1,7% 145% | 2,1%
Rural 43,5% 6,8% 47,4% 2,6% 3.2% 1,4% 11,2% 1,3%
Nationalitatea Moldoveneasca 40,7% 7,4% 41,0% 2,9% 3,5% 1,2% 13,0% 1,2%
Romaneasca 28,4% 4,6% 51,0% 1,3% 1,3% 5,5%
Rusd 30,9% 13,2% 31,5% 9,8% 7,8% 6,3% 17,1% 1,0%
Ucraineana 28,3% 6,9% 25,4% 4,5% 6,9% 2,4% 14,3% | 4.4%
Gagauza 19,2% 11,8% 32,4% 10,2% 8,4% 1,9% 8,6% | 6,3%
Bulgara 35,3% 14,8% 58,2% 7,8% 26% | 5,3%
Alta 33,4% 6,3% 24.2% 6,3% 6,3% 15,8%
Educatia Fara studii 32,3% 39,9% 57% | 2,1%
isnt:g;r‘l;‘:i” 46,0% | 7,3% 35,7% 3,5% 3,6% 1,2% |  14,0% | 1,6%
Scoald generald 46,5% 6,2% 39,1% 3,0% 5,2% 1,3% 10,1% | 1,0%
Scoald profesionala 40,3% 9,0% 46,0% 2,7% 1,6% 2,3% 6,9% 1,9%
Liceu 27,5% 15,7% 44,0% 5,8% 14,8% | 2,9%
(Scc(j’lzlgah‘i’)"“'hceala 334% | 67% 39,2% 2,3% 6,2% 22% | 11,9% | 27%
ifﬁ;;ﬁ; SR 291% |  88% 38,3% 5,7% 4,8% 14% | 186%| 1.3%
Nivelul socio- Scazut 49,0% 3,4% 38,5% 2,5% 3,0% 1,6% | 106% | 2,1%
CEDND Mediu 41,2% 8,3% 44,4% 3,0% 5,4% 1.7% | 113%| 1.0%
Ridicat 24,6% 11,2% 35,1% 4,8% 3,3% 1,3% 16,1% | 2,1%
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Ultimul timp se vorbeste mult despre procesul de integrare
europeana a Republicii Moldova. Care sunt obstacolele ce
ar putea impiedica integrarea tarii noastre in UE?

ODa MNu NS BNR

flictul din sta T

Con |ct'u din :stanga 73,4% 7.7% 7%
Nistrului [T
10,3%

Situatia economica 70,7% ‘" 1,6%
Capacitatea 12,9% .
|nsuvf|(.:.|enta a 62,7% 1,6%

guvernarii de a face

fata situatiei

Coruptia 71,7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

Coruptia Capacitatea insuficienta Situatia economica Conflictul din stinga
a guverndrii de a face Nistrului
fata situatiei
Diferentele pana la 100% reprezintd NS/NR Da Nu Da Nu Da Nu Da Nu
Sex Masculin 75,2% 8,8% 64,7% 13,7% 72,5% 11,5% 78,2% 8,9%
Feminin 68,6% 8,1% 61,0% 12,1% 69,2% 9,2% 69,2% 6,6%
Virsta 18-29 ani 70,1% 7,9% 64,4% 11,1% 72,4% 8,9% 76,7% 5,7%
30-44 ani 75,5% 8,7% 66,8% 11,1% 72,9% 10,6% 73,5% 9,9%
45-59 ani 74,0% 9,3% 66,0% 14,3% 72,5% 11,8% 74,4% 9,2%
60+ ani 65,1% 7,6% 48,6% 16,5% 62,1% 9,8% 66,4% 5,6%
Mediul de Urban 69,1% 11,3% 62,5% 14,7% 67,9% 13,3% 72,3% 10,1%
rezidenta Rural 73,7% 6,3% 62,9% 11,5% 72,9% 8,0% 74,3% 5,9%
Nationalitatea Moldoveneasca 73,9% 7,0% 63,6% 12,2% 71,7% 9,4% 74,5% 7,3%
Romaneasca 95,2% 3,5% 89,9% 4,2% 91,2% 6,1% 92,9% 3,5%
Rusa 66,4% 10,9% 66,9% 7,7% 74,5% 5,5% 79,0% 5,0%
Ucraineana 71,0% 4,8% 54,8% 16,4% 63,2% 14,3% 57,6% 12,4%
Gagauza 35,8% 31,9% 38,3% 33,4% 55,4% 22,4% 63,1% 9,9%
Bulgara 55,7% 24,7% 61,6% 14,5% 56,0% 22,3% 70,8% 14,2%
Alta 18,8% 17,2% 21,9% 14,1% 47,5% 14,1% 31,4% 14,1%
Educatia Fara studii 43,2% 11,4% 30,8% 15,5% 37,2% 9,3% 48,3% 6,6%
Studii medii incomplete 66,3% 9,0% 48,4% 16,1% 63,6% 9,8% 66,0% 7.2%
Scoala generala 66,9% 11,3% 58,0% 14,2% 69,3% 11,9% 75,2% 8,1%
Scoala profesionala 73,1% 7,9% 64,4% 10,7% 72,3% 9,4% 73,2% 8,1%
Liceu 61,7% 11,9% 61,7% 6,9% 62,7% 11,9% 72,6% 5,9%
Scoald post-liceald (colegiu) 78,9% 7,7% 64,1% 17,4% 77,6% 7,8% 78,2% 5,7%
Studii sup., sup. incomplete 79,2% 5,8% 76,5% 10,4% 76,8% 10,7% 77,4% 8,7%
Nivelul socio- Scazut 65,7% 5,9% 53,2% 12,9% 65,3% 7,3% 65,4% 5,6%
economic Mediu 72,3% 10,2% 63,6% 12,5% 73,1% 10,9% 76,0% 8,3%
Ridicat 76,0% 8,1% 69,5% 13,3% 72,1% 11,9% 76,6% 8,6%
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In opinia Dvs., ce ar putea urgenta procesul de

aderare a RM la UE?

Oda Mnu NS ONR

LLLLLLLLLL
Colaborarea stransa cu Romania 59,1% 16,0%
i
T
indepartarea de Federatia Rusa 35,1% ‘l 34,3% 2,1%
TN
10,2%
Actiunile concrete__lpractlce ale 65,8% 1,9%
conducerii RM
Decizia membrilor actuali ai UE 61,7% 1,7%
10,8%
Reformarea profunda a tarii dupa
exemplul tarilor care au aderat recent 60,8%
la UE
T T T T 1
0% 20% 40% 60% 80% 100%
Reformarea profundi a | Decizia membrilor Actiunile Indepirtarea de Colaborarea striansa
tarii dupa exemplul actuali ai UE concrete/practice Federatia Rusa cu Roménia
tarilor care au aderat ale conducerii RM
recent la UE
Diferentele pand la 100% reprezinta NS/NR Da Nu Da Nu Da Nu Da Nu Da Nu
Sex Masculin 64,3% 12,2% 66,1% 12,2% 71,4% 9,9% 37,8% 37,2% 62,6% 18,6%
Feminin 57,8% 9,6% 57,7% 12,0% 60,9% 10,5% 32,7% 31,8% 56,1% 13,6%
Varsta 18-29 ani 64,6% 10,3% 67,0% 12,6% 66,4% 10,4% 35,2% 31,3% 66,3% 12,4%
30-44 ani 60,3% 12,1% 60,1% 13,1% 68,7% 9,2% 40,8% 36,4% 61,0% 16,6%
45-59 ani 62,7% 11,7% 62,1% 13,0% 67,0% 12,1% 32,5% 38,1% 56,0% 19,2%
60+ ani 52,5% 8,5% 54,6% 8,5% 58,5% 8,7% 29,7% 30,6% 49,0% 16,3%
Mediul de Urban 55,0% 14,0% 55,8% 15,2% 61,3% 14,6% 34,6% 35,0% 56,1% 19,5%
rezidenta Rural 65,3% 8,4% 66,1% 9,7% 69,2% 6,9% 35,5% 33,8% 61,5% 13,3%
Nationalitatea Moldoveneasca 63,6% 9,6% 65,1% 10,2% 67,5% 9,4% 37,7% 33,3% 62,9% 14,0%
Romaneasca 71,6% 12,3% 68,4% 23,4% 71,7% 17,8% 42,9% 39,1% 76,7% 17,6%
Rusa 59,4% 16,7% 49,5% 18,8% 60,3% 13,1% 24,6% 45,0% 48,7% 32,2%
Ucraineana 57,2% 9,2% 54,2% 12,5% 60,6% 12,3% 25,1% 41,1% 41,4% 24.,4%
Gagauza 25,4% 19,2% 35,8% 18,2% 56,7% 7,9% 6,5% 33,4% 15,0% 17,5%
Bulgara 42,6% 21,2% 34,5% 33,9% 60,6% 15,6% 38,6% 34,6% 50,1% 24,2%
Alta 6,3% 28,8% 38,3% 13,1% 12,6% 19,4% 11,6% 12,6% 49,2% 11,6%
Educatia Fara studii 42,5% 6,6% 41,9% 4,8% 53,5% 6,6% 31,4% 12,4% 37,3% 9,6%
Studii medii incomplete 53,0% 12,0% 55,5% 104% | 54,0% 146% | 268% | 364% | 47.0% | 20,1%
Scoala generala 60,8% 11,2% 57,7% 9,8% 63,3% 9,7% 39,3% 31,4% 61,5% 12,4%
Scoala profesionala 59,9% 10,1% 66,2% 10,1% 68,6% 10,5% 33,4% 35,4% 60,2% 12,9%
Liceu 56,8% 10,8% 58,8% 22,6% 57,9% 10,8% 31,7% 30,0% 63,1% 29,1%
Scoald post-liceald (colegiu) 71,4% 9,0% 67,7% 16,2% 74,3% 6,9% 33,7% 42,9% 65,1% 15,7%
Studii sup., sup. incomplete 64,5% 11,5% 65,0% 13,9% 72,0% 9,3% 39,6% 33,9% 63,1% 17,1%
Nivelul socio- Scazut 53,0% 10,3% 57,1% 8,0% 62,7% 8,3% 30,5% 34,5% 51,3% 15,7%
economic Mediu 63,8% 10,7% 64,4% 12,7% 67,1% 8,8% 35,3% 35,3% 60,6% 15,8%
Ridicat 63,4% 11,4% 61,7% 14,8% 66,7% 13,8% 38,6% 32,9% 63,7% 16,5%
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Cum considerati Dvs., care din aceste state poate
ajuta cel mai mult Republica Moldova in procesul de
aderare la UE?

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0%

FederatiaRusa | 159% |

Ucraina | 5,5%

Romania | 49,5%

Bulgraria [ | 2,1%
Slovenia |0,5%
Tarile Baltice [5,1%

Alta tara |2,1%

NS/NR 19,2% ]
Federatia Ucraina Roméinia Bulgaria Slovenia Tarile Alta tara

Rusa Baltice NS/NR

Sex Masculin 14,5% 6,9% 51,7% 2,4% 1% 6,2% 3,1% 14,5%
Feminin 17,1% 4,4% 47,6% 1,8% A% 42% 1,3% 232%

Virsta 18-29 ani 16,7% 5.4% 55,6% 2,2% 5.2% 1% 14,2%
30-44 ani 15,3% 6,4% 52,4% 1,8% 1% 3,2% 1,7% 18,4%

45-59 ani 17,5% 4,0% 47,7% 1,6% 9% 5.8% 3,3% 19,3%

60+ ani 13,0% 6,7% 37,6% 3,0% 1% 7.0% 3,5% 28,4%

Mediul de rezidenti | Urban 17,0% 5,9% 47,4% 2,6% 1% 4,9% 2,7% 19,4%
Rural 15,0% 5,3% 51,1% 1,7% 8% 5,3% 1,7% 19,0%

Nationalitatea Moldoveneasca 13,4% 5,5% 52,9% 2,0% 7% 5,4% 2,1% 18,0%
Romaneasca 3,5% 4,3% 73,6% 5,2% 1,6% 11,9%

Rusa 33,4% 5.4% 41,5% 3,0% 4,9% 11,8%

Ucraineand 32,2% 7.0% 21,2% 3,7% 5,3% 30,6%

Gagauza 32,3% 2,0% 26,1% 3.2% 1,4% 35,0%

Bulgara 13,7% 12,2% 35,7% 15,4% 4,4% 18,5%

Alta 12,6% 35,1% 6,3% 46,1%

Educatia Fara studii 6,8% 24,5% 5,7% 2,7% 5,1% 2,1% 53,1%
islfé‘gt‘r‘u;‘l‘:t‘i" 21,0% 3,9% 40,2% 2,0% 9% 4,7% 2,5% 24,7%

Scoala generala 17,6% 7,6% 48,3% 1,6% 6% 5.4% 1,1% 17,8%

Scoald profesionala 15,2% 5,6% 50,1% 2,3% 1,0% 5,3% 2,0% 18,6%

Liceu 68,0% 7.9% 3,0% 21,1%

(Scc(flilga‘h‘l’)"“'hceala 19,4% 7.7% 48,7% 6% 2,8% 2,5% 18,3%

ls;;‘g;;;‘ge Sup- 13,9% 5,5% 55,6% 1,8% 6,3% 3,0% 14,0%

Nivelul socio- Scazut 16,5% 5.7% 42,0% 1,5% 8% 5.4% 2.3% 25,8%
economic Mediu 16,9% 43% 50,0% 2,1% 6% 6,1% 1,4% 18,5%
Ridicat 13,9% 7.0% 55,2% 2,6% 2% 3,6% 2,9% 14,5%
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Tnatitutul oe Politici Publice

Daca duminica viitoare ar avea loc un referendum cu
privire la aderarea Republicii Moldova la Uniunea

Europeana, Dvs. ati vota pentru sau contra?

Nu
Nu stiu, nu raspunde;
. 0,
m-am decis; 4,1%
Nu as 12,4%
participa;
4,1%
As vota
As vota pentru;
contra; 7,2% 72,1%
Nu stiu, nu m-am
As vota pentru As vota contra Nu as participa decis Nu rispunde
Sex Masculin 76,7% 7,0% 3,4% 9,7% 3,2%
Feminin 68,0% 7,4% 4,7% 14,8% 5,0%
Viarsta 18-29 ani 77,1% 7,2% 4,2% 8,0% 3,5%
30-44 ani 67,8% 7,7% 5,5% 15,4% 3,7%
45-59 ani 76,0% 6,5% 3,6% 10,1% 3,9%
60+ ani 64,7% 7,7% 2,6% 18,7% 6,4%
Mediul de rezidentd | Urban 67,2% 9,0% 5,0% 14,4% 4,4%
Rural 75,8% 5,9% 3,4% 10,9% 4,0%
Nationalitatea Moldoveneasca 75,9% 6,0% 3,6% 10,6% 3,9%
Romaneasca 90,2% 3,5% 6,3%
Rusa 57,3% 15,0% 4,0% 21,7% 2,0%
Ucraineana 53,3% 10,6% 5,5% 22,2% 8,3%
Gagauza 52,1% 15,1% 7,9% 12,1% 12,8%
Bulgara 47,3% 15,3% 13,0% 24,4%
Alta 31,9% 12,6% 9,4% 46,2%
Educatia Fara studii 49,0% 6,1% 3,6% 31,4% 9,8%
Studii medii incomplete 69,5% 6,9% 4,0% 15,5% 4,0%
Scoala generala 71,9% 9,7% 3,5% 11,2% 3,6%
Scoald profesionald 75,6% 5,4% 43% 10,7% 3,9%
Liceu 76,9% 2,9% 4,9% 4,9% 10,4%
Scoala post-liceala (colegiu) 75,1% 7,1% 2,6% 11,1% 4,1%
Studii sup., sup. incomplete 71,4% 7,7% 4,9% 12,6% 3,3%
Nivelul socio- Scazut 71,0% 5,0% 4,3% 14,9% 4,8%
economic Mediu 73,2% 8,0% 3,3% 11,7% 3,8%
Ridicat 71,5% 8,0% 5,1% 11,3% 4,0%
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Daca Republica Moldova va adera la Uniunea
Europeana, credeti ca viata Dvs. ...?

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0% 45,0% 50,0%

n n n n n n n n n

Se va imbunatiti cu mult 30,3% |

Se va imbunétati intr-o oarecare masura 45,6%

Va fi aceeasi 6,2%
Se va inrautati intr-o oarecare masura 5,0%

Se va inrautati cu mult D1 2%

NS/NR [11,8%

Se va Se va imbunatati Va fi Se va inrautati Se va NS/NR
imbunitati cu intr-o oarecare aceeasi intr-o oarecare inriutiti cu
mult masurai masuri mult
Sex Masculin 33,5% 46,0% 5,5% 4,2% 9% 10,0%
Feminin 27,5% 45,2% 6,7% 5,8% 1,4% 13,4%
Virsta 18-29 ani 34,0% 52,7% 2,8% 3,5% 7,1%
30-44 ani 32,2% 41,3% 8,7% 5,5% 2,0% 10,3%
45-59 ani 28,2% 45,5% 7,1% 5,4% 2,2% 11,7%
60+ ani 24,3% 40,4% 6,4% 6,4% 3% 22,3%
Mediul de rezidenti | Urban 25,3% 46,2% 7,7% 6,3% 1,6% 12,9%
Rural 34,1% 45,0% 5,0% 4,1% 8% 11,0%
Nationalitatea Moldoveneasca 31,4% 47,5% 5,9% 3,6% 9% 10,8%
Romaneasci 50,1% 48,6% 1,3%
Rusd 26,3% 39,4% 6,6% 12,9% 3,5% 11,3%
Ucraineana 19,5% 38,7% 10,0% 8,7% 2,9% 20,2%
Gagauza 17,7% 32,0% 5,0% 13,7% 3,4% 28,1%
Bulgara 23,4% 41,1% 7,5% 18,9% 9,1%
Alta 19,3% 15,8% 29,7% 6,3% 28,9%
Educatia Fara studii 26,0% 24.8% 10,1% 8,4% 30,6%
Studii medii incomplete 31,6% 35,8% 5,3% 3,4% 1,8% 22,2%
Scoald generala 27,8% 52,0% 5,7% 5,0% ,3% 9,3%
Scoala profesionala 39,2% 41,8% 4,1% 3,4% 1,3% 10,2%
Liceu 35,6% 54,7% 4,9% 4,9%
Scoald post-liceald (colegiu) 24,1% 48,6% 8,3% 7,3% 1% 11,0%
Studii sup., sup. incomplete 26,8% 48,8% 8,3% 6,1% 1,8% 8,2%
Nivelul socio- Scazut 30,7% 39,8% 5,2% 4,0% 1,1% 19,3%
economic Mediu 32,9% 45,3% 5,9% 5,1% 1,2% 9,5%
Ridicat 26,4% 50,7% 7,3% 5,8% 1,2% 8,7%
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Tnatitutul oe Politici Publice

Care credeti ca ar fi cea mai buna solutie pentru
asigurarea securitatii tarii noastre?

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0% 45,0%

Neutralitatea 38,4%

Aderarea la 0
NATO 26,2%
NS/NR 38,4%
Neutralitatea | Aderarea NS/NR
la Nato
Sex Masculin 42,8% 28,6% 28,6%
Feminin 34,5% 24,1% 41,4%
Virsta 18-29 ani 31,7% 29,5% 38,7%
30-44 ani 43,2% 27,0% 29,8%
45-59 ani 43,3% 25,4% 31,3%
60+ ani 34,5% 20,8% 44,7%
Mediul de rezident:i Urban 41,5% 24,0% 34,5%
Rural 36,0% 27,9% 36,1%
Nationalitatea Moldoveneasca 36,4% 28,4% 35,2%
Romaneasca 31,7% 56,4% 11,9%
Rusa 44,1% 16,1% 39,9%
Ucraineana 56,2% 10,3% 33,5%
Gagauza 38,1% 7,3% 54,6%
Bulgara 56,0% 11,6% 32,5%
Alta 41,4% 58,6%
Educatia Fara studii 39,5% 13,5% 47,0%
Studii medii incomplete 35,2% 22,7% 42,1%
Scoala generala 32,2% 26,5% 41,3%
Scoala profesionala 37,0% 26,7% 36,3%
Liceu 22,7% 16,9% 60,5%
Scoala post-liceala (colegiu) 38,4% 32,7% 28,9%
Studii sup., sup. incomplete 48.5% 27.9% 23,6%
Nivelul socio-economic | Scazut 34,6% 22,0% 43,4%
Mediu 34,6% 29,5% 35,9%
Ridicat 46,6% 25,2% 28,1%
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Tnatitutul oe Politici Publice

Daca duminica viitoare ar avea loc un referendum cu
privire la aderarea Republicii Moldova la NATO, Dvs.
ati vota pentru sau contra?

As vota
Nu pentru;
5 . 29,0%
Nusgtiu,nu  TEspunde;
m-am decis; e
26,7%
N
l.‘ ?§ As vota
participa;
contra;
7,4%
27,0%
Nu stiu, nu m-am
As vota pentru As vota contra Nu as participa decis Nu raspunde
Sex Masculin 32,8% 33,1% 5,9% 19,4% 8,7%
Feminin 25,6% 21,5% 8,7% 33,1% 11,2%
Virsta 18-29 ani 33,3% 21,7% 8,2% 28,3% 8,5%
30-44 ani 27,2% 31,6% 8,1% 23,5% 9,6%
45-59 ani 28,4% 31,0% 7,3% 23,3% 10,0%
60+ ani 25,6% 22,4% 5,0% 34,0% 13,0%
Mediul de rezidenta | Urban 24,4% 30,2% 9,9% 26,0% 9,6%
Rural 32,5% 24.,5% 5,5% 27,2% 10,3%
Nationalitatea Moldoveneasca 32,2% 24,0% 7,0% 27,8% 9,0%
Romaneasca 57,3% 17,0% 3,0% 13,2% 9,4%
Rusa 14,6% 39,4% 11,0% 24,6% 10,3%
Ucraineana 7,9% 48,9% 5,8% 29,0% 8,5%
Gagauza 7,3% 33,7% 10,1% 19,3% 29,6%
Bulgara 11,6% 42,8% 19,6% 15,7% 10,3%
Alta 32,0% 42,9% 25,1%
Educatia Fara studii 23,6% 23,8% 4,7% 30,3% 17,6%
Studii medii incomplete 27,4% 21,0% 5,2% 36,7% 9,7%
Scoala generala 27,6% 26,5% 7,2% 27,4% 11,3%
Scoala profesionald 27,2% 25,6% 11,6% 26,1% 9,5%
Liceu 33,7% 12,8% 7,8% 28,3% 17,4%
Scoala post-liceala (colegiu) 31,5% 30,7% 9,0% 24,5% 4.,4%
Studii sup., sup. incomplete 31,1% 33,0% 5,3% 20,7% 10,0%
Nivelul socio- Scazut 27,71% 24,3% 4,5% 32,4% 11,2%
economic Mediu 31,2% 26,7% 6,4% 25,2% 10,5%
Ridicat 27,1% 29,5% 11,1% 23,9% 8,4%
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Cat de des ati calatorit in ultimul an in
Romania?

O singura

data; 5,8% ]
De 2-3 ori;

2,8%

NS/NR; 1,8%

Mai mult de

3 ori; 5,6%
Nu am

calatorit
deloc; 84,0%

O singura De 2-3 ori Mai mult de 3 Nu am NS/NR
data ori calatorit deloc
Sex Masculin 4,2% 2,7% 7,2% 84,6% 1,3%
Feminin 7,2% 2,9% 4,2% 83,6% 2,1%
Varsta 18-29 ani 6,3% 4,5% 6,0% 80,6% 2,8%
30-44 ani 8,3% 2,7% 8,4% 79,9% 7%
45-59 ani 4,2% 1,9% 4,4% 88,1% 1,4%
60+ ani 3,6% 1,4% 2,4% 90,2% 2,3%
Mediul de rezidenta | Urban 6,4% 2,7% 6,2% 81,9% 2,7%
Rural 5,4% 2,9% 5,1% 85,7% 1,0%
Nationalitatea Moldoveneasca 5,5% 3,3% 5,5% 84,8% ,8%
Romaneasca 12,7% 4,2% 29,4% 43,1% 10,6%
Rusad 2,7% 90,9% 6,3%
Ucraineana 2,9% 1,9% 89,5% 5,7%
Gagauza 8,0% 1,2% 90,8%
Bulgara 15,0% 4,6% 80,4%
Alta 7,.8% 82,8% 9,4%
Educatia Fara studii 2,7% 5,7% 91,6%
Studii medii incomplete 2,8% 1,2% 4,2% 90,8% 1,0%
Scoald generala 3,2% 2,5% 3,2% 89,3% 1,8%
Scoala profesionala 5.3% 3,2% 3,7% 87,2% ,6%
Liceu 3,9% 5,9% 2,0% 84,3% 3,9%
Scoald post-liceala (colegiu) 5,6% 1,8% 2,5% 90,1%
Studii sup., sup. incomplete 10,8% 3,4% 12,0% 70,2% 3,6%
Nivelul socio- Scazut 2,7% 3% 1,3% 95,5% ,3%
economic Mediu 6,0% 3,7% 5,6% 82,4% 2,2%
Ridicat 8,1% 3,7% 9,2% 76,7% 2,3%
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Tnatitutul oe Politici Publice

In ce m3surd v-a afectat pe Dvs. introducerea
sistemului de vize la trecerea hotarelor cu Romania?

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0%

In foarte mare 111%
masura
In mare 17.2%
masura
In mica 15,6%
masura
In foarte mica 443%
masura/deloc
NS/NR 11,8%
In foarte mare | In mare In mica | In foarte mica NS/NR
masura masura masura masura/deloc
Sex Masculin 11,0% 19,9% 17,3% 40,4% 11,5%
Feminin 11,3% 14,8% 14,1% 47,7% 12,2%
Virsta 18-29 ani 15,2% 22,5% 15,9% 34,3% 12,2%
30-44 ani 12,0% 20,3% 15,5% 42,5% 9,7%
45-59 ani 10,5% 12,3% 18,0% 47,9% 11,3%
60+ ani 4,0% 10,8% 11,6% 58,2% 15,4%
Mediul de rezidenta Urban 11,5% 15,3% 14,1% 44.1% 15,0%
Rural 10,9% 18,5% 16,7% 44,4% 9,5%
Nationalitatea Moldoveneasca 12,2% 19,0% 17,4% 41,9% 9,6%
Romaneasca 27,1% 20,4% 5,6% 33,4% 13,6%
Rusa 3,6% 12,0% 7,3% 61,8% 15,2%
Ucraineana 5,7% 14,8% 10,1% 52,1% 17,3%
Gagauza 8,4% 51,0% 40,6%
Bulgara 2,8% 1,8% 18,8% 64,3% 12,3%
Alta 6,3% 69,0% 24,8%
Educatia Fara studii 14,0% 75.2% 10,8%
Studii medii incomplete 12,2% 11,8% 11,5% 56,9% 7,6%
Scoala generala 10,2% 11,9% 15,9% 43.2% 18,8%
Scoala profesionald 9,2% 17,1% 17,7% 44,5% 11,5%
Liceu 14,8% 18,7% 11,4% 46,3% 8,8%
Scoala post-liceala (colegiu) 8,6% 22,3% 18,3% 35,0% 15,9%
Studii sup., sup. incomplete 14,2% 22,5% 17,3% 37,7% 8,3%
Nivelul socio-economic | Scazut 4,7% 12,5% 14,4% 58,6% 9,9%
Mediu 12,4% 18,5% 15,7% 39,4% 13,9%
Ridicat 14,7% 19,2% 16,4% 39,0% 10,6%
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Are cineva dintre membrii familiei Dvs. pasaport
roman?

NR; 1,1%

NS; 2,0%

DA; 7,0%

NU; 89,9%

Cati membri?
Calculat in baza celor ce au declarat ca cineva din membrii familiei dispune de pasaport
roman (77 respondenti sau 7%)

0,0% 10'.0% 20'.0% 30,?% 40’.0% 50’.0% 60,0%
1 membru 51,7%
2membri 24,2%
3 membri 13,3%
4 membri 4,1%
5 membri :| 1,2%
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Cineva dintre membrii familiei Dvs. a depus actele
pentru obtinerea pasaportului roman?

NR; 1,5%
NS; 2,5%

DA; 19,2%

NU; 76,8%

Cati membri?
Calculat in baza celor ce au declarat ca cineva din membrii familiei dispune de pasaport
roman (211 respondenti sau 19,2%)

0,0% 5,(?% 10,33% 15,?% 20’.0% 25'.0% 30'.0% 35,?% 40,0%
1 membru 35,7%
2membri 31,1%
3 membri 15,5%
4 membri 12,8%
5 membri 2,5%

NS/NR 2,4%
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Dvs. intentionati sa depuneti actele pentru
a obtine cetatenie romana?

Nu am cetéatenie

romana, dar am
Deja am cetatenie depus actele; 9,8%
romana; 1,4%

Intentionez sa
depun actele pentru
cetateniaroméanain
viitorul apropiat (1 -

2 ani); 14,2%

NS/NR; 13,2%

Intentionez sa
depun actele pentru

Nu doresc sa am cetatenia romana in
cetatenie romana; viitorul mai
48,6% indepartat; 12,8%
Deja am Nu am cetitenie | Intentionez sa depun | Intentionez si depun | Nu doresc sa NS/NR
cetitenie romani, dar am | actele pentru cetiitenia actele pentru am cetitenie
romana depus actele roména in viitorul cetitenia roména in romana
apropiat (1 — 2 ani) viitorul mai
indepirtat
Sex Masculin 1,8% 10,0% 14,3% 11,4% 48,1% 14,3%
Feminin 1,0% 9,6% 14,0% 14,0% 49,1% 12,3%
Virsta 18-29 ani 7% 12,8% 21,2% 16,5% 34,1% 14,7%
30-44 ani 1,8% 12,9% 19,3% 13,9% 40,0% 12,1%
45-59 ani 2,2% 8,4% 8,7% 13,3% 54,9% 12,6%
60+ ani ,6% 2,0% 2,9% 4,1% 77,0% 13,4%
Mediul de Urban 1,5% 8,4% 13,7% 12,5% 50,3% 13,6%
rezidentd  [Ryral 1,3% 10,8% 14,6% 13,0% 47,4% 13,0%
Nationalitat | Moldoveneasca 1,1% 11,5% 16,1% 14,5% 43,9% 12,9%
€a Romaneasca 13,3% 18,9% 22,2% 12,6% 14,0% 19,0%
Rusa 5,2% 7,0% 75,7% 12,1%
Ucraineana 1,2% 1,2% 6,0% 3,2% 79,3% 9,2%
Gagauza 4,7% 80,0% 15,3%
Bulgara 5,6% 10,2% 59,5% 24,6%
Alta 84,4% 15,6%
Educatia Fara studii 2,9% 5,5% 76,2% 15,5%
Studii medii incomplete 1,0% 9,0% 7,6% 8,5% 62,8% 11,1%
Scoald generala 7% 9,2% 12,1% 14,8% 50,8% 12,4%
Scoala profesionala 4% 10,5% 17,8% 13,9% 42,1% 15,4%
Liceu 2,0% 35,5% 9,4% 30,5% 22,6%
Scoala post-liceala (colegiu) 6% 6,0% 14,6% 19,8% 49,6% 9,3%
Studii sup., sup. incomplete 3,4% 13,6% 15,0% 11,5% 43,0% 13,5%
Nivelul Scazut 3% 4,1% 8,5% 11,5% 61,5% 14,2%
socio- X Mediu 9% 11,2% 15,2% 13,4% 45,7% 13,7%
Ridicat 3,0% 12,7% 17,6% 13,0% 42,0% 11,8%
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Care este principalul motiv pentru care
intentionati sa obtineti / ati obtinut cetatenia
romana?

Calculat in baza celor ce au declarat intentia de a depune actele pentru obtinerea cetateniei
romane (419 respondenti sau 38,1%)

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0% 40,0% 45,0% 50,0%
Ca sa ma pot deplasa liber
in spatiul UE 45,5%
Ca sa pot pleca la munca in
orice tara UE 28.8%
Ca sa ma pot deplasa liber
in Romania :I (s
Ma simt romér) | cetatean :I e
roman
Toti apropiatii mei au
obtinut cetatenia roména :I 25%
Atceva :| 0,8%
NS/NR 5,0%
Ca sa ma pot Ca sa pot Ca sda ma pot Ma simt Toti apropiatii Altceva NS/NR
deplasa liber pleca la deplasa liber roman / mei au obtinut
in spatiul UE munca in in Roménia cetitean cetitenia
orice tari UE roman romana
Sex Masculin 6,9% 12,2% 45,1% 28,2% 2,4% 1,7% 3,4%
Feminin 4,9% 10,9% 45,9% 29,4% 2,6% 6,3%
Varsta 18-29 ani 7,3% 8,9% 48,4% 29,9% 1,6% 8% 3,0%
30-44 ani 3,2% 6,6% 48,0% 33,9% 3,5% 1,3% 3,5%
45-59 ani 4,3% 19,8% 40,3% 22,6% 1,9% 11,1%
60+ ani 20,8% 29,6% 28,3% 12,1% 5,9% 3,2%
Mediul de Urban 6,5% 13,3% 44,0% 20,9% 4,4% 1,9% 9,0%
rezidenti  [Ryra] 5,4% 10,3% 46,6% 34,3% 1,2% 2,2%
Nationalitat | Moldoveneasca 4,4% 11,3% 46,0% 30,5% 2,5% ,9% 4,4%
£ Romaneasca 31,0% 4,8% 42,5% 8,0% 2,3% 11,5%
Rusa 43,1% 48,8% 8,2%
Ucraineana 11,3% 34,7% 47,6% 6,4%
Gagauza 25,2% 74,8%
Bulgara 17,8% 62,5% 19,7%
Alta 31,7% 68,3%
Educatia Fara studii 1,1% 11,1% 28,8% 43,1% 12,1% 3,8%
Studii medii incomplete 7,8% 9,1% 44,0% 28,4% 2,3% 8,3%
Scoala generala 1,7% 7,7% 34,2% 50,0% 3,6% 2,8%
Scoald profesionald 23,2% 48,4% 24,2% 4,2%
Liceu 1,5% 13,1% 49,4% 20,4% 1,9% 2,8% 11,0%
Scoald post-liceald (colegiu) 12,0% 13,1% 58,7% 12,8% ,5% 2,8%
Studii sup., sup. incomplete 2.2% 8,8% 31,4% 49,3% 3,5% 4,8%
Nivelul Sciazut 7,4% 9,0% 44,5% 32,3% 1,9% 1,0% 3,9%
socio- Mediu 5,6% 15,7% 53,0% 15,8% 2,8% ,8% 6,4%
- Ridicat 6,9% 12,2% 45,1% 28,2% 2,4% 1,7% 3,4%
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Dinamica raspunsurilor
la intrebarile
“Barometrului de Opinie Publica”

Sunt incluse toate intrebarile care au figurat in cel putin doua din
sondajele precedente.

Variantele de raspuns care nu au figurat in anumite sondaje sunt
marcate cu *.

B
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Feb. | Mar. | Aug. | Feb. [ Nov. | Mar. | Nov. | Apr. [ Nov. | Mai | Nov. | Feb. | Dec. | Apr.- | Nov. | Mai

1998 | 1998 | 2000 | 2001 | 2001 | 2002 [ 2002 | 2003 | 2003 | 2004 | 2004 [ 2005 [ 2005 | 2006 | 2006 | 2007
Credeti ca in tara noastri lucrurile merg intr-o directie buni sau merg intr-o directie gresita?
Directia este bund 22% | 16% | 5% 8% | 21% | 39% [ 37% | 36% | 33% [ 31% 29%| 44% | 29% | 33% [35.7%27.6%
Directia este gresita 52% | 66% | 82% | 79% | 48% | 53% | 46% | 53% | 55% [ 49% 56%| 41% | 56% [ 52% |53.0% |59.3%
NS/NR 26% | 26% | 13% | 13% | 31% | 8% 17% | 11% | 12% | 20% [ 15% | 15% | 15% [ 15% | 11.3%[13.0%
In ce méisuri sunteti multumit de ceea ce face conducerea tirii in urmitoarele domenii? (“Destul de multumit / Foarte multumit”)
Locurile de munca 10% | 10% [ 12% | 12% | 11% | 11% | 12% | 14% | 10% | 11% |14.8% [ 14.6%
Nivelul de trai 10% | 14% | 13% | 15% | 14% | 14% | 18% | 21% | 14% | 16% |20.8% | 22.0%
Salariile 6% 8% 8% 10% | 8% 8% 10% | 15% | 9% 10% |12.4% [ 10.7%
Pensiile * - * 22% | 17% | 19% | 23% | 31% | 15% | 18% |17.5%| 17.6%
Combaterea coruptiei 6% 6% 8% 10% | 9% 8% 11% [ 17% [ 10% | 13% |12.2%| 11.6%
Industrie 6% 7% 10% | 11% | 11% [ 10% | 13% | 17% [ 13% | 16% |16.8% | 13.7%
Agricultura 14% | 15% | 17% | 16% | 17% | 15% | 18% | 21% | 19% | 19% |21.7%] 20.4%
Invatamant 16% | 18% | 24% | 27% | 28% | 27% | 29% | 34% | 32% | 43% | 4.3% | 36.9%
Cultura 16% | 15% | 19% | 23% | 23% | 21% | 26% | 29% | 24% | 34% |35.7% | 34.0%
Sanatate 9% 10% | 11% | 13% [ 15% | 14% | 20% | 27% | 20% | 28% |28.6% | 26.1%
Politica externa 17% | 15% | 17% | 19% | 19% | 14% | 18% | 25% | 17% | 21% |16.6% | 17.0%
Solugioparea conflictului o 1% | 9% 16% | 10% | 8% 9%, 12% 8% 15% 10.1%
Transnistrean 7.4%
Cum apreciati situatia economici a Republicii Moldova comparativ cu cea de acum un an?
Mult mai buna 4% 4% 6% 6% 4% 5% 4% 4% 4% 3% 5% | 3.4%
Putin mai buna 37% | 49% | 44% | 46% | 40% | 38% | 43% | 45% | 34% | 39% |30.6% |38.5%
Neschimbata 36% | 29% | 33% | 27% | 31% | 35% | 31% | 35% | 41% | 37% |35.9% |36.4%
Putin mai proasta 11% | 12% | 10% | 13% | 16% | 12% | 12% | 9% 13% [ 13% |15.0%]10.7%
Mult mai proasta 6% 4% | 34% | 5% 4% 5% 5% 3% 4% 4% 19.9% | 4.2%
NS/NR 6% 2% 4% 3% 5% 5% 5% 4% 4% 4% | 3.6% | 6.9%
Comparativ cu situatia economici din prezent. cum credeti ci va fi situatia economica a Republicii Moldova peste un an?
Mult mai buna 4% 7% 5% 5% 5% 6% 5% 5% 4% 3% | 7.5% [ 5.3%
Putin mai buna 33% | 42% | 35% | 40% | 37% | 30% | 38% [ 38% | 29% | 35% |26.9% |34.1%
Neschimbata 24% | 26% | 32% | 26% | 23% | 25% | 26% | 27% | 33% | 35% |35.1%]30.5%
Putin mai proasta 8% 7% 6% 10% | 11% 7% 10% 6% 13% | 10% |12.0% | 7.5%
Mult mai proasta 5% 4% 2% 3% 3% 6% 4% 2% 5% 3% 19.5% [ 3.3%
NS/NR 26% | 14% | 20% | 15% | 21% | 25% | 17% | 22% | 16% | 14% | 9.1% [19.3%
Cit de multumit sunteti de siruatia economici de acum in Moldova
Foarte multumit 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 2% 1% 1% | 2.4% | 1.1%
Destul de multumit 20% | 10% | 11% | 12% | 8% 8% 15% | 16% [ 9% 11% | 14.3% |14.4%
ilrc;urﬁﬁmmt et 32% | 36% | 31% | 34% | 38% | 20% | 38% | 367 | 00 [33:1%(34:4%
Nu prea multumit 51% | 37% | 34% | 38% | 37% | 31% [ 36% | 29% | 34% | 33% |28.6% (27.8%
Deloc multumit 11% | 18% | 15% | 16% | 16% | 17% | 17% | 12% | 16% | 12% | 18.6% |17.2%
NS/NR 17% | 2% 3% 2% 4% 6% 2% 4% 4% 3% | 3.0% [ 5.0%
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Feb.|Mar.[Aug.|Feb. |Nov.|Mar.|Nov.| Apr. |[Nov.| Mai [Nov.| Feb. |Dec.| Apr.| Nov. | Mai
1998{1998(2000]2001]2001)2002|2002|2003]2003]2004{2004{2005]|2005]2006] 2006 | 2007
Ce ar trebui intreprins pentru a imbunit:ti situatia social — economici din tara noastra?
(total 3 riaspunsuri)
Imbunatatirea mecanismului de
realizare a legilor

Marirea rolului statului in dirijarea

45%[46%|41%|36%|43%|47%[38%|41% 4770 | 48% | 37.2% | 36.7%

30%|35%|30%|28%| 25%|34%| 26% 279|277 | 35% | 39% |25.7%

economiei

gevfaitrea aimegin s 20%]23%[24% |27%]23%| 17% | 17% 229|247 | 27% | 38.3% | 23.5%
Atragerea mai multor investitii striine 25%|20%|16%|25%]30%|27%[23%29%|3170| 32% | 31.2% | 35.6%
Dezvoltarea intreprinderilor industriale 36%|35%|36%|30%|36%[39%[36%[33%[357| 32% | 31% [31.3%

Sprijinirea micului intreprin-zator in
sectorul agrar
Asigurarea protectiei proprietatii

26%[27%126%[29%]30%[20%]32% 309|287 [ 28% | 31.2% | 28.1%

29%[21%]25%[19%] 18%[26%] 18% [249%| 1770 [ 21% | 15.9% | 19.1%

cetatenilor
E)tz?ederea drepturilor administratiei 8% | 5% 1 7% | 7% | 6% | 5% | 5% | 9% | 8% | 79 | 8.4% | 7.4
Combaterea criminalitatii in economie 50%[44% |43%|46%|39% [ 46%|35%|39%| 327 | 32% | 32.6% [ 31.0%

Imbunatatirea activititii organelor

i (o 15%[13%]18% | 14%| 16% | 13% [ 13%] 16% [ 1572 11% | 15.9% | 14.9%

Imbunatatirea relatiilor dintre « [16%l13%| 1200 * | 306 = | = | * * o o
moldoveni si celelalte etnii

Schimbarea conducerii térii i * * * * * 114%[16%]18%]14% | 16% |19.1%
Altceva 1% | 1% [ 2% | 3% | 3% |24%]| 5% | 1% | 3% | 2% | 4.6% | 3.2%
INS/NR 3% | 2% |22%] 6% | 17%|47%]38%]12%]15%] 13% | 8.8% | 5.0%
Care sunt lucrurile ce vi ingrijoreaza cel mai mult in prezent? (total 3 rispunsuri)

Saracia 59%[66%[60%]64%]47%]56%|56%)]53%]53%|64%[53%[ 56%]|61%] 60% | 59.5% | 54,8%
Preturile 56%(55%(33%]32%]20%]25%]32%]27%]31%|50%[52%[ 52%]| 54%] 56% | 64.2% | 58,1%
Somajul 53%[49%[30%]39%25%]28%]31%]28%]22%]35%[36%[ 37%]|41%]40% ] 36.2% | 33,7%
Criminalitatea, Infractiunile 34%]33%[28%]24%]25%]28%]25%[25%]26%[19%]17%] 19%[16%| 17%| 15.3% | 17,1%
Coruptia 25%]34%123%|25%|17%|17%[17%[21%[21%]23%]23%] 24%)|22%] 24% | 24.3% | 27,0%
Foamea * L * 132%]27%125%123%)19%]26%]21%| 17%[15%[ 11%]13%] 12%]12.5%| 8,0%
Viitorul copiilor * L * [53%]49%148%]50%)47%|44%]41%| 52%[42%| 51%]|45%]47% | 38.3% | 50,8%
Relatiile interetnice 4% 3% [ 2% [ 3% | * 4% | 4% | 3% | 4% | 2% | 3% | 5%| 4% | 4% | 5.2% | 3,9%
Calamitétile naturale (inundafii, 8% | 8% [10%|12%|12%| 8% [13%|11%)| 9% [ 2% | 5% | 6%| 6% | 6% | 3.8% | 5,8%
alunecari de teren si altele)

Un razboi in zond LR LY [ * 134%([29%]17%(24%]15%] 9% [14%)] 9% 6% [10%] 6.3% | 6,5%
Instaurarea unei dictaturi * . i * 1 5% | 5% | 5% | 5% | 8% | 3% | 4% | 5%| 5% | 2% | 4.2% | 3,7%
Boald 33%(33%[29%]29%36%]26%]29%|27%]28% | 17%[18%| 17%]|14%] 15%] 12.2% | 14,4%
Lipsa incalzirii in perioada rece o * * i o i o * 110%]| 5% | 8% | 7%| 9% | 7% [13.1%| 7.3%
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Feb. | Mar. | Aug. | Feb. | Nov. [ Mar. | Nov. | Apr. | Nov. [ Mai | Nov. [ Feb. | Dec. [Apr.| Nov. | Mai
1998 [ 199812000 20012001 | 2002 | 2002 | 2003 ] 2003 | 2004 | 2004 [ 2005 ] 2005 ]2006] 2006 | 2007
Cat de multumit sunteti, in general, de felul in care triiti?
Ei“g‘;ﬁ;%arte T Tl 15% | 17% | 19% | 15% | 21% | 22% | 18% | 18% | 20.5% | 22.6%
Nici m{,lltumit, nici nemultumit 32% | 27% | 34% | 32% | 31% | 39% | 35% | 43%| 34.3% | 35.5%
g‘::‘r‘rlli‘llgi‘r;ggeloc T e 52% | 55% | 46% | 52% | 45% [ 37% | 44% | 37% | 44.6% | 40.5%
NS/NR 1% | 1% | 1% | 1% | 3% | 2% | 3% | 1% | 0.6% | 0.4%
Cat de multumit sunteti de... (“Destul de multumit / Foarte multumit™)
Asistenta medicala 10% ] 10% | 13% | 10% | 16% | 14% | 22% | 24% | 21% [27% | 28.6% | 43,1%
Locuinta 61% | 53% [ 61% | 50% | 65% | 63% ] 59% | 64% | 58% |57%| 65.0% | 61,9%
Transporturi 40% | 42% | 42% | 37% | 46% | 52% | 45% | 54% | 48% |52%| 52.5% | 57,0%
Educatia copiilor dvs. > o * 151% | 52% | 56% | 45% | 45% | 46% |48%] 50.0% | 46,1%
Serviciul Dvs. 22% | 16% [ 18% | 17% | 21% | 18% ] 18% | 20% | 21% |22%| 14.6% | 22,1%
Banii pe care ii aveti 10% ] 10% | 11% | 11% | 13% | 9% | 17% | 18% | 14% | 15%] 19.2% | 33,2%
Viata politica din tara 11% ] 9% | 14% | 15% | 16% | 10% ] 19% | 21% | 14% | 18%] 16.1% | 28,0%
Curidtenia §i ingrijirea localitatii 23% 1 25% | 21% | 27% [ 29% | 32% | 32% | 29% | 25% [25% | 35.7% | 41,6%
Cum este viata Dvs. in prezent, comparativ cu cea de acum un an?
Mai bund (mult mai bundteeva | 150, | 10, | 8o | 129 | 20% | 31% | 20% | 29% | 33% | 26% | 319% | 28% | 25% [24% | 29.2% | 29.7%
mai buna)
Aproximativ la fel 49% | 47% | 35% | 40% | 48% | 50% | 52% | 51% | 48% | 57% | 50% | 60% | 59% |56% [50.4% [53.8%
Mai proastd (mult mai 36% | 42% | 56% | 47% | 22% | 20% | 18% [ 19% | 19% | 16% | 17% | 9% | 16% | 20%| 19.3% | 14.9%
proasta+ceva mai proasta)
NS/NR J o 1% | 1% | 1% | 0% 1% | 1% | 1% | 1% | 2% | 3% 1% | 1% | 1.1% | 1.6%
Cum credeti ca veti trai peste un an?
x;ll')’ilr‘:ee)(m““ma‘ bineteeva 1 5su. | 199 | 17% | 24% | 36% | 45% | 36% | 44% | 43% | 33% | 40% | 420% | 34% [38% | 35.7% | 41.7%
Aproximativ la fel 20% | 28% | 26% | 22% | 23% | 29% | 34% | 26% | 23% [ 29% | 31% | 28% | 33% |34%| 40.0% |33.0%
x;lgrrg::)(cevama‘pros”’n““ 23% | 25% | 42% | 26% | 14% | 11% | 8% [12% | 9% | 9% [11% | 5% [ 13% [12% 14.9% | 6.4%
NS/NR 32% [ 27% | 15% | 29% | 27% | 15% | 22% | 19% | 24% | 29% | 18% | 25% | 21% | 16%] 1.3% | 1.6%
Cum apreciati veniturile actuale ale familiei Dvs.?
i‘ig:a?“ngm‘” pentrusstrictul | 190, | 6194 | 539 | 52% | 41% | 44% | 34% | 41% | 20% | 43% | 32% | 23% | 250, |26% | 29.4% | 28.4%
i‘ig‘ggn“ma‘ pentrusstrictul | 370. 1590, [ 330 | 36% | 41% | 40% | 45% | 35% | 41% | 40% | 44% | 48% | 410, |46%| 39.0% | 39.8%
Ne ajung pentru un trai decent,
dar nu ne permitem cumpararea | 10% | 8% | 11% | 9% | 12% ] 13% | 15% | 19% [ 24% | 13% | 18% | 23% 249, 22%121.7% | 24.0%
unor bunuri mai scumpe °
Reusim sa cumparam si unele
bunuri mai scumpe, dar cu 3% | 2% | 2% | 3% | 4% | 2% | 4% | 4% | 5% | 3% | 4% | 5% 6% 4% | 7.0% | 6.6%
restrangeri in alte domenii 0
Reusim sa avem tot ce ne trebuie, | o, | gop | 1og [ 00 | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 0% | 1% | 1% | 1oy | 1% | 12% | 6%
fard s3 ne limitdm la ceva °
NS/NR * 1% ] 0% | 0% | 1% | 0% | 1% | 1% < 1% 1 1% | 0% | 1% | 1% | 1.7% | 5%
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Feb. [Mar.|Aug.| Feb. [Nov.[Mar.|Nov.| Apr. [Nov.| Mai | Nov. | Feb. | Dec.| Apr. | Nov. | Mai
1998]1998]2000{2001{2001]2002]2002{2003|2003]2004] 2004 | 2005 ]2005| 2006 | 2006 | 2007
Credeti ca azi in Republica Moldova...
...mass-media este libera sa
prezinte stiri $i comentarii fara 30%(32%[20%] 27% | * |34%] 34% [30.7%22.3%
cenzurd din partea guvernului
...alegerile se desfagoara cinstit 30%]30%]22%] 28% | * 133%]| 40% |31.6%| *
---existd libertatea de a critica 37%[44% |35%| 32% | * [37%] 37% (313%|27.4%
deschis guvernul
...oamenii pot conduce afaceri fara
a fi nevoiti sa plateasca mita 12%(11%[11%] 11% | * |16%| 19% [17.8%|15.7%
functionarilor de stat
Eiecare pgrsoané poate practica 38%[8994| * - - o o - o
liber religia sa
Fiecare persoand poate alege din 829 |820%| * " " . - " o
mai multi candidati cind voteaza
Sistemul judiciar trateaza egal pe
fiecare si pedepseste vinovatii 10%] 9% | * & & < < * *
indiferent de cine sunt ei
Existd Increderea ca politia 13%| 139 * " * . - * o
actioneaza in cadrul legii
Oamepii de rind pot detine afaceri RATAR - - o o - o
proprii
Cat de des ...
Cititi ziare
Zilnic 11%]12%|11%|[ 9% [14%]16%] 11% | 15% ]| 16%] 12% |13.6%)| 10,9%
De citeva ori pe sdptdimana 30%]31%]25%[27%|32%]26%] 28% | 29% | 31%| 35% |27.5%| 24,3%
De céteva ori pe lund 19%]16%]16%[17%]18%]16%] 19% | 19% ] 18%| 19% |19.0%| 22,8%
O data pe luna sau mai rar 12%[10%]11%]13%]10%|11%] 12% | 12% | 11%] 9% | 14.% | 14,8%
Deloc, in ultimele 3 luni 25%(26%]32%]31%[22%|28%] 28% | 22% | 24% | 23% [23.7%)| 25,4%
NS/NR 3% [ 6% | 5% | 3% [ 4% [ 3% | 2% [ 3% | 2% | 2% [2.2% | 1.7%
Ascultati radioul
Zilnic 57%]50%]54%[50%[59%]54%] 52% | 60% | 58% | 59% [52.5%)58,7%
De cateva ori pe saptamana 17%]18%]15%{19%]15%]19%] 19% | 17% | 21% | 22% |23.4%]19,0%
De cateva ori pe luna 4% | 4% [ 3% | 8% | 4% | 4% | 5% | 5% | 5% | 5% | 6.6% | 5,4%
O data pe luna sau mai rar 2% | 3% [ 3% | 3% | 2% | 2% | 4% [ 2% | 4% | 3% | 3.4% | 4,8%
Deloc, in ultimele 3 luni 17%]17%]19%[16%([14%]17%] 18% [ 11% | 12%] 10% |12.9%]10,4%
NS/NR 3% [ 8% | 6% | 4% | 6% [ 4% | 2% | 5% | 1% | 2% [1.2% | 1.7%
Priviti TV
Zilnic 71%]72%]66%|67%[79%|71%] 71% | 83% | 81% | 84% |79.0%) 83,9%
De cateva ori pe saptamana 14%]11%]10%[15%]| 9% 112%] 15% | 7% |[10%| 8% ]10.9%| 8,6%
De cateva ori pe luna 2% | 3% [ 3% | 4% | 2% | 2% | 2% | 2% | 2% | 2% | 2.0% | 1,4%
O data pe lund sau mai rar 1% [2% | 2% | 2% [ 1% [ 1% | 2% | 1% | 1% [0,4% | 1.0% | ,5%
Deloc, in ultimele 3 luni 10%]10%]15%[11%]| 7% |11%] 9% | 5% | 5% | 5% |6.1% | 4,4%
NS/NR 2% | 3% [ 4% 2% 1 2% | 3% | 1% | 2% | 1% | 1% [1.1% | 1.1%
Cititi carti
Zilnic 12%[11%]13%]10%[13%]| 10%]| 10% | 12% ] 12%| 10% | 8.8% | 9,8%
De cateva ori pe saptimana 13%[12%] 9% |11%]14%]10%] 10% | 11% | 9% | 12% | 9.8% | 9,8%
De céteva ori pe lund 14%]12%] 8% [10%]10%]10%] 12% | 12% ] 13%| 16% |11.7%] 12,3%
O data pe lund sau mai rar 13%]15%|13%[15%([17%]14%] 16% | 17% | 18%] 17% |15.6%)| 19,5%
Deloc, in ultimele 3 luni 41%(40%]48%147%[39%|50%] 48% | 41% | 44% | 42% [50.7%) 45,1%
NS/NR 7% [10%] 9% | 6% | 7% [ 6% | 4% | 7% | 3% | 5% [3.4% | 3.5%
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Feb.|Mar.[|Aug.|Feb.| Nov. | Mar. |Nov.|Apr.|Nov.| Mai | Nov. | Feb. | Dec.| Apr. | Nov. | Mai
199811998]2000]2001] 2001 | 2002 [2002]2003]2003]2004] 2004 | 2005|2005 [ 2006 | 2006 | 2007
In ultimul an Dvs. sau cineva din familie ati fost si rezolvati o problemi la:
Primarie 35% | 34% [33%]26%]28%(24%| * * * < < <
Politie 13% 10% |11%] 9% [10%| 9% | * * * < < <
Spital 54% | 50% [51%]45%]47%[36%]| * o o < < <
Scoalda 29% | 22% |19%]15%]|20%|11%| * * * < < <
Judecatorie, notar (in 2001: 6% | 11% l10%] 80 |1200] 806 | * | = N N N
Judecitorie)
i 2o | 15 [ o | |+ [ T ] ]
Pentru ca sa rezolvati problema, a fost nevoie sa oferiti cadouri (bani, produse, servicii etc.) la:
( au raspuns persoanele care s-au adresat cu vre-o problema)
Primarie 5% 2% | 3% 3% |3%|2% | * o o Y * *
Politie 4% 2% 3% 3% |3%|3%]| * o . < * *
Spital 31% | 25% [24%]22%]20%([17%| * . . & * *
Scoalda 12% 7% | 5% 5% |5%|3%]| * * * < * *
Judecitorie, notar 2% 2% 3% | 2% | 4% | 3% | * < < * u u
T oo | o Joefoono] - [ ][] [

Pe cine ati alege vecin/ Pe cine nu ati vrea ca vecin?

Nov. 2001 | Mar. 2002
Da | Nu | Da Nu

Alcoolic 5% 9204 * * PR * * * * * *
Fost detinut 8% 186% | 17% | 73% |** *| * o 3 & * *
Persoana de alta religie . * 146% | 44% |M* * | * * * * * *
Persoana bolnava de SIDA 7% |87%| 9% | 82% |H* * | * * * * * *
Homosexual 8% |86% | 8% | 81% |H* *| * i * g * *
Evreu 55% 134% | 59% | 31% [H* * [ * o D g * *
Tigan 33% | 62%|35% | 58% [H* * | * & > * * *
Bulgar 57% |34% ] 63% | 26% |H* *| * = * * & *
Gégauz 51% |40%[61%] 30% [ *[ * | * | * * * *
Rus 82% | 13% | 88% | 9% [H* * | * o > * * *
Ucrainean 79% | 16% | 84% | 12% [** * | * o * 3 * *
Moldovea/Roman 93% | 5% [95%] 3% |M* *[ * & * & * *
Daci ati avea o sumi de bani ce ati face cu ea(in primul si in al doilea rind)

As da copiilor, parintilor 50% 57% EE S * * % % * *
ﬁ? n(ilel:zara imbracaminte, incaltaminte, 39% 0% " % o . * * * *
As incepe, as dezvolta o afacere 31% 27% EE K * * * * * * *
As repara sau mari casa 20% 30% M| * * * * * * * *
As cumpara masind, casa 15% o] x *® * * * * * *
As depune banii la banca 9%, 13% EEE * * * * * * *
As schimba banii in valutd forte 8% 5% K| * * * * * * *
As da altor persoane, institutii 9%, 11% o] x * * * * * * *
As cumpara hartii de valoare 3%, 3% BRI * * * * * * *
Altceva 4%, 5% P E K * * * * * * *
NS/NR 12% * EE K * * * * * * *
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Feb. [Mar.|Aug.| Feb. [Nov.[Mar.|Nov.| Apr.[Nov.| Mai | Nov. | Feb. | Dec.| Apr. | Nov. | Mai
1998{1998]2000)2001{2001{2002]2002]2003]2003{2004] 2004 [ 2005 ]2005] 2006 | 2006 | 2007
Unii oameni sunt siraci. in opinia dvs., de ce se intAmpli acest lucru?
Ei nu au noroc 4% 2% | * * * * - o * * * * *
Ei sunt.lenesi/Nu au nici o 20%|15%]| * o o o - o o o o o ki e
determinare
Statul nu i ajutd indeajuns 65%|[67%| * * * < & < < < * * *
AltCeVa 5% 9% * * * % * * % % % * *
in ce masura sunteti de accord cu urmatoarele afirmatii... (intr-o oarecare misuri/in foarte mare
masura
Este bines & ai economie de piata 47%]64%| * i . < i . < < . . . <
Privatizarea permij[e oamenilor de 2504|4994 | * o o o - o o o o o ol o
rand sa aiba un trai decent
Privatizarea este doar un mijlo de &
transfer a bunurilor tarii in 67%lasoul * | x| x| x| x| » o o o o o
proprietatea unor personae cu
functii inalte si relatii
in opinia dvs., cele multe multe persoane corupte sunt ...
In esaloanele de varf ale puterii 52%146%]| * < i & i i & & < < i i
La nivelul funf:‘gionarilor care au de 795 | 795 | * * * - - * - - * * *
a face cu publicul
La orice nivel 38%]40%]| * i i i i i i i i i i i
In sectorul de stat 53%|44%]| * < < < & < < < < < < <
In sectorul privat 4% | 5% | * < < = < < = < < < < <
Oriunde 38%|[42%| * * * * o * * * o * o *
in opinia dvs., dupi 1991, adicii dupi proclamarea independentei si suveranititii RM, situatia este
mai buni sau mai rea in urmitoarele domenii? (mai buni/ mult mai buna inainte de 1991)
Calitatea guvernarii 70%|77%| * * * * - * * * *
Respectarea ordinii si legilor * 184%]| * i i i & i i i i i i
Posibilitatea oamenilor de a AR o o o - o o) o) o o & <
protesta
Protectia sociald a populatiei * 186%| * . . i & . i i . . .
Drepturile si libertdtile 48%[69%]| * * * * * * * * * * *
Nivelul de trai 90%]93%| * * * * * * * * * * * *
Si presupunem ci un oarecare lider doreste s stabileasca o ordine stricti in Moldova. Dupa
parerea dvs., ar fi admisibil sau nu sa faci urmatoarele pentru a stabili ordinea ... ?
.83 anuleze alegerile sta-bvlhte,v 26%l16% 1 006 | - - - - -
planificate pentru o anumita data
... 8a 1nterz.1‘ca mitingurile si 30%123% | 13%| * % % % % %
demonstratiile
... sa stabileascd cenzura pentru mass-media 22%117%112% * * * * * *
...sd desﬁmg.eze Parlamentul si sa 1791 13% | 8% | = % " " " %
guverneze prin decret
... s limiteze posibilitatile de 20%l14% 1100 | = - - - - -
plecare peste hotare
... altceva 1% 1% * < < < < <
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Feb. |Mar.[Aug.|Feb. |Nov.[Mar.[Nov.| Apr. [Nov.| Mai | Nov. | Feb. | Dec.| Apr. | Nov. | Mai
1998]1998{2000{2001]2001{2002|2002]2003{2003]2004] 2004 | 2005 |2005] 2006 | 2006 | 2007

In ce masura credeti ca oameni ca Dvs. pot influenta hotararile importante care se iau ... (in foarte mare gi mare masura)

La nivelul localitatii 17%] 9% |13%|11%|17%] 9% | 25% | * [16%]| * | 23% |23%
La nivelul tarii 8% |12%] 8% | 8% [11%| 5% | 18% | * 23%| * |16 % [16%
Cata incredere aveti in urmaitoarele surse (Oarecare incredere / Deplina incredere

Televiziunea nationald a RM 61% | 57% | 66% | 66% | 52% | 62% | * & & < 3
ﬁll\zreposturi de televiziune din 41% | 329 | 50% | 50% | 379 | 50% | * " * " "
Posturi de televiziune din Roméania 47%31%|43% | 51% | 36% | 52% | * * i o o
Posturi de televiziune dun Rusia 61% |57% | 61% | 66% | 59% | 62% = & & - -
Radioul national al RM 55%150% | 58% | 45% | 45% | 57% < e e o o
Alte posturi de radio din RM 37%|36%|45%|47% | 34%| 51% < e e o o
Posturile de radio din Romania 34%(24% | 31% | 32% | 27% | 42% | * * * * *
Posturile de radio din Rusia 41%]39% | 40% | 44% | 40% | 48% | * * * * *
Presa de stat din RM 49%137% | 51% | 48% | 34% | 48% | * * * * *
Alta presa din RM 40% | 32% | 42% | 42% | 31% | 48% & e e ] ]
Presa din Roméania 22% | 13%|20% | 22% | 17%| 33% | * & & i 3
Presa din Rusia 37%|24% | 38% | 35% | 28% | 40% = & & - -

Mass-media din Occident (TV,

. . 24% 1 18%|27%29% | 19% | 34% e & & & &
radio, ziare

Se poate avea incredere in majoritatea oamenilor?

Da 32%[30%] * [ * [ * [ [ =T * ]*
Nu A EEENENEEEE RN
Nu stiu/ Nu raspund 4% | 79% | * * * * * * *
in ce misuri considerati ci vi este asigurati securitatea ... (In deplind misuri/ intr-o oarecare

masura

... politicd 30%(37%([31%]37%]40%|27%| * < & & * *
..._publicd 36%]35%(33%]38%]43%([29%]| * % * * * *
..._personald 30%]33%(33%]36%]41%([30%]| * % 2 * * *
..._ecologica 29%]34%[30%]31%[34%[31%] * T EREE * *
... sanatatii 47%]44%148%]40%]50%]49%| * = 2 * * *
... alimentard 65%[64%[68%]56%]65%|55%| * < & * * *
.. economica 35%]39%[40%]37%]42%(33%]| * < & * * *
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Feb. [Mar.|Aug.| Feb. [Nov.[Mar.[Nov.| Apr.|Nov.| Mai | Nov. | Feb. [ Dec.| Apr. | Nov. | Mai

1998{1998]2000]2001]2001{2002{2002]2003]2003]2004{ 2004 | 2005 | 2005] 2006 | 2006 | 2007
In ce masura va intereseaza politica?
in foarte mare misura 3% | 2% | 2% [2% [8% [5% | 7% [ 5% | 7% | 4% [3.5% | 6.8%
In mare masura 14% | 7% |11% | 9% |14% |13% | 21% | 22% | 18% | 15% | 9.9% | 19.8%
Nici mult, nici putin 33% [21% [30% [31% [37% |31% | 29% | 37% | 32% | 33% [30.0% | 35.0%
In mici misuri 39% [53% [39% [45% [21% |27% | 25% | 22% | 26% | 27% [29.1%| 23.0%
In foarte mici masurd/deloc 11% 117% |18% |13% |15% |23% | 17% | 13% | 16% | 19% |25.9% | 13.8%
NS/NR 3% 12% 12% |2% | 5% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1% | 1.6% | 1.7%
Dupi pérerea dvs., de cind actualul guvern este la putere, fenomenul coruptiei...?
A crescut 27%124%]28%| 28% | * |27%] 22% |35.5%[31.9%
A ramas la fel 41%{40%|37%] 39% | * |40%] 39% [35.9%]29.5%
A scidzut 19%]16%]13%] 15% | * |17%]| 21% |13.7%|18.2%
N S/ NR 13%]20%]24%] 18% | * |17%]| 18% |14.9%]20.4%
Care este cea mai importantii sursi pentru informarea dvs.? (in primul rind/ in al doilea rind)
Televiziunea 81% | 85% | 85% | 88% |82.5%) 85.9%
Ziarele 26% | 33% | 35% | 31% [26.2%]26.2%
Radio-ul 47% | 44% | 44% | 44% 142.1%| 43.7%
Familia 7% | 8% | 7% | 9% [13.7%]10.2%
Prietenii, vecinii 16% | 13% | 12% ] 16% ]16.5%)]11.5%
Colegii de serviciu 3% [ 3% | 3% | 4% [5.1% | 4.5%
Zvonuri 3% [ 3% | 3% | 2% [53% | 1.1%
Sondaje de opinie 0,3%] 1% | 1% | 1% |1.2% | 1.4%
Alta* 0,4%10,4%10,4%] 0,4% | 3.0% | 3.0%
Nu se informeaza de loc 5% | 3% | 2% 10,4% | 1.3% | 0.2%
NS/ NR 2% | * * | 5% | 3.1% ] 0.9%
Care este sursi pentru informarea in care aveti cea mai mare incredere?
Televiziunea 58% | 49% | 50% | 55% |54.3%|54.8%
Ziarele 6% | 9% | 7% | 7% |6.4% | 4.1%
Radio-ul 13% | 11%]12%] 15% |13.2%] 8.9%
Familia 3% | 5% | 6% | 4% | 7.0% | 7.7%
Prietenii, vecinii 3% | 4% | 4% | 5% | 5.5% | 2.7%
Colegii de serviciu T1% [ 1%] 1% [1.0%] 9%
Zvonuri T1% [ 1% | 1% [0.7% | 8%
Sondaje de opinie T1% 1% | 1% [0.4%] 4%
Nici una 5% | 8% [10%] 5% [5.0% | 7.7%
Alta* 2% [0,4%]0,3%] 0,4% | 1.3% | 4.4%
Nu se informeaza de loc 5% | 1% | 1% [0,1%] 1.3% | 0.2%
NS/ NR 5% | 4% | 1% | 6% [3.9% | 7.4%
Cum ati prefera Dvs., si fie ales Parlamentul:
Pe liste de partid 10%] 8% ]19%(30%[28%] * o * * * * * * *
Liste nominale 61%]55%]52%|53%[48%] * W & o o o W & <
Pe liste de partid si nominale 12%]15%] 5% | * < < e * o * * o o *
NS/ NR 17%122%124%([17%]24%]| * e * < < < e * <
Care din modalititile de alegere a Presedintelui RM vi se pare mai potrivita?
Prin vot direct, de catre electorat 80%]88%| * |84%|81%]| * & * | 86% | * i * |77.9%| *
Prin vot indir'ect, de catre membrii 12%l 7% | * 16% 6| = | = | = | 790 | = g * 12.7%|  *
Parlamentului
NS/ NR 8% | 5% | * [10%[13%]| * > * 7% | * o * [10.2%] *
* Alte surse (Internet, APL)
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Feb. |Mar.|Aug.| Feb. |[Nov.|Mar.|Nov.| Apr.|Nov.| Mai |[Nov.| Feb. |Dec.| Apr.| Nov. | Mai
1998]1998]2000{2001{2001{2002|2002|2003])2003]20042004| 2005 |2005{2006] 2006 | 2007
Cata incredere avetiin ...? (“Foarte multa incredere” / “Oarecare incredere”)
Guvern 19%]36%]48%]46%]45%]40%[40%]|47%] 49% |38%]40% [ 37.2% |36.1%
Parlament 10%]30%39%{40%]39%|36%]35%|45%| 46% |34%|{39% | 37.5% | 32.1%
Presedintele tarii 15%]58%]65%]63%]63%157%[50%|56%| 61% |43%]51% [43.9% |47.2%
Justitie 26%]29%33%]30%]31%]30%|27%[31%| 41% [31%]31%]32.7%|31.7%
Armata 38%]45%]48%|50% | 44% [40%[42%]|46%| 52% |41%] 46% [ 37.9% | 45.7%
Biserica 77%]79%180%|78%|78%|71%|75%] 79%| 80% |77%]79% [ 70.3% | 78.0%
Primarie 33%)44%]56%|52%|47%|52%|47%| 54% | 55% |43%] 42% [ 49.7% | 47.3%
Partide politice 11%]15%]21%]16%]19%124%|18%]28%]| 28% |20%]20% | 21.7% | 19.4%
Banci * 126%123%[22%[33%]31%]27%]38%] 37% |36%[40% | 35.8% [38.7%
Politie 23%131%34%{32%]31%]30%]24%]29%| 38% |35%| 33% | 34.5% | 28.2%
Mass-media (presa, radio, TV) 53%58%|48%|52% | 54%|57%|47%] 62%| 61% |65%] 63% | 58.0% | 65.7%
Organizatii neguvernamentale * 122%[26%]20%[28%]29%]23%[36%] 34% 135%]32%]34.7%|38.7%
Sindicate 14%]17%124%]20%]24%128%[20%|36%| 29% |28%]24% [ 30.8% | 30.8%
Cata incredere aveti in urmitoarele personalitati politice? (“Am o oarecare incredere” / ”Am foarte mare incredere”)
Dumitru Braghis < * 119%[30%]28%|26%]23% [22% ] 19% | 12%|21%]25%] 18%| 12% | 17.1% | 17.5%
Vlad Cubreacov v W < o v o * [15%[12%| * o S <
Dumitru Diacov 3% [ 7% | 6% [ 6% |10%| 7% | 7% [ 9% | 9% | 5% | 11%]15%]12%] 8% |12.0% |11.9%
Petru Lucinschi 31%|51%|13%| 9% | * | 9% | 7% | 7% | 9% | 6% | * | v <
Victor Morev * * * * * * * * * * 1 6% 7% * v v
Ion Musuc % * * % * * * % * * * 9% * * *
Oazu Nantoi 4% | 9% [10%| 8% |19%|14% | 13%|18% | 14%|13%] 19% [19%]| * & <
Eugenia Ostapciuc < < < * 131%(32%]34%[30%]26% [23%]30% [35%] 13%| 18% | 18.3% [14.7%
Turie Rosca v * 7% | 6% [16%[14% [ 11%]16%114%] 10%] 17%]21%]15%] 15% | 15.4% | 16.6%
Oleg Serebrian < o < * 1 3% | 5% | 6% [11%] 9% | 8% | 14%[17%]18%| 15% | 12.9% |[10.8%
Mircea Snegur 19%[34%[23% | 16%|16%|13%|16%|10%]|12%]| 8% | * | * | * & <
Victor Stepaniuc < < < * | 7% [16%] 15%[19% ] 15% | 14% | 18% [25%]| * & i
Vasile Tarlev * & & * 143%[46%|52%[47%]44%[41%]33% [47%]37% | 44% | 34.7% | 41.7%
Veaceslav Untila < W o * L 7% | 6% [ 5% [ 9% | 7% | 5% | 9% [14%| * & v
Serafim Urecheanu ~ * 126%[24%[43%[38%[48%|33%142%]27%|37%|38%]28%]21% | 23.7% | 24.9%
Vladimir Voronin 14%[22%]18% [36%]70%|69% | 73% | 66%]61% ]| 60% | 59% |63%|47%] 56% | 44.0% | 45.8%
Marian Lupu = & i < = < i < * * * * 133%]35%|35.9% [31.4%
Nicolae Andronic = & i < = < i < & * * * 19% | 6% | 9.0% | 7.6%
Eduard Musuc * * * * * * * * * * * * 19% | 9% | 9.6% | 8.6%
Valentin Crilov * * * * * * * * * * * * 1 6% | 5% | 6.4% | 4.0%
Valeriu Klimenco * * * * * * * * * * * * 111%] 6% | 7.3% | 4.7%
Dorin Chirtoaca * * * * * * * * * * * * * [16%|14.1% |17.1%
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Tnatitutul oe Politici Publice

Feb. [Mar.|Aug.| Feb. [Nov.[Mar.|Nov.| Apr. |Nov.| Mai [ Nov. | Feb. | Dec.| Apr. | Nov. [ Mai

1998]1998]2000]2001]2001{2002{2002]2003]2003{2004] 2004 | 2005 [2005]| 2006 [ 2006 | 2007
Considerati ca actualul guvern conduce tara mai bine, la fel sau mai riu decit cel care a condus inainte
Mai bine 55% [53% [53% |49% | * e e e 2 e &
La fel 30% [30% [29% |31% | * o o o & o 2
Mai rau 9% | 7% |11% [11%]| * e e e 2 e &
NS/ NR 6% |10% | 7% [10%]| * S S S < S <
Apreciati printr-o noti de la 0 1a 10 activitatea Guvernului Moldovei in frunte cu V. Tarlev
0 — foarte rau 4% | 7% | 5% 5% < < o < <
1 2% 3% [3% | 7% | 3% | * i o i 2
2 4% | 6% | 4% [10%| 3% [ * o & o 2
3 7% | 7% | 7% |13%]| 7% | * < < < <
4 9% | 7% | 7% |16%]| 7% | * o & 3 *
5 21%]20%([20%|21%]| 15% | * e 2 e &
6 13%[12%]13%]| 7% | 10% | * * * * *
7 13%]13%|13%| 6% | 12% | * * * * *
8 12%[12%]12%] 6% | 11% | * e 2 e &
9 6% | 4% [ 5% | 3% | 6% | * o & o 2
10 — foarte bine 7% | 6% [ 7% | 3% | 6% | * < < < <
NS/ NR * | 1% | * * 116% | * o & o <
Care sunt principalele cauze ale coruptiei? ( raspuns multiplu)
Legile sunt proaste 23%]21%]24%| * < < * < <
Legile nu sunt aplicate corect 23%120%[32%| * o o o o o
Birocratia peste masura de mare 12%([13%|17%]| * < < < < <
pDeo;[ieni Z;l;ra de a se Tmbogati 26%|239% | 20% * * * * * *
Lipsa unor posibili.tégi~reale dease 13%113%| 99 * * * * * *
Tmbogdti pe cale cinstitd
Is)staﬁiciile mici ale functionarilor 1% 13% | 179% * * * * * *
Impozite foarte mari 12%(13%[12%]| * < < o < .
Il;ép()iia;) :itrl;)r mecanisme de 13%|18% 179% et et et 3 et &
Sefl igcopc?t.en'gi pusi in functii pe 8% 10%l129% * * * * * *
criterii politice
Probleme}e mostenite din perioada 506 | 30 | 3% * * * * * *
comunista
Altceva 4% [ 2% | 1% | * < < < < o
NS/ NR 10%]11%]10%]| * o < & < 2
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Feb. |Mar.|Aug.| Feb. [Nov.[Mar.|Nov.] Apr.|Nov.| Mai |[Nov.| Feb. |Dec.| Apr. Nov. Mai
1998[1998]2000{2001]2001{2002|2002{2003]2003{2004|2004| 2005 |2005| 2006 2006 | 2007
Care dintre partidele sau formatiunele politice din tara sunt in stare sa contribuie astizi la iesirea din criza
|generali (din noiembrie 2004 - ... poate imbunatiti situatia din tara noastra)
Partidul Comunistilor din RM 13%]23%]28%|43%|35%]37%]32%]30%]35%]| 44% 126%]| 32,4% | 21.9% |25.1%
Partidul National Liberal 2% | * g g * * * * e * * * * 0.7%
Partidul Renasterii si Concelierii 2% | 3% | * . w < < < . < = = =
Partidul Fortelor Democratice 2% | * W W o < < * * * i i i
Partidul Popular Crestin Democrat 2% | 2% | 2% [ 2% | 3% | 4% | 4% [ 4% | 8% | 9% | 5% | 3.9% 5.5% | 6.0%
Partidul Democrat Agrar 1% | * * 1% | * * 10,3%] 1% | * < o o o
Partidul Democrat 1% | 2% | * 1% 1% [ 1% 2% [ 2% ] * 14% | 2.8% 4.2% | 3.0%
Blocul electoral “Alianta Braghis” *15% 2% 12% | * 1% * * o * * * *
Partidul Social Democrat = - * 1% 2% 2% | 1% | 1% | 2% | 3% | 2% | 2,4% 3.3% | 2.9%
Partidul Social Liberal < < 1% * 1% 1% 1% ] 1% | * 2% | 2,5% 3.0% | 1.9%
Alianta Independentilor - . . * [2%] * * * . * i i i
Partidul Liberal o < < * 1 1% [ 1% ] * * * * * * * 1.5%
Alianta Social Democrata o e e * 1% ] * * * e * * * *
Blocul Electoral “Moldova Democrata” o w w w W < < < * [ 15% ] * o o
Blocul Electoral “Patria — Rodina” & . . . < o * * * 10,3%]| * . o 0.8%
Miscarea sogial—politicé republicand sl o« | | « | - - |+ o2l 29% | 0.9% 1.2%
“Ravnopravie” ? ’
Uniunea Centristd din Moldova < W W * i * * * * 10,1%] * * *
Partidul “Alianta “Moldova Noastrd” o & & & * 1% 1% [ 2% 9% | * 4% | 3,1% 3.6% | 5.4%
Partidul Popular Republican & < < < . < * * < *103%| 0,3% 0.5% | 0.1%
Partidul Democratiei Sociale din Moldova < . . . w < < < . < < < < 1.9%
Alte partide 2% | 3% [ 3% [ 2% [ 2% | 1% [0,2%]| 1% | 1% | * | 1% | 0,5% 1.0% | 0.2%
Nici un partid 48%132%[26%120%[18%]25%[22%]29%|17%| 8% |19%| 28,5% | 26.6% |21.3%
NS/ NR 27%131%]39%]29%|35%125%|34%]30%|26%] 3% [36%]| 22,7% | 29.6% |29.3%
Pentru care partide politice nu veti vota in nici un caz
Partidul Comunist din RM 14%| * < < * {15%] * |17%]23%] * < < <
Partidul Popular Crestin Democrat i i i i *[22%] * 126%]35%] * * i *
Partidul Renasterii si Concilierii 3% | * o < W W W o o o * * *
Partidul Democrat din Moldova 2% | * < o * 2% ] * 2% ] * < < < <
Partidul Democrat Agrar din Moldova 2% | * o i *13% | *F | 5% ]| * * * * -
Partidul Fortelor Democratice 2% | * * o * * * S e * * u
Blocul electoral “Alianta Braghis” 1% ] * * * * * * ol R * * *
Partidul National Liberal 1% | * < . w w * * ** * * *
Partidul Social Liberal < < o < * 2% ] * | 2% w w * <
Partidul Social Democrat din Moldova . . < . * 2% ] * 1 2% |3%] * = = <
Alianta “Moldova Noastra” . . < . * 1% * 2% * ] * * * *
Partidul Socialist din Moldova < < w < . . * 13%] * * w w <
Blocul Electoral “Moldova Democrata” . . < . = w © * 3% * < < <
Miscarea social-politicd “Ravnopravie” w w < w < < < * 3% * < < <
Blocul Electoral “Patria Rodina” - - i - . . . * [3%]) * i e R
Uniunea Centrista din Moldova w w < w < < < * 1% * < < *
Alte partide/ candidati independenti 4% | * o i *12% | * 10,4% o o o <
Nu ar vota pentru nici un partid sau 30, | * " " x [ 70| = e | x| = " & i
candidat independent
Nu voi participa la vot * * o * * 4% ] * o * * *
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Feb. |Mar.|Aug.| Feb. |Nov.|Mar.|Nov.| Apr. [Nov.| Mai [Nov.| Feb. [Dec.|[ Apr.| Nov. | Mai

1998[1998]2000]2001|2001]2002{2002[2003]2003{2004]2004| 2005 [2005|2006| 2006 | 2007
|Cine va fi ales presedinte dupi pirerea Dvs.?
Vladimir Voronin 26%122%| * o o o < * 135%) * o * * o
Miercea Snegur 21%] 3% | * < w < < < * * < < < <
Petru Lucinschi 16%| 3% | * < < < i < i i < < < <
Serafim Urechean 9% | * . * * e * * 5% * e * i e
Ton Sturza 6% | 1% | * < o e . < o o e < . e
Valeriu Matei 5% | * < < < < o * < o < < < <
Dumitru Braghis 4% 1 4% | * - < * < 1% * * - < <
Mircea Rusu 2% * * * % * * £ k * * £ * *
Dumitru Diacov 2% | * < < * < i < * * < < i <
Nicolae Alexei 2% | * a * o a a * o o o o * o
ITurie Rosca 1% | * ~ o o o o * 2% * o o o o
Oazu N antoi l% * * * * * * * * * * * * *
Vasile Tarlev < < < © < < < * 2% ) * < * < <
Incd nu m-am decis * 146%| * < = e . < = = e < . e
Nu VOi vota * 4% % k * * * k * * * k * *
Care este partidul, formatiunea sau candidatul pe care-l simpatizati cel mai mult?
Partidul Comunist din RM 14%49% | * b ] .
Partidul Popular Crestin Democrat 4% [10% | * e w .
Partidul Democrat din Moldova 1% e = e o
Partidul Democrat Agrar din 1% | * - * < &
Moldova
Partidul Social Democrat din 1% | 30 | * * * *
Moldova
Alianta “Moldova Noastra” 6% | * . <
Partidul Socialist din Moldova 0,2%| * W v
Blocul Electoral “Moldova x | 170| * -
Democrata”
Migcarea social-politica *103%[ * | * i :
“Ravnopravie” ?
Blocul Electoral “Patria Rodina” * 1% | * i . .
Uniunea Centrista din Moldova * 10,3%] * < o o
Candidat independenti/ alt partid 0,2%]0,2%| * - i i
Nici unul 16%| 5% | * o < o
NS/ NR 56% | 14% | * < < <
Considerati ca trebuie sa fie doua limbi se stat: moldoveneasca/romana si rusa sau limba de stat trebuie sa fie numai
moldoveneasca/romana?
Sa fie doua limbi de stat 46%146%| * < . = = e <
Limba de stat trebuie s fie numai 46%lasos| * * - - - - *
moldoveneasca/romana
Pe mine nu ma intereseaza 6% [ 790 * | = | = - - o * * *
problema in cauza
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Feb. [Mar.|Aug.| Feb. |Nov.|Mar.|Nov.| Apr.|Nov.| Mai [Nov.| Feb. [Dec.| Apr.| Nov. | Mai

1998]1998]2000{2001{2001]2002]2002]2003]2003|2004|2004| 2005 |2005{2006{ 2006 | 2007
Care este personalitatea politici in care dvs aveti incredere
Dumitru Braghis 2% 1 3% 1 1% | 2% | 2% | 1% | 1% | 1% ]| 1% ]| * ] 0.6% | 1.9%
Vlad Cubreacov o < *F12% | 1% [ 1% | * i < * 1 0.1% *
Dumitru Diacov . . > * * 1% | * & i * 10.7% a
Oazu Nantoi 1% 1% | 2% | 2% | 1% | 2% | 2% | 1%]| * | 1% | 0.3% | 0.5%
Eugenia Ostapciuc 1% ] * * * 1 1% 1% * | * * 103% | 0.2%
Turie Rosca 2% 1 2% 1 2% | 3% | 2% | 2% | 4% | 4% | 2% | 2% | 1.6% | 2.6%
Oleg Serebrian < < * L 1% 1% | 1% | * [1%] 1% ]| 1% | 0.2% | 0.9%
Mircea Snegur * 1% [ 1% ] * o S I I * 1 0.1% *
Victor Stepaniuc < < & < < < * 1% * * * *
Vasile Tarlev 1% | 1% 1 3% | 3% | 3% | 3% | 5% | 1% [ 4% | 4% | 2.7% | 3.5%
Veaceslav Untila < < v < < < v * o o o <
Serafim Urecheanu * 1 2% 1 3% 1 2% | 2% | 3% | 6% | 6% | 3% | 2% | 2.2% | 2.0%
Vladimir Voronin 28%|45%|37%|40%]30%[29% [32%]34%]23%| 23% | 15.4% | 17.3%
Marian Lupu * * * * & & * | * 4% | 5% | 43% | 5.5%
Dorin Chirtoaca 2 & * * * * * * 3% | 1% ] 0.6% | 2%
Alte personalitati 2% | 2% 1 4% | 2% | * | 3% | 2% [2% ]| 4% | 2% | 2.0% | 2.9%
Nu am inredere in nimeni 38%122%]20%|25% [29%|31%]23%[|21%|32%| 32% | 41.7% [ 30.5%
NS/ NR 27%120%|27% | 19% | 27% [ 24% | 25% |27%|20% | 28% | 27.2% | 30.9%
Cita incredere aveti in urmitoarele partide politice? ( Foarte multa incredere/ oarecare incredere)
Eigi‘ﬁiﬁ‘ﬁ‘j&;or din 529% |57%|41%| 47% | 40.5% | 35.5%
Blocul electoral “Moldova « [1800| * o = |~
Democrata”
Partidul Democrat Agrar din 10%] * | * * + |
Moldova
Partidul Democrat din Moldova 15%| * [17%]14%]18.1%|16.7%
Partidul Popular Crestin Democrat 17%123%| 18%| 14%115.1% | 15.9%
I BESEE LG 14%| * [13%] 13% [ 13.3% | 11.4%
N 24%| = [18%]17% | 17.4% | 19.7%
Partidul Social Liberal 13% 15%] 12% ] 14.1% | 12.8%
Uniunea Centristd din Moldova *l6%| * ] * * *
Partidul Socialist 8% | * | * . . *
Partidul Liberal x| * | * * *110.4%
Blocul Electoral “Patria - Rodina” * 7% * * *
E/Iiscarea Solcijll-Politicé + |50 | 99 | 8% | 8.2% 7.8%

Ravnopravie
Partidul Popular Republican < * 7% | 6% | 7.7% | 71%
Partidul Democratiei Sociale din 9.4%
Moldova
Partidul National Liberal 7.8%
Alte partide * 1% * * * *
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Feb. | Mar. | Aug. | Feb. [ Nov. [ Mar. | Nov. | Apr. [Nov.| Mai | Nov. | Feb. [ Dec. | Apr. | Nov. Mai
19981 1998 | 2000 | 2001 | 2001 | 2002 | 2002 | 2003 [ 2003 | 2004 | 2004 | 2005|2005 [ 2006 | 2006 | 2007
Daca duminica viitoare s-ar desfasura alegerile pentru Parlamentul Moldovei, Dvs. v-ati duce la vot?
Da, sigur 51% | 68% | 42% | 65% | * [66% | 60% |61% | 65% | 56% | 65% | 63% | 52% | 48% | 45.2% | 57,7%
Probabil da 23% | 18% | 21% [ 18% | * |17% ] 19% |20% | 18% | 20% | 19% | 26% | 26% | 26% | 29.1% | 19,0%
Probabil nu 10% | 5% | 13% [ 5% | * | 6% | 8% [ 7% | 7% | 8% | 6% | 3% | 8% [ 10% | 10.3% | 6,3%
Sigur nu 9% | 5% | 19% | 6% [ * | 8% | 7% | 5% | 4% | 10% | 3% [ 3% | 9% | 8% [ 6.5% | 7,7%
INS/NR 7% | 3% | 5% | 6% | * | 3% [ 6% | 7% | 6% | 6% | 7% | 5% | 6% | 8% [ 8.9% | 9.2%
Dacia duminica viitoare s-ar organiza alegeri pentru Parlamentul Moldovei, cu ce formatiune politica sau candidat
independent ati vota?
(Procente din totalul persoanelor care au exprimat optiune de vot
iaezi‘ﬁcca‘;\r/ln;‘fggs:’r din 19% | 21% | 35% | 57% | 67% | 73% | 66% | 67% | 64% | 68% | 62% | 62% [ 53% | 67% | 50% | 48%
Blocul electoral “Moldova o . o o o . . o . o AR o *
Democrata” *
1 1 *
i B AR 14% | 4% | 6% | * [ 1% | 3% [ 2% | * [2% | 2% [ 16 | = | = | = | .,
Partidul Democrat din Moldova o 7% | 4% | 2% | 3% | 3% | 5% | 6% | 4% | 4% | * [10%] 6% | 11% | 6.%
Partidul Fortelor Democratice 15% | 16% | 9% 2% | 1% | 2% | * e < e e o * i
Alianta Independentilor * * * * 1 2% | 4% | * o * o o o * *
Partidul Popular Crestin Democrat | * o 6% | 5% | 8% | 6% | 6% | 9% [10% | 9% | 12% | 12% | 11% | 8% [ 14% 10%
Partidul Renasterii si Concilierii o o 10% | 7% | 1% | 1% * o * * * * * * * *
din Moldova
partidul Social-Democrat din s% [ 3% | 2% | % | 3% | 2% | 3% | 4% | 3% | 2% | 3% | 4% | 5% | 4% | 6% | 4%
g hl’;(;fl‘;ﬁalt\;()’asm (Alanta e | | | | 30 | 3% [ 3% | 8% | 7% [15% | * [10%| 6% | s% | 12.%
Alianta Braghis i R * [ 15% ] 8% | * * i * i i i i i * *
Partidul Social Liberal < & < * 1% | 1% | 1% | 3% | 3% | 3% | 2% 5% | 5% 6% 6%
Conventia Democrata 18% | 19% | * < = ~ ~ < w ~ o o o * * *
Alianta Fortelor Democratice 11% | 6% < < ~ w w < < w - - o * * *
Migcarea pentru Moldova 9% | 19% o o * * % o * * * * * * * *
Democrata si Prospera
Partidul Dreptatii Social 304 | 4% - - o - - - - o - - . - * *
Economice
Partidul Socialist 2% | 1% < i = < < < < = < < = < < .
Partidul Liberal * < < * = * 4% | * < o < < < < * 4%
Blocul Social Democrat Speranta | 1% | 1% < * & < < < < o < < o * *
Alianta Civica pentru Reforma < 3% < * o * * * * o * * o o *
Partidul National Liberal < < 6% | 2% | * = = < o . < < < < * 2%
Partidul Democratiei Sociale < < 2% * & . o * < w < < o * * 3%
Partidul Popular Republican & < < o o < < o < o < < 1% 10,4% < <
Migcarea Social-Politica o o o o o~ o o o o o o 130 | 2% | 1.7% 2%
“Ravnopravie” )
Un candidat independent & 3% | 14% | 11% | 4% | 4% | 6% | 5% | 3% | 4% . . & & * *
Alte partide 3% | 1% | 4% | * 2% | 3% | 1% | * | 1% | 1% | 1% | 1% | 3% | 2% * *
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Feb. |Mar.|Aug.| Feb. |[Nov.|Mar.|[Nov.| Apr.|Nov.| Mai [Nov.| Feb. |Dec.| Apr.| Nov. | Mai
1998{1998|2000{2001{2001}2002|2002|2003]2003]2004]2004] 2005 |2005]2006{ 2006 | 2007
Credeti ca in prezent, in RM exista cel putin un partid sau formatiune politica ca reprezinta interesele dvs.?
Da 33%138%]| 51% |30%]30% | 28.0% | 33.7%
Nu 41%133%| 24% |45%| 48% | 43.0% |43.2%
NS/ NR 25%129%| 24% 125%]21%|29.0% | 23.1%
Care dintre partidele sau formatiunele politice din tara reprezinta interesele Dvs.? ( au raspuns cei care au participat la
actiuni)
Partidul Comunist din RM 64%| 64% [22%] 70% | 56.2% | 50.8%
Partidul Popular Crestin Democrat 11%] 13% [ 3% | 8% ]10.9% | 9.7%
Partidul Democrat Agrar 1% | * * * * *
Partidul Democrat (“Rindunica”) 4% | * 3% | 4% | 8.1% o
Blocul electoral “Alianta Braghis” * * * * * *
Partidul Social Democrat 3% 4% | * | 4% | 4.3% | 41%
Partidul Social Liberal 1% * 1% ]| 5% | 3.7% | 5.0%
Blocul Electoral “Moldova Democrata” ((),}3 16% | * & i ¥
0
Blocul Electoral “Patria — Rodina” 1% | * i <
= o = 1.1%
E/I[{lscarea 50.01?’1 politica republicana - 19| 19% | 1.9% 0
avnopravie
Partidul “Alianta “Moldova Noastra” 13%| * [3% ]| 5% | 7.1% .
Partidul Popular Republican * * ?,}02 1% | 0.6% | 0.2%
Partidul Socialist ?,}2 * * * * *
0
Partidul Democrat din Moldova < * * 3.7%
Partidul Liberal din Moldova < * * * * 2.9%
Partidul Democratiei Sociale din
! * * * * % 2.6%
Moldova
Partidul National Liberal din Moldova * * * * * 1.4%
Alte partide * * 1% ] 1% ] 0.7% *
Nici un partid . * 2% * 1 0.9% <
NS/ NR 5% | 3% |64%]| 2% | 5.6% o
Care sarcini considerati ca sunt acum cele mai importante pentru RM (in primul/ al doilea/ al treilea rind)
Intirirea ordinii in tara 69%[65%161%[63%|58%[55%]57%|55%]56%| * * 155%(49.5% |34.7%
3 o te e A e A 0
f;;g;‘;f‘rea picii st intelegeril intre 33%33% |35% |449% | 38% [ 35% | 30% |38% | 23%| * | * [26%[2*67|18.99
Dezvoltarea economiei @ o 7 o o o a o, 102%| * * [60%[63.0% |42.9%
Ridicarea nivelului de trai 78%[86%|67%0175% 73% | 69%| 72%| 67% 59%]| * * 150%|59.9% |43.1%
Imbunatitirea situatiei in invatimant, 0 0 15.8%
RS PR : 28%135%(28%122%24%|24%[25%|24%|16%| * * 1 17% 12.9%
stiintd si culturd
: T A
As1gurgrea dezvoltarii spirituale a 10% | 9% 113%110% [ 15% | 129 1296 [ 1506 | 994 | * * |16% 13.5% 5.0%
oamenilor
——— T — =
Restgblhrea 1ntegr1ta‘51¥ terltquale a tarii, 14% 1391 22% | 189% (2296 | 229 | 219 [ 1996 | 1794 | * x |26% 18.2% 10.1%
solutionarea problemei trasnistrene
= =
Dezvoltarea relatiilor de colaborare cu 15%| 17% 23% | 18% [ 229% | 21% [ 229 |21% [ 1% | * | * |16% | 1237 5.5%
organizatiile internationale
Lupta impotriva coruptiei 48%142%]40%]41%37%]40%]33%[45%]25% 26%32.3% |15.8%
Altceva < * 1 1% [ 2% 1 4% [ 2% ] 2% | 1% | 2% 1% ]| 1.3% | .8%
NS/ NR < * * * * * 1 7% [17%]20% 2% | 6.6% | 4.9%
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Feb. | Mar. | Aug. | Feb. | Nov. | Mar. [ Nov. | Apr. | Nov. | Mai | Nov. | Feb. | Dec. | Apr. | Nov. Mai
1998 | 1998 | 2000 | 2001 ] 2001 { 2002 [ 2002 ] 2003|2003 | 2004 [ 2004 | 20052005 2006 | 2006 | 2007

Daca duminica viitoare s-ar desfasura alegerile pentru Parlamentul Moldovei, Dvs. v-ati duce la vot?

Da, sigur 51% | 68% | 42% | 65% | * [66% | 60% | 61% | 65% | 56% | 65% [ 63% | 52% | 48% | 45.2% | 57.7%

Probabil da 23% 1 18% | 21% | 18% | * [17%]19%]20% | 18% | 20% [ 19% [26% | 26% | 26% | 29.1% | 19.0%
Probabil nu 10% | 5% | 13% | 5% | * [ 6% | 8% | 7% | 7% | 8% | 6% | 3% | 8% | 10% [ 10.3% | 6.3%
Sigur nu 9% | 5% [ 19% | 6% | * | 8% | 7% | 5% | 4% | 10% | 3% | 3% | 9% | 8% | 6.5% | 7.7%
INS/NR 7% | 3% | 5% | 6% | * [ 3% | 6% | 7% | 6% | 6% [ 7% | 5% | 6% | 8% | 8.9% | 9.2%

Daca duminica viitoare s-ar organiza alegeri pentru Parlamentul Moldovei, cu ce formatiune politica sau candidat independent ati vota?
(Procente din totalul persoanelor care au exprimat optiune de vot)

Partidul Comunistilor din

eaifen Moldgva 19% | 21% | 35% | 57% | 67% | 73% | 66% | 67% | 64% | 68% | 62% | 62% | 539, | 67% | 50.1% | 48.3%
glocul electoral “Moldova o o o o o o o " o o w [210] « o o o

emocrata”

ijgﬁ)”vlammocrat e 14% | 4% | 6% | * | 1% | 3% [ 2% | * [2% | 2% [ 1% | = | « | * * *
Partidul Democrat din Moldova < . T% | 4% | 2% | 3% | 3% | 5% | 6% | 4% | 4% * 110%] 6% | 11.2% | 4.2%
Partidul Fortelor Democratice 15% | 16% | 9% < 2% | 1% | 2% < < o o o * ¥ o o
Alianta Independentilor * w * e 2% [ 4% | * * * * * *OF ~ ~
PDiﬁg‘C‘i a[;"p“lar Crestin ol [ 6% | 5% | 8% | 6% | 6% | 9% [10% | 9% | 12% | 12% | 11% | 8% [14.0%*| 10.2%
gia;tll\(/ilg% (ﬁ)f‘:/r;asteru si Concilierii o - 10% | 7% | 19 | 1% o - o o o o . o - -
ijﬁfg‘vlas"”al']) emocratdin | 5o | 300 | 205 | x| 3% | 2% | 3% | 4% | 3% | 2% | 3% [ 4% | 505 | a0y | 6.5% | 4204

Alianta Moldova Noastra (Alianta| o o o e 3% | 3% | 3% | 8% | 79 | 150 | *

Social — Democrata) 10%] 6% | 8.0% |12.2%

Alianta Braghis * o * [ 15% | 8% | * * & * * * * & * & &
Partidul Social Liberal & < < > 1% | 1% | 1% | 3% | 3% | 3% | 2% | * [ 5% | 5% | 6.1% | 5.9%
Conventia Democrata 18% ] 19% | * i & & = < . = = . i . i >
Alianta Fortelor Democratice 11% | 6% = i = w & i . . . . i * * *
Miscarea pentru Moldova 9% | 190 | * - " " o " o o o o . o o o
Democratd si Prosperd
Partidul Dreptatii Social 30 | 4% - - " " " - o o o o . o - -
Economice
Partidul Socialist 2% | 1% < < < < < < = - < . o * * *
Partidul Liberal * « * * * * 4% ] * . * * * * * * 4.1%
Blocul Social Democrat Speranta | 1% | 1% i © i i e . - e e e i e i i
Alianta Civica pentru Reforma * 3% * * * * * * * * * * * * * *
Partidul National Liberal . i 6% | 2% | * . . i e . . . i * * 2.1%
Partidul Democratiei Sociale i = 2% < . . . i . . . . = * * 3.3%
Partidul Popular Republican = o < S < < < o = < < * 1 1% [0,4%] 0.6% | 0.3%
Miscarea Social-Politica
“Ravnopravie” (bloc electoral * * * * * * * * * * * * | 30| 2% | 1.7% | 1.9%
Mai 2007)
Partidul Conservator * * * * * * * * * * * * * * * 0.2%
Un candidat independent i 3% | 14% [ 11% | 4% | 4% [ 6% | 5% [ 3% | 4% | * * & * 0.2% | 0.7%
Alte partide 3% | 1% | 4% 2% 13% | 1% | * | 1% | 1% | 1% | 1% | 3% | 2% . 0.3%
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Tnatitutul oe Politici Publice

Feb. [Mar.|Aug.|Feb. [Nov.|Mar.|Nov.| Apr. [Nov.| Mai | Nov. | Feb. | Dec.| Apr. | Nov. | Mai
1998]1998]2000{2001{2001]2002]2002]2003{2003{2004| 2004 [ 2005]2005] 2006 | 2006 | 2007
Considerati ca pe parcursul ultimului an relatiile externe ale RM ci tarile vecine s-au imbunatitit
Romania * * * * * k 56% * 44% * * * * * * *
Ucraina * * * * * * 17% * 18% * * * * £ * *
Federatia Rusa < < w < < *18% | * [9% | * < < < < <
Cum apreciati relatiile actuale ale RM cu urmiitoarele state (Bune/ Foarte bune)
Romania 50%) 54% | * |72%]| 80% | 74.7% |58.6%
Ucraina 65%| 62% | * |72%] 78% | 69.8% |67.9%
Federatia Rusa T1%| 2% | * |49%] 37% | 31.9% |54.2%
SUA 51%) 61% | * |58%] 60% | 61.4% [55.5%
Uniunea Europeana 50%) 57% | * |66%| * < 63.2%
Ce parere aveti despre... ( Foarte buni/ oarecum buni)
Banca Mondiala 59%144%]62%|52%[45%| * < < % < <
Fondul Monetar International 57%139%|55%|46%[41%| * < < < * *
CSI 60%]50%]53%]49%[43%| * o < < o o
Uniunea Europeana 66%]53%]66%|65%[52%| * o < < o o
NATO 36%]31%]58%|37%[32%| * ~ < < < <
ONU * 149%145%([58%]44%]| * ~ < < = &
Consiliul Europei *146%|157%([54%]43%]| * o < < o o
OSCE * 137%149%([41%]36%| * & < < & o
Daca duminica viitoare va avea loc un referendum cu privire la aderarea RM la Uniunea Europeana, Dvs. ati...
Vota pentru 61%]68%]57%] 66% | * 64%| 70% | 68.4% [72.1%
Vota contra 6% | 6% [10%| 5% | * | 9% | 8% | 6.3% | 7.2%
Nu ag participa 6% | 5% [ 7% | 4% | * [3% ]| 5% | 5.1% | 41%
Nu stiu, nu m-am decis * [21%]45%| 17% | * 15% ] 16.1% [12.4%
NS/ NR 27% * 2% | 7% | * |10%]| 2% | 4.1% | 4.1%
Daca RM va adera la Uniunea Europeana, credeti ca viata dvs....
Se va imbunatati cu mult 25% | * 24% | 32.6% [30.3%
Sev va ivmbunétﬁ;i intr-o oarecare 40% | * 65% 1| 49% | 39.7% |45.6%
masura
Va fi aceeasi 7% * 19% | 10% | 9.5% | 6.2%
Se va inrautati intr-o oarecare 2% o 3% | 3.2% | 5.0%
masura 7%
Se va inrautéti cu mult 1% * 2% | 1.2% | 1.2%
NS/ NR 25% | * [19%] 13% | 13.8% |11.8%
Care ar trebui si fie orientarea RM
Ramanem in CSI 20%]43%]35%]41%{38%]29%|27%]30%] * o < < o o
Ne integram in UE 38%]51%|47%]40%[38%]42%|51%]47%] * < < i < <
Nici CSI, nici UE 32%] 2% 4% 1 4% | 4% [ 4% | 2% | * * * * * *
Aderaree.l la Comuni?at.ea s [ | | x| x few| x| = - o - - * *
Economicd Euro-Asiaticad
Aderarea la Uniunea Rusia- o R ERICAE o o o o o * *
Belorusia
NS/NR 10%] 4% |18%]15%{20%]16%|18%]21%] * < < i < <
Care credeti ca ar fi cea mai buna solutie pentru asigurarea securitatii tarii noastre
Neutralitatea 17%(20%] 15%] 19% | * |21%]| 35% | 29.4% [38.4%
Aderarea la NATO 20% [ 15%|19%| 21% | * |29%] 23% | 24.6% [26.2%
Adera.re':i la Tratatul de securitate 229|239 19% | 129% 1 * | 50 | 15% 10.9% o
colectiva CSI
Incheierea unor tratate bilaterale 14%([12%]|11%] 8% | * | 2% | * & &
NS/ NR 27%(30%|36%| 40% | * |43%]27% | 35.1% |38.4%
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Tnatitutul oe Politici Publice

Feb. |Mar.|Aug.| Feb. [Nov.[Mar.[Nov.| Apr. |Nov.| Mai | Nov. | Feb. [Dec.| Apr. | Nov. | Mai

1998|1998|2000]2001]2001{2002{2002|2003|2003|2004| 2004 | 2005 [2005] 2006 | 2006 | 2007
Daca duminica viitoare ar avea loc un referendum cu privire la aderarea RM la NATO, Dyvs., ati...?
Vota pentru 37% [26% [26% [ 35% | * [34%] 34% | 34.% | 29%
Vota contra 18% [24% 119% | 19% | * ]20%] 23% | 18.% | 27%
Nu ati participa 10% 10% [11%] 6% | * | 6% | 10% | 9% 7%
Nu stiu, nu m-am decis 35% (38% [38% [ 32% | * [31%]|27% | 32% | 27%
NR 2% 6% | 9% [ * [ 9% | 5% 7% 10%
Cit de mandru sunteti Dvs. de calitatea de cetitean al Republicii Moldova
Foarte mandru 20%|16%|17%| 19% | * * ] 12% e e
Mandru 49%151%([55%] 55% | * * 156% * *
Nu prea méandru 24%(25%(20%| 19% | * * 125% * *
Deloc mandru 5% 6% | 5% | 6% | * * 1 5% &3 &3
NS/ NR 2% 14% | 3% | 2% | * * ] 2% e e
Daca ati avea o sansi de a pleca din Moldova, cum ati proceda?
As pleca pentru totdeauna 26%[26%[19%]15%]15%]12%]17%]14%] 15% | 15% | * | 16% * *
As pleca numai pentru o perioada 29%36%|35%]37%]37%]38%]45%]39%] 40% | 37% | * | 48% ko ko
Nu as pleca 43%|35%[42%]47%|43%]45%]34%]45%] 43% | 43% | * | 34% e e
NS/ NR 2% 3% [ 4% | 1% | 5% | 5% | 4% | 3% | 3% | 6% | * | 2% * *
Dvs. ati participat la vreo actiune de protest dupa 2001?
Da 9% [ 9% [ 9% [ 14% | 11% | * * * @
Nu 90%]90%]90%| 84% | 87% | * <
NS/ NR 1% 1% | 1% ] 2% | 2% | * < *
Dar ati mai participa la astfel de actiuni in viitor? ( procente din totalul actiunilor exprimate)
Da 20%122%({13%] 19% | 13% ] * * *
Nu 70%]68%]74%]| 68% | 73% | * < <
NS/ NR 10%][10%|13%] 13% [ 14% | * < <
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